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1.0

2.0

2.1

Introduction

Répondre aux besoins des utilisateurs

La Base de données complétes sur les exploitations agricoles (BDCEA) est le résultat
d'un projet mené conjointement par Agriculture et Agroalimentaire Canada et Statistique
Canada. La base a été congue pour répondre a un besoin accru de données plus
désagrégees au niveau de l'exploitation agricole. Parmi les utilisateurs éventuels de la
base de données, citons les responsables de I'élaboration des politiques publiques, les
analystes du secteur agricole et les décideurs du secteur privé. La base de données
fournit aux utilisateurs l'outil dont ils ont besoin pour évaluer les politiques et
programmes agricoles de méme que la viabilité, la stabilité et la compétitivité de
différents types d'exploitations agricoles.

Intégration de toutes les données dans une seule base

La BDCEA intégre en une seule base les résultats de diverses enquétes et les données
provenant de dossiers administratifs. Tout en permettant de réduire le fardeau de
réponse, d'éliminer les doubles emplois et de tirer le maximum des ressources
existantes, la BDCEA peut fournir aux utilisateurs un éventail plus vaste que jamais de
données désagrégées de nature physique et financiére a I'égard des exploitations
agricoles.

Un guide pour la Base de données complétes sur les exploitations agricoles

Ce manuel vise a familiariser les utilisateurs éventuels de la BDCEA avec la structure
de la base et les normes de qualité des données qu'elle renferme, ainsi qu'avec les
autres produits et services offerts par la BDCEA.

Base de données complétes sur les exploitations agricoles

Contexte

Depuis le milieu des années 20, la Division de l'agriculture de Statistique Canada publie
des séries de données qui illustrent les tendances du secteur agricole par province.
Bien que ces séries soient actuelles et fiables, elles ne permettent pas toujours de
répondre a la demande accrue de données plus désagrégées sur les exploitations
agricoles.

En 1991, Agriculture et Agroalimentaire Canada a obtenu des fonds pour mettre sur
pied le Projet de données au niveau des exploitations agricoles (PDNEA). Ce projet a
pour objectif de suivre la situation financiére des entreprises agricoles, d'évaluer
l'incidence sur celles-ci de tout changement en matiére de politiques, de programmes
ou dans les conditions économiques et aussi de geérer et d'évaluer les programmes
agricoles.

Pour atteindre un tel objectif, Agriculture et Agroalimentaire Canada et la Division de
I'agriculture de Statistique Canada ont lancé une composante essentielle du PDNEA,
soit la Base de données complétes sur les exploitations agricoles (BDCEA). Cette base
a pour but de fournir aux utilisateurs des données aussi complétes que possible sur les
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caractéristiques physiques et les finances des exploitations agricoles1. A cette fin, les
résultats de diverses enquétes et des données provenant de dossiers administratifs ont
été intégrés dans la BDCEA. C'est d'ailleurs a partir de cet ensemble de données que
sont produites les statistiques désagrégées selon le type d'exploitation, la catégorie de
revenu et la région géographique infraprovinciale.

2.2 Structure de la base de données

La BDCEA offre actuellement plusieurs grandes sources de données qui permettent de
tirer des estimations annuelles sur les exploitations agricoles. Il s'agit du Programme
des données fiscales et du Programme canadien de stabilisation du revenu agricole
(PDF/PCSRA), de I'Enquéte nationale sur les fermes (ENF), de I'Enquéte de juin sur les
cultures (EJC), de I'Enquéte de juillet sur le bétail (EJB) et de I'Enquéte financiére sur
les fermes (EFF). Bien qu'elle nous permette de produire des estimations sur différentes
caractéristiques des exploitations agricoles, quel que soit le revenu de ces derniéres, la
BDCEA a été congue a l'origine pour fournir des données sur des exploitations
agricoles ayant un revenu annuel de 10 000 $ et plus. Chacune des sources a été
choisie pour fournir des données relatives aux composantes et aux années de
référence suivantes :

e Programme des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du

revenu agricole 2° — de 1987 & 2003

- données détaillées sur les revenus et les dépenses

- acquisition et cession d'éléments d'actif *

- revenus hors ferme des exploitants agricoles (secteur non constitué en société
seulement)®

- revenus hors ferme des exploitants agricoles (secteurs constitué en société et
non constitué en société) 6

- revenus hors ferme des familles agricoles ’

e Enquéte nationale sur les fermes % — de 1988 & 1992
- superficies cultivées
- taille des cheptels
- certains éléments financiers '°

8
9

Pour plus de renseignements, se reporter au document intitulé Rapport sur la consultation des utilisateurs et sur les tableaux
proposés a I'égard des données complétes sur les exploitations agricoles, janvier 1992, Ménard, Chartrand et Culver, lequel est
produit par la Division de I'agriculture de Statistique Canada.

De 1987 a 1989, le PDF/PCSRA ne comprenait pas les provinces des Prairies. De plus, les données relatives a la région de la riviere de la
Paix (Colombie-Britannique) pour les années 1988 et 1989 ne sont pas disponibles.

Depuis I'année de référence 2003, le Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA) remplace le Compte de
stabilisation du revenu net (CSRN).

De 1996 a 1999, la série statistique sur I'acquisition et la cession d’éléments d’'actif ne comprend pas le secteur non constitué en société.
Interruption de la série apres les données de 1999.

Exploitants agricoles d’une exploitation unique.

Exploitants agricoles qui exploitent une ferme constituée ou non constituée en société. Données disponibles depuis 1993.

Secteur non constitué en société seulement. Familles agricoles exploitant une exploitation unique, pour les années de 1989 a 2002
seulement.

Depuis I'année de référence 1993, 'ENF a été remplacée par 'Enquéte de juin sur les cultures et I'Enquéte de juillet sur le bétail.

L’ENF ne comprend pas Terre-Neuve-et-Labrador pour I'année 1992.

'° Provinces des Prairies seulement. Ces données ne sont pas disponibles pour 1992.
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2.3

e Enquéte de juin sur les cultures ' — de 1993 & 2003
- superficies cultivées

e Enquéte de juillet sur le bétail "' — de 1993 & 2003
- taille des cheptels

e Enquéte financiére sur les fermes ' — de 1988 & 2004 "
- achats et ventes de biens en immobilisation
- actif et passif
- capitaux empruntés a long terme

L’annexe C contient un résumé sur la méthodologie et la procédure d’échantillonnage
utilisées pour chacune des sources de données.

Critéres de sélection

La BDCEA permet de produire des tableaux en utilisant, comme critére de sélection,
chacune des variables examinées dans les sources de données. Toutefois, la
production de tableaux croisés a partir de ces sources n'est possible que pour un
ensemble de variables descriptives (appelées variables de base). Les renseignements
financiers tirés du Programme des données fiscales et du Programme canadien de
stabilisation du revenu agricole, par exemple, ne peuvent étre totalisés selon le nombre
d'animaux sur la ferme puisque cette source de données ne contient pas de variables
sur les stocks de bétail.

Les variables de base se divisent en trois catégories : variables géographiques,
variables sur les activités des exploitations agricoles et variables sur les exploitants
agricoles. Ces variables de base forment la structure de la BDCEA a partir de laquelle
sont produites les statistiques désagrégées. Par ailleurs, parce que la BDCEA contient
des variables de base communes a la plupart des sources de données, il est possible
de produire des tableaux en utilisant les mémes critéres de sélection (p. ex., des
tableaux sur les revenus et dépenses (composante PDF/PCSRA), sur les stocks de
bétail (composante EJB) et sur l'actif et le passif (composante EFF) pour une méme
division de recensement, un méme type d'exploitation et une méme catégorie de
revenu). Bien que presque toutes les variables de base soient disponibles pour
chaque enregistrement, le niveau de désagrégation possible est limité par la
gualité des données obtenues et le nombre de répondants pour une variable
guelconque (p. ex., il est impossible de produire des données désagrégées pour un
seul code postal, mais comme les codes postaux figurent dans chaque enregistrement,
l'utilisateur peut sélectionner un groupe de codes pour obtenir des données sur une
petite région qu'il aura lui-méme définie).

Les variables de base sont définies a 'annexe A.

1"
12

L’EJC ne comprend pas Terre-Neuve-et-Labrador pour les années 1993 a 1997. Cette province est exclue de 'EJB de 1993 et 1994,
L’EFF était a I'origine menée par la Société du crédit agricole et s’appelait « Enquéte agricole ». Les années correspondent aux années de

référence 1987 a 2003. L'EFF était une enquéte biennale de 1988 a 2000. Depuis 2002, I'enquéte est annuelle.

13

L’EFF menée en 1993 (année de référence 1992) comprenait seulement les provinces des Prairies et la Colombie-Britannique.

Statistique Canada 9 N° 21F0005GIF au catalogue



Base de données complétes sur les exploitations agricoles Manuel de référence, juin 2005

2.4

Présentation normalisée

La BDCEA permet de produire des estimations pour chacune des variables recueillies
de toutes les sources de données. Pour assurer a la fois la qualité et la cohérence des
données, une série précise de variables agricoles a été élaborée pour chacune des
sources de données. Les présentations normalisées correspondantes permettent de
produire des chiffres plus complets et plus représentatifs du secteur agricole sur une
base annuelle (voir le tableau 2.1 aux pages 11 a 16).

La plupart des variables utilisées correspondant aux sources de données de I'ENF, de
'EJC, de 'EJB et de 'EFF ont été tirées directement des questionnaires d’enquéte
pertinents. On trouvera dans ces questionnaires (voir 'annexe G) et dans le manuel de
formation des intervieweurs une définition plus précise des variables. (Ces documents
sont disponibles en communiquant avec la Division de l'agriculture.) Par contre, les
variables du PDF/PCSRA utilisées pour les présentations normalisées sont constituées
de combinaisons de données tirées des déclarations de revenus des contribuables.
(Voir 'annexe B pour les descriptions.)
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Tableau 2.1 Présentation normalisée

Programme des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du revenu

agricole

R0O00

Estimation du nombre d’exploitations agricoles

Revenus d’exploitation

Dépenses d’exploitation

R400 Blé de tous genres R230 Engrais et chaux
R401 Avoine R235 Pesticides
R402 Orge R240 Semences et plants
R405 Canola (colza) R264 Dépenses non précisées (serre et pépiniére)
R406 Soya R265 Contenants, ficelle, fil pour emballage
R407 Mais R2102 Autres dépenses au titre des cultures
R423 Petites céréales non précisées et autres céréales R2105 Total des dépenses au titre des cultures
R2002 Céréales et oléagineux non précisés et autres grains
R2005 Total des revenus au titre des céréales R245 Achats de bovins
et oléagineux R246 Achats de porcs
R247 Achats de volaille et d’ceufs
R410 Pommes de terre R248 Achats de moutons et d’agneaux
R421 Fruits R249 Autres achats de bétail
R411 Légumes (cultivés hors serre) R250 Aliments, compléments, paille et litiere
R412 Tabac R255 Vétérinaire, médicaments et insémination
R2011 Produits de serre, de pépiniére et de floriculture R2107 Autres dépenses au titre du bétail
R435 Récoltes de fourrage (y compris graines fourragéres) R2110 Total des dépenses au titre du bétail
R437 Cultures non précisées (Québec seulement)™
R2012 Autres cultures
R2000 Total des revenus au titre des autres cultures R270 Petits outils
R2111 Dépenses nettes de carburant pour machines,
R2020 Total des revenus au titre des cultures camions, autos
R2112 Réparations, permis et assurances
R2016 Bovins R2120 Total des dépenses au titre des machines
R441 Porcs
R2017 Volaille et ceufs R2121 Salaires (y compris RPC, RRQ, AE)
R443 Moutons et chévres R2122 Loyers
R2018 Produits laitiers et subventions R275 Assurances
R2019 Autres bestiaux et produits R285 Téléphone (fraction agricole)
R2025 Total des revenus au titre du bétail et des produits R2123 Electricité, dépenses nettes (fraction agricole)
R295 Chauffage (fraction agricole)
R3011 Paiements de programme et produits d’assurance R300 Travaux a forfait et location de machines
R475 Travaux a forfait et location de machines R2126 Frais d’intéréts, nets
R2027 Revenus de location R2127 Imp6ts fonciers, nets
R2021 Autres produits de la forét R2128 Réparations de batiments et clétures
R2004 Avances en espéces (nettes) R2129 Dépenses de commercialisation
R2029 Revenus divers R2131 Frais divers
R2030 Total des autres revenus R2135 Total des dépenses générales
R2140 Total des dépenses d’exploitation
R2040 Total des revenus d’exploitation R2500 Bénéfice net d’exploitation
R310 Défrichage et amélioration des terres
R458 Vente de contingents (quotas) R316 Drainage
R469 Récupération de la DPA R2141 Rajustement de l'inventaire
R2041 Rajustement de I'inventaire R330 Déduction pour amortissement
R2042 Revenus non applicables R331 Déduction relative aux biens en imm. admiss.
R2045 Total, rajustements des revenus R350 Dépenses non applicables
R2142 Autres rajustements des dépenses
R2050 Revenu agricole brut pour fins d'impdt R2145 Total, rajustements des dépenses
R2150 Total des dépenses pour fins d’'impot
" s'applique avant 'année de référence 1993.
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Tableau 2.1 Présentation normalisée — suite

Programme des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du revenu
agricole — fin

R000 Estimation du nombre d’exploitations agricoles

Acquisition et cession d’éléments d’actif ° — jusqu’a I'année d’imposition 1995

Acquisition Cession

S101 Catégorie 1 S201 Catégorie 1
S102 Catégorie 2 S202 Catégorie 2
S103 Catégorie 3 S203 Catégorie 3
S106 Catégorie 6 S206 Catégorie 6
S107 Catégorie 7 S207 Catégorie 7
S108 Catégorie 8 S208 Catégorie 8
S109 Catégorie 9 S209 Catégorie 9
S110 Catégorie 10 S210 Catégorie 10
S112 Catégorie 12 S212 Catégorie 12
S116 Catégorie 16 S216 Catégorie 16
S117 Catégorie 17 S217 Catégorie 17
S134 Catégorie 34 S234 Catégorie 34
S150 Contingents (quotas) S250 Contingents (quotas)
S$160 Autre S260 Autre

S199 Total S299 Total

R0O00 Estimation du nombre d’exploitations agricoles

Acquisition et cession d’éléments d’actif *— années d’imposition 1996 & 1999 *'

Acquisition Cession
S140 Equipements S240 Equipements
S141 Immeubles S241 Immeubles
S142 Terrains S242 Terrains
S150 Contingents (quotas) S250 Contingents (quotas)
S160 Autre S260 Autre
S198 Total S298 Total
R0O00 Estimation du nombre d’individus ou de familles agricoles
Revenus hors ferme *®
T6010 Salaires et traitements

T6020 Revenus nets d’entreprise

T6030 Revenus nets de profession libérale

T6040 Revenus nets de commissions

T6050 Revenus nets d’activités de péche
T6060 Revenus nets d’'un travail indépendant non agricole
T6070 Revenus de placements
T6080 Revenus de pensions

T6090 Autres revenus hors ferme

T6092 REER
T6095 Total des autres revenus hors ferme
T6105 Total des revenus hors ferme (excluant T6091 Gains en capital imposables)
T6091 Gains en capital imposables
T6100 Total des revenus hors ferme (incluant T6091 Gains en capital imposables)

'® Fraction représentant I'usage commercial net.

'® Fraction représentant I'usage commercial net.

" Tous les secteurs sont couverts jusqu'a 1995. De 1996 & 1999, la série de données porte uniquement sur le secteur constitué en société et
les organisations communautaires agricoles. Interruption de la série apres les données de 1999.

'8 La série statistique sur les revenus hors ferme des exploitants agricoles qui exploitent une entreprise agricole constituée en société ou non
constituée en société débute en 1993.
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Tableau 2.1 Présentation normalisée — suite

Enquéte nationale sur les fermes

R0O00 Estimation du nombre d’exploitations agricoles

Cultures : utilisation des terres Stocks de bétail

C280 Blé de tous genres C403 Taureaux d’un an et plus
C208 Avoine C404 Vaches laitieres
C209 Orge C405 Vaches de boucherie
C234 Alpiste des Canaries C406 Génisses d’'un an et plus — laitieres
C235 Féves des marais C407 Génisses d’un an et plus — boucherie
C213 Céréales mélangées C402 Génisses d’un an et plus — abattage
C282 Seigle, total C408 Bouvillons d’'un an et plus
C216 Mais-grain C409 Veaux de moins d’un an
C226 Sarrasin C410 Nombre total de bovins et veaux
C215 Canola (colza)
C228 Soya C605 Verrats de 6 mois et plus
C214 Lin C606 Truies de reproduction et jeunes truies saillies
C224 Graines de moutarde C607 Porcs <45 Ib (< 20 kg)
C230 Graines de tournesol C608 Porcs 45 - 130 Ib (20 - 60 kg)
C1010 Total, céréales et oléagineux C609 Porcs > 130 Ib (> 60 kg)

C610 Nombre total de porcs
C223 Pois secs
C229 Haricots blancs secs C302 Brebis d’un an et plus
C231 Lentilles C303 Agneaux de moins d’un an — reproduction
C236 Haricots colorés secs C304 Agneaux de moins d’un an — abattage
C1020 Total, pois et haricots secs de grande culture C301 Béliers d’un an et plus, non castrés

C331 Béliers d’'un an et plus, castrés
C217 Mai's fourrager C310 Nombre total de moutons et d’agneaux
C220 Foin cultivé
C218 Pommes de terre C323 Poules et poulettes, 20 semaines et plus
C221 Fruits et légumes C325 Autres volailles
Cc227 Tabac C335 Autres animaux
C225 Autres cultures C1200 Nombre total des autres animaux
C1030 Total, superficie des autres cultures
C1050 Total, superficie des cultures
C222 Paturages ensemencés
C219 Jachéres
C241 Autres terres
C1100 Superficie totale des exploitations agricoles
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Tableau 2.1 Présentation normalisée — suite

Enquéte de juin sur les cultures

R0O00 Estimation du nombre d’exploitations agricoles

Cultures : utilisation des terres

C280 Blé de tous genres C217
C208 Avoine C220
C209 Orge C218
C234 Alpiste des Canaries C227
C235 Féves des marais C225
C213 Céréales mélangées C1030
C282 Seigle, total

C216 Mais-grain C1050
C226 Sarrasin

C215 Canola (colza) C222
C228 Soya C219
C214 Lin C241
C224 Graines de moutarde

C230 Graines de tournesol C1100
C1010 Total, céréales et oléagineux

C223 Pois secs

C229 Haricots blancs secs

C231 Lentilles

C236 Haricots colorés secs

C1020 Total, pois et haricots secs de grande culture

Enquéte de juillet sur le bétail

R000 Estimation du nombre d’exploitations agricoles

Stocks de bétail

Mais fourrager

Foin cultivé

Pommes de terre

Tabac *°

Autres cultures

Total, superficie des autres cultures

Total, superficie des cultures
Paturages ensemencés
Jachéres

Autres terres

Superficie totale des exploitations agricoles

C403 Taureaux d’'un an et plus C302
C404 Vaches laitieres C303
C405 Vaches de boucherie C304
C406 Génisses d’un an et plus — laitieres C301
C407 Génisses d’un an et plus — boucherie C310
C402 Génisses d’'un an et plus — abattage
C408 Bouvillons d’un an et plus
C409 Veaux de moins d’'un an C335
C410 Nombre total de bovins et veaux

C1300
C605 Verrats de 6 mois et plus C1301
C606 Truies de reproduction et jeunes truies saillies C1302
C607 Porcs < 45 1b (< 20 kg)
C608 Porcs 45 - 130 Ib (20 - 60 kg)
C609 Porcs > 130 Ib (> 60 kg)
C610 Nombre total de porcs

% s'applique aprés I'année de référence 1993.
% g'applique a I'année de référence 1994.
2 s'applique aprés I'année de référence 1994 et avant l'année de référe

Brebis et béliers castrés d’'un an et plus
Agneaux de moins d’un an — reproduction
Agneaux de moins d’un an — abattage
Béliers d’'un an et plus, non castrés
Nombre total de moutons et d’agneaux

Autres animaux 2°
Volailles #*

Autres volailles %
Mammiferes %
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Tableau 2.1 Présentation normalisée — suite

Enquéte financiére sur les fermes

R0O00 Estimation du nombre d’exploitations agricoles

Passif

Actif a court terme Passif a court terme
F309 Liquidités, obligations, épargnes, actions, REER 2 F4401 Gouvernement fédéral %’
F658 Liquidités et placements a court terme ** F401 Financement agricole Canada 2**
F305 Comptes a recevoir F436 Programme de paiements anticipés =
F306 Intrants F403 Gouvernement provincial
F307 Récoltes a vendre % F410 Banques, fiducies, etc.
F661 Récoltes a vendre (incluant serres et pépiniéres) % F405 Caisses populaires et caisses de crédit
F308 Animaux pour I'abattage et 'engraissement F407 Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs
F659 Autres éléments d'actif a court terme % F408 Particuliers
F3001 Total de I'actif a court terme F409 Autres
F441 Total du passif a court terme
Actif along terme Passif along terme
F301 Terres et batiments agricoles possédés F4402 Gouvernement fédéral *°
F302 Animaux de reproduction et de remplacement % F481 Financement agricole Canada ***
F662 Animaux de reproduction, de remplacement et autres = F483 Gouvernement provincial
F303 Machines et matériel agricoles *° F480 Banques, fiducies, etc.
F317 Machines et matériel agricoles % F485 Caisses populaires et caisses de crédit
F304 Contin%ents (quotas) F487 Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs
F656 CSRN **% F488 Particuliers
F673 Placements a long terme * F489 Autres ¥
F663 Autres placements a long terme **
F3002 Total de I'actif a long terme F4001 Total du passif a long terme
F391 Autres éléments d’actif %
F3003 Total de I'actif agricole F4002 Total du passif agricole
F350 Actif non agricole F450 Passif non agricole *
F4003 Avoir net total

22 g'applique avant I'année de référence 1997.

2 grapplique aprés I'année de référence 1995.

2 Compte de stabilisation du revenu net, s'applique aprés 'année de référence 1993.

% gapplique avant l'année de référence 1999.

% gapplique aprés I'année de référence 1997.

7 ppplicable avant I'année de référence 1999. Les obligations & court terme envers les organismes fédéraux comprenaient Financement
agricole Canada (FAC), le Programme de paiements anticipés (PPA) et les autres programmes fédéraux tels que ceux de la Société
canadienne d'hypotheéques et de logement (SCHL) et de la Banque de développement du Canada (BDC).

% A partir de 'année de référence 1999, les obligations envers FAC et le PPA sont inscrites dans des catégories distinctes, tandis que
celles envers les autres organismes fédéraux sont regroupées dans la catégorie « Autres ».

# Applicable avant 'année de référence 1999. Les obligations & long terme envers les organismes fédéraux comprenaient Financement
agricole Canada et les autres programmes fédéraux tels que ceux de la Société canadienne d'hypotheques et de logement et de la Banque
de développement du Canada.

0 A partir de I'année de référence 1999, les obligations envers FAC sont inscrites dans une catégorie distincte, tandis que celles envers les
autres organismes fédéraux sont regroupées dans la catégorie « Autres ».

* Pour les années de référence antérieures a 1999, les obligations envers FAC paraissent deux fois dans les présentations normalisées :
dans une catégorie distincte et dans la catégorie « Gouvernement fédéral ».

%2 | e nouveau Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA) remplace le Compte de stabilisation du revenu net (CSRN).
Les regles visant la fermeture du CSRN obligent les producteurs a retirer tous leurs fonds d'ici le 31 mars 2009.
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Tableau 2.1 Présentation normalisée — fin

Enquéte financiére sur les fermes — fin

R0O00 Estimation du nombre d’exploitations agricoles
Capitaux
Achats de biens en immobilisation Capitaux empruntés a long terme
F201 Achat de terres et de batiments agricoles F5501 Gouvernement fédéral *'
F202 Améliorations fonciéres ** F581 Société du crédit agricole “**°
F203 Construction d’une maison ou rénovations majeures F583 Gouvernement provincial
F212 Construction d’une structure d’entreposage de fumier F580 Banques, fiducies, etc.
ou rénovations majeures **
F213 Construction d’une structure d’entreposage de F585 Caisses populaires et caisses de crédit

pesticides, de produits chimiques ou de carburant ou
rénovations majeures **

F204 Construction d’autres batiments ou rénovations F587 Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs
majeures *

F214 Protection de I'environnement * F588 Particuliers

F205 Animaux de reproduction et de remplacement F589 Autres *

F206 Achat de contingents (quotas) F5001 Total des capitaux empruntés a long terme

F264 Dépenses brutes pour machines agricoles et
équipement

F261 Machines agricoles et équipement %

F217 Autres éléments d’actif agricole

F2001 Total des achats de biens en immobilisation ¥

F250 Total de I'investissement non agricole *

Ventes de biens en immobilisation

F233 Terres et batiments

F237 Machines et matériel donnés en échange %
F234 Machines et matériel vendus sans condition
F235 Contingents (quotas) vendus

F236 Animaux de reproduction et de remplacement
F238 Autres éléments d'actif agricole *°

F2002 Total des ventes de biens en immobilisation *

% Avant I'année de référence 2001, les « améliorations fonciéres » comprenaient la « protection de I'environnement ».

% Avant l'année de référence 2001, la catégorie « construction d’autres batiments ou rénovations majeures » comprenait la catégorie
« construction d’une structure d’entreposage de fumier ou rénovations majeures » et la catégorie « construction d’une structure
d’entreposage de pesticides, de produits chimiques ou de carburant ou rénovations majeures ».

% Applicable aprés I'année de référence 1991.

% applicable avant I'année de référence 1992.

% Aprés lannée de référence 1991, comprend les dépenses brutes (avant la déduction de la valeur des machines données en échange) pour
acquérir des machines et du matériel agricoles. Avant I'année de référence 1992, comprend le co(t net apres la déduction de la valeur des
machines données en échange.

% Applicable avant 'année de référence 1997.

% Applicable aprés I'année de référence 1995.

“0 apres I'année de référence 1991, comprend la valeur des machines et matériel donnés en échange.

“! Applicable avant 'année de référence 1999. Les emprunts auprés des organismes fédéraux comprenaient la Société du crédit agricole et
les autres organismes fédéraux tels que la Société canadienne d'hypothéques et de logement et la Banque de développement du Canada.

“2 A partir de I'année de référence 1999, les emprunts auprés de FAC sont inscrits dans une catégorie distincte, tandis que ceux auprés des
autres organismes fédéraux sont regroupés dans la catégorie « Autres ».

“3pour les années de référence antérieures a 1999, les emprunts auprés de FAC paraissent deux fois dans les présentations normalisées :
dans une catégorie distincte et dans la catégorie « Gouvernement fédéral ».
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2.5

251

25.2

Qualité des données

Erreurs d'échantillonnage

Toutes les estimations produites a partir de la BDCEA sont établies a Il'aide d'un
échantillon, ce qui peut donner lieu a des erreurs d’échantillonnage. De telles erreurs
sont attribuables au fait que les observations portent sur un échantillon et non sur la
population totale. La taille de I'échantillon, la variabilité des caractéristiques étudiées, le
plan d'échantillonnage et la méthode d'estimation sont des facteurs qui vont influer sur
la qualité des estimations. Etant donné que dans une enquéte-échantillon on fait des
inférences sur l'ensemble d'une population en se fondant sur des renseignements
recueillis auprés d'une fraction seulement de cette derniére, les résultats sont sans
doute différents de ce que I'on obtiendrait en effectuant un recensement complet, dans
les mémes conditions que dans I'enquéte-échantillon. La principale caractéristique des
sondages probabilistes est que Il'erreur d'échantillonnage peut étre directement
mesurée a partir de I'échantillon.

Pour toutes les estimations produites au moyen de la BDCEA, nous avons attribué un
coefficient de variation (CV) pour indiquer la qualité des estimations. Etant une mesure
objective de I'écart entre I'estimation d'une caractéristique donnée produite a partir d'un
échantillon aléatoire et la valeur « vraie » de cette caractéristique, le CV fournit une
indication du niveau de confiance de I'estimation en question. |l revient a I'utilisateur de
décider s'il doit ou non se servir d'une estimation assortie d'un CV élevé.

Nous proposons le systeme de cotation suivant pour les différents intervalles de CV
possibles.

Lettre CV Cote

A 0,00 % to 4,99 % Excellent

B 5,00 % to 9,99 % Tres bon

C 10,00 % to 14,99 % Bon

D 15,00 % to 24,99 % Acceptable

E 25,00 % to 34,99 % A utiliser avec prudence

F >=35,00 % Trop peu fiable pour étre publié

Erreurs non liées a I’échantillonnage

Les erreurs non liées a I'échantillonnage se produisent aussi bien dans les enquétes-
échantillon que dans les recensements. Elles peuvent survenir aux différentes étapes
du traitement (par exemple au moment du codage, de I'introduction des données, de la
vérification, de la pondération, de la totalisation). Ces types d’erreurs peuvent avoir lieu
lorsqu’un répondant fournit involontairement de I'information incorrecte. Les vérifications
exhaustives et I'analyse des données permettent de réduire ces erreurs, mais on ne
peut pas toutes les supprimer. Par exemple, pour la Saskatchewan, il est impossible de
déterminer avec certitude les régions agricoles de recensement (RAR) a cause du
manque de fiabilité des ventilations pour les subdivisions de recensement (SDR) du
PDF/PCSRA. En outre, jusqu’a 'année d’imposition 1992, les données provenant du
PDF/PCSRA ne permettaient pas, pour certaines fermes du Québec, de déterminer le
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2.6

3.0

3.1

genre de cultures pratiquées. Ces fermes étaient donc classées dans la catégorie
« cultures non précisées ». Cette restriction a été revue par les spécialistes. Depuis
'année d’imposition 1993, les revenus au titre des « cultures non précisées » sont
alloués selon le type de culture. Enfin, les données du PDF/PCSRA ne permettent pas
de calculer des estimations pour la région de la riviere de la Paix (Colombie-
Britannique) pour les années 1988 et 1989.

Confidentialité

Statistique Canada reconnait l'importance que revét la protection du caractére
confidentiel des renseignements recueillis. Avant d'étre diffusées, toutes les données
totalisées doivent satisfaire aux exigences établies en matiere de confidentialité. C'est
en raison de ces exigences que chaque cellule d’'un tableau fait I'objet d'un certain
nombre de contréles informatiques visant a empécher la publication ou la divulgation de
tout renseignement jugé confidentiel.

Dans chacun des tableaux produits, le nombre estimatif de fermes est arrondi au
multiple de 5, puis les estimations des autres variables sont ajustées en fonction d’un
facteur variable. Le nombre estimé de familles agricoles est arrondi au multiple de 10.
En ce qui a trait au nombre estimé d’exploitants agricoles, il est arrondi au multiple de 5
dans la série sur les exploitants agricoles qui exploitent une seule entreprise agricole
non constituée en société et au multiple de 10 dans la série sur les exploitants agricoles
qui exploitent des entreprises agricoles constituées en société ou non constituées en
société. Lorsqu'un utilisateur demande des données dont le niveau de détail s'avere
incompatible avec les exigences de confidentialité des renseignements, les données en
question ou le tableau au complet sont supprimés, selon le cas.

Cette méthode permet d'assurer la confidentialité des données sans compromettre la
qualité des estimations.

Produits et services

Introduction

Pour répondre aux divers besoins des utilisateurs, la BDCEA offre différents produits et
services de méme que des produits personnalisés. Grace a cette base de données, il
est possible de fournir aux utilisateurs les renseignements dont ils ont besoin, que ce
soit sur papier ou sur support électronique.
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3.2

Statistiques sur les revenus agricole et non agricole — Publications dans Internet

La publication Statistiques sur les revenus agricole et non agricole (21-019-XIF) a été
remplacée par les trois publications suivantes :

Statistiques sur les revenus des exploitants agricoles (21-206-XIF)

La publication renferme de l'information sur les sources et le niveau des revenus
agricole et hors ferme des exploitants selon la province, le type de ferme (basé sur le
Systeme de classification des industries de I'Amérique du Nord) et la catégorie de
revenu. Y sont fournis également des tableaux indiquant la répartition des revenus des
exploitants. La publication comprend en outre des faits saillants et des renseignements
sur les concepts, les méthodes et la qualité des données. On y présente aussi un article
sur les tendances qui se dégagent des données.

Les statistiques présentées dans cette publication sont compilées a partir de données
extraites des déclarations de revenus de I'Agence du revenu du Canada produites par
les exploitants de fermes constituées ou non constituées en société.

La publication sera disponible dans le site Internet de Statistique Canada a
www.statcan.ca/cgi-bin/downpub/freepub_f.cgi.

Statistiques sur les revenus des familles agricoles (21-207-XIF)

La publication renferme de l'information sur les sources et le niveau des revenus
agricole et hors ferme des familles agricoles selon la province, le type de ferme (basé
sur le Systéme de classification des industries de I'Amérique du Nord) et la typologie
(basée sur I'age de l'exploitant, la dépendance du revenu agricole et le niveau de
revenu). Y sont fournis également des tableaux indiquant la répartition des revenus des
familles agricoles. La publication comprend en outre des faits saillants et des
renseignements sur les concepts, les méthodes et la qualité des données. On y
présente aussi un article sur les tendances qui se dégagent des données.

Les statistiques présentées dans cette publication sont compilées a partir de données
extraites des déclarations de revenus de I'Agence du revenu du Canada produites par
les familles agricoles exploitant une seule ferme non constituée en société.

La publication est disponible dans le site Internet de Statistique Canada a
www.statcan.ca/cgi-bin/downpub/freepub_f.cqi.

Statistiques sur les revenus et les dépenses des exploitations agricoles
(21-208-XIF)

La publication renferme de linformation financiére détaillée sur les revenus, les
dépenses et le bénéfice net d'exploitation des fermes selon la province, le type de
ferme (basé sur le Systéme de classification des industries de I'Amérique du Nord) et la
catégorie de revenu. Y sont fournis également des indicateurs de rendement financier
des fermes selon la province et le type de ferme. La publication comprend en outre des
faits saillants et des renseignements sur les concepts, les méthodes et la qualité des
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3.3

3.4

données. On y présente aussi un article sur les tendances qui se dégagent des
données.

Les statistiques présentées dans cette publication sont compilées a partir de données
extraites des déclarations de revenus de I'Agence du revenu du Canada produites par
les exploitations agricoles constituées ou non constituées en société.

La publication sera disponible dans le site Internet de Statistique Canada a
www.statcan.ca/cgi-bin/downpub/freepub_f.cqi.

Enquéte financiére sur les fermes (EFF) — Publication dans Internet

La publication électronique (n° 21F0008XIB au catalogue de Statistique Canada) est
accessible gratuitement dans Internet. Elle présente des statistiques régionales
détaillées sur la structure financiére des exploitations agricoles canadiennes. La
publication renferme des données sur le bilan des exploitations (actif et passif) par
région, la structure financiere par type d’exploitation agricole et région et par catégorie
de revenu et région, et les achats et ventes de biens en immobilisation par région. En
plus des faits saillants pour 'année de référence 2003, cette publication inclut des
données chronologiques. Les tableaux sont accompagnés de graphiques et d’'un texte
explicatif qui contient des faits saillants ainsi que la description des concepts et des
meéthodes sur lesquels s’appuient les données produites.

Les nouvelles versions paraitront tous les ans en décembre dans le site Internet de
Statistique Canada a www.statcan.ca/cgi-bin/downpub/freepub_f.cgi.

Systeme d'extraction des statistiques agricoles (SESA) — Cédérom

Le Systéeme d'extraction des statistiques agricoles (SESA, n° 21F0001XCB au
catalogue de Statistique Canada) est un cédérom qui rassemble les estimations de la
Base de données complétes sur les exploitations agricoles les plus souvent
demandées. Ce cédérom a été congu pour vous donner accés a un large éventail de
statistiques sur la situation financiére et matérielle des exploitations agricoles. Le
systéme offre les données suivantes : des ventilations détaillées des revenus et des
dépenses d'exploitation; des données sur les sources et le niveau des revenus
agricoles et hors ferme des exploitants et des familles agricoles; des données sur les
éléments d’actif, sur le passif et les investissements de capitaux des exploitations
agricoles de méme que de I'information sur l'utilisation des terres et les stocks de bétail,
selon la région, le type d'exploitation et la catégorie de revenu. Afin de répondre aux
besoins des utilisateurs, ces derniers ont l'option de choisir des tableaux de format
préétabli ou personnalisé. Les totalisations choisies peuvent étre visualisées a I'écran,
imprimées ou exportées dans une autre application informatique.

Le cédérom du SESA se vend 250 $. Les prochains numéros sont offerts au colt de
175 $ apres l'achat de la trousse initiale. Tous les établissements d'enseignement
peuvent profiter d’un rabais.
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3.5

3.6

Demandes de données personnalisées

Les utilisateurs peuvent en outre demander des tableaux personnalisés. Pour obtenir
une totalisation personnalisée, I'utilisateur doit indiquer les variables (voir section 2.2)
pour lesquelles il veut des données (revenus hors ferme, taille des cheptels, etc.), les
sources de données voulues et les variables de base correspondant au niveau de
désagrégation recherché (type d'exploitation, catégorie de revenu, région, etc.).

Les totalisations personnalisées peuvent étre fournies sur papier, sur disquette, sur
cédérom ou par courrier électronique.

Il est important de souligner que le niveau de détail de certaines demandes nous oblige,
pour des raisons de confidentialité, a supprimer certaines données des totalisations.

Le colt des données personnalisées de la BDCEA varie selon la nature et la complexité
de la demande.

Comment obtenir les produits et services de la BDCEA

Pour commander les produits et services de la BDCEA ou pour obtenir plus de
renseignements, veuillez écrire a I'adresse suivante :

Section des projets des données complétes sur les exploitations agricoles
Division de l'agriculture

Statistique Canada

12¢€ étage, immeuble Jean-Talon

Ottawa (Ontario)

K1A 0T6

Autres fagons de communiquer avec nous :
Appel sans frais : 1 800 465-1991
Appel local : (613) 951-5027
Télécopieur : (613) 951-3868

Courrier électronique : agriculture@statcan.ca
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Annexe A Description des variables de base

Variables géographiques

*Province : Principales divisions politiques du Canada. Du point de vue statistique, il s'agit
d'une unité de base a partir de laquelle les données sont totalisées et recoupées.

*Région agricole de recensement® : Mieux connue sous le sigle RAR, cette région
géographique infraprovinciale est utilisée aux fins du Recensement de l'agriculture pour
diffuser les statistiques agricoles. Elle est utilisée par la BDCEA pour la méme raison. Dans
toutes les provinces, sauf a I'lle-du-Prince-Edouard et en Saskatchewan, la région agricole de
recensement est formée de groupes de divisions de recensement adjacentes. En
Saskatchewan, les régions agricoles de recensement sont des groupes de subdivisions de
recensement unifiées adjacentes qui ne respectent pas nécessairement les limites des
divisions de recensement. Aucune région agricole de recensement n’a été définie pour I'lle-du-
Prince-Edouard. Dans les provinces des Prairies, les régions agricoles de recensement sont
souvent appelées districts agricoles.

Division de recensement : Terme qui désigne les régions géographiques établies en vertu
des lois provinciales et qui constituent les régions intermédiaires entre la subdivision de
recensement et la province (par exemple, comtés, districts régionaux, municipalités
régionales). Les lois provinciales de Terre-Neuve-et-Labrador, du Manitoba, de la
Saskatchewan et de I'Alberta ne prévoient pas la création de ces régions administratives. C'est
pourquoi les divisions de recensement ont été établies par Statistique Canada en collaboration
avec ces provinces.

Subdivision de recensement : Terme qui désigne les municipalités (telles que définies par
les lois provinciales) ou leur équivalent. A Terre-Neuve-et-Labrador, en Nouvelle-Ecosse et en
Colombie-Britannique, I'expression désigne également les régions géographiques créées et
délimitées par Statistique Canada, en collaboration avec les provinces.

Secteur de dénombrement : Terme utilisé par le recensement et qui correspond a la région
géographique dénombrée par un recenseur.

Circonscription électorale fédérale : Un endroit ou un territoire dont les habitants sont en
droit d'élire un député a la Chambre des communes (source : Loi électorale du Canada, 1990).

Code postal : Un code alphanumeérique a six caractéres établi et utilisé par la Société
canadienne des postes pour le traitement (tri et distribution) du courrier.

* Indique les variables actuellement offertes dans le SESA.
' Les RAR sont indiquées sur les cartes présentées a 'Annexe E (pages 68 & 76). Toutes les cartes sont basées sur les limites du
Recensement de I'agriculture de 2001.
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Renseignements sur les exploitations agricoles

Nouveau systeme de classification des exploitations agricoles

Depuis I'année de référence 2001, les données de toutes les sources de données offertes
dans la BDCEA sont calculées d’aprés le Systéme de classification des industries de
I'’Amérique du Nord (SCIAN), qui remplace la Classification type des industries (CTI) de 1980.?
Les séries de données chronologiques pour toutes les sources de données ont été reproduites
en fonction du SCIAN afin de faciliter la transition entre la CTI° et le SCIAN.

Le SCIAN est un systéme de classification des activités économiques qui a été congu par les
organismes statistiques du Canada, du Mexique et des Etats-Unis. Créé dans le contexte de
I’Accord de libre-échange nord-américain, le SCIAN vise a fournir des définitions communes
de la structure des activités économiques des trois pays ainsi qu'un cadre statistique commun
qui facilitera I'analyse et la comparabilité des trois économies. Le SCIAN est fondé sur un
cadre conceptuel axé sur la production ou l'offre. Les unités de production sont donc groupées
en fonction de la similitude de leurs processus de production. Etant donné que I'on regroupe
les entreprises qui utilisent des méthodes de production semblables, les données classées
conformément au SCIAN se prétent mieux a I'analyse des questions liées a la production
comme la productivité ou le rendement industriel.

Le SCIAN a une structure hiérarchique et utilise un systéme de numérotation a six chiffres.
Les deux premiers chiffres désignent le secteur (le secteur agricole étant représenté par le
11—Agriculture, foresterie, péche et chasse), le troisieme chiffre, le sous-secteur, le quatrieme
chiffre, le groupe, le cinquieme chiffre, la classe et le sixieme chiffre, la classe nationale. (Le
SCIAN qui contient les classes canadiennes s’appelle le SCIAN Canada.)

Programme des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du revenu
agricole (PDF/PCSRA)

Le PDF/PCSRA a adopté le Systeme de classification des industries de 'Amérique du Nord a
compter de I'année de référence 2001. Les séries de données du PDF/PCSRA fondées sur la
CTI-E de 1980, qui ont été publiées jusqu’a I'année de référence 2001 (données provisoires),
ne seront désormais plus produites. Les données des années antérieures, qui remontent a
1987, ont été refondues en fonction du nouveau systéeme de classification. Chaque
enregistrement a été revu et le type d’exploitation agricole a été réassigné selon la nouvelle
classification.

Enquéte financiére sur les fermes (EFF)

L’année de référence 2001 est la derniere année pour laquelle les données de 'EFF ont été
publiées selon la CTI. Les données de 2001 et des années précédentes ont été converties
directement au SCIAN.

% Le SCIAN Canada remplace a la fois la Classification type des industries pour établissements (CTI-E) de 1980 et la Classification
canadienne type des industries pour compagnies et entreprises (CTI-C) de 1980.
3LacCTlestun systeme de classification développé par Statistique Canada pour désigner les différents types d'industries.
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Autres sources de données

Comme pour I'EFF, toutes les séries de données tirées de 'Enquéte de juin sur les cultures
(EJC), de 'Enquéte de juillet sur le bétail (EJB) et de 'Enquéte nationale sur les fermes (ENF)
ont été converties directement au SCIAN; I'année de référence 2000 est la derniére année
pour laquelle les données de 'EJC et de 'EJB ont été produites a partir de la CTI.

*Type d'exploitation : Pour chacune des sources ayant servi a I'élaboration de la base de
données, le type d'exploitation a été déterminé en se fondant sur le pourcentage que
représente les ventes de produits agricoles. Ainsi, c'est le produit ou groupe de produits qui
représente au moins 50 %* des ventes de la ferme qui détermine l'activité principale de
I'exploitation (type de ferme primaire). Les fermes sont par ailleurs classées selon leur activité
secondaire (type de ferme secondaire), c'est-a-dire en fonction du produit ou groupe de
produits qui représente la seconde part en importance dans les ventes totales de I'exploitation.
Tel que noté précédemment, on se sert maintenant du Systeme de classification des
industries de ’Amérique du Nord (SCIAN) pour le classement des fermes.

Le degré de spécialisation est une autre variable de base qui est offerte pour permettre la
désagrégation des données. Cette variable permet de mesurer le pourcentage de la
contribution d’'un produit particulier ou d’'un groupe de produits en fonction des ventes
agricoles totales d’une ferme. Par exemple, si dans une ferme d'élevage de bovins de
boucherie, la vente de bovins représente 90 % du chiffre des ventes totales de produits
agricoles, alors le degré de spécialisation dans I'élevage de bovins sera de 90 %.

Les 11 types d’exploitations normalisés sur lesquels s’appuient les données de la BCDEA sont
énumeérés ci-dessous. La version 2005 du cédérom Systéme d’extraction des statistiques
agricoles portera également sur ces types d’exploitations. On trouve au tableau A.1 la liste
compléte des différents types d’exploitations et les données pouvant étre produites pour
chacune des sources de données.

Types d’exploitations

Culture de plantes oléagineuses et de céréales

Culture de pommes de terre

Autres cultures de légumes et de melons (sauf de pommes de terre)
Culture de fruits et de noix

Culture en serre et en pépiniere et floriculture

Autres cultures agricoles

Elevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de parcs
d’engraissement

Elevage de bovins laitiers et production laitiére

Elevage de porcs

Elevage de volailles et production d’ceufs

Autres types d’élevage

* Indique les variables actuellement offertes dans le SESA.
‘La régle de 51 % ou plus des ventes était utilisée par la BDCEA pour déterminer le type de ferme primaire sur la base de la CTI.
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Le SCIAN divise les établissements du secteur agricole en deux sous-secteurs : les cultures
agricoles et I'élevage.

Les cultures agricoles (code SCIAN 111)

Ce sous-secteur comprend les établissements, tels les fermes, vergers, plantations, serres et
pépiniéres, dont l'activité principale est la culture agricole, la culture de plantes, de plantes
grimpantes, d'arbres et de leurs semences (a I'exception des établissements qui se consacrent
a la foresterie). Les facteurs d'intrant, notamment la qualité des terres, les conditions
climatiques, le type de matériel, la quantité et le type de main-d'ceuvre requis, ont été pris en
considération dans la définition des classes. En régle générale, le processus de production
arrive a terme lorsque le produit brut ou le produit cultivé est prét a étre mis sur le marché,
c'est-a-dire lorsqu'il atteint le point de premiere vente ou de fixation des prix. Un établissement
est rangé dans une classe du SCIAN ou dans une classe nationale de ce sous-secteur si 50 %
ou plus de sa production agricole est constituée des cultures de la classe en question. Les
établissements dont 50 % ou plus des activités se rapportent aux cultures agricoles, mais dont
aucun produit ou famille de produits ne représente 50 % de la production, sont considérés
comme des fermes de culture mixte et figurent a la rubrique 11199, Toutes les autres cultures
agricoles, sauf les établissements pour qui les plantes oléagineuses et les céréales constituent
50 % ou plus de la production, qui se retrouvent a la rubrique 11119, Autres cultures
cérealiéres.

Les types d’exploitations normalisés de la BDCEA dans le sous-secteur des cultures
agricoles sont :

Culture de plantes oléagineuses et de céréales (code SCIAN 1111)

Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture de céréales et
de plantes oléagineuses. Les établissements dont Il'activité principale est la production de
semences sont rangés dans la classe de la culture appropriée.

Culture de pommes de terre (code SCIAN 111211)
Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est la culture
de pommes de terre et de pommes de terre de semence, sauf les patates douces.

Autres cultures de légumes et de melons (sauf de pommes de terre) (code SCIAN
111219)

Cette classe canadienne comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre
classe canadienne et dont l'activité principale est la culture de légumes et de melons. Sont
également compris dans cette classe canadienne les établissements dont I'activité principale
est la production de semences potagéres et de semences de melons, sauf les pommes de
terre de semence, ainsi que de Iégumes et de melons a repiquer.

Culture de fruits et de noix (code SCIAN 1113)
Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture des fruits et des
NOiX.

Culture en serre et en pépiniere et floriculture (code SCIAN 1114)

Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture protégée de
toutes sortes, la culture en pépiniére et la floriculture. La culture protégée comprend
notamment la culture en serre, sous chassis froid, sous un abri en coton ou sous un abri en
lattis. Les plantes cultivées en sont retirées lorsqu'elles atteignent divers stades de maturité.
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Autres cultures agricoles (code SCIAN 1119)

Ce groupe comprend les établissements qui ne figurent dans aucun autre groupe et dont
I'activité principale est la culture d'autres produits, comme le tabac, les arachides, la betterave
a sucre, le coton, la canne a sucre, le foin, l'agave, les herbes et épices, la menthe, le houblon
et les semences de foin et de gazon. Les cultures agricoles mixtes et la récolte de l'eau
d'érable sont comprises dans ce groupe.

Elevage (code SCIAN 112)

Ce sous-secteur comprend les établissements, comme les ranchs, les fermes et les parcs
d'engraissement, dont l'activité principale est I'élevage, la production de produits d'origine
animale et l'engraissement des animaux. Les facteurs d'intrant, notamment la qualité des
paturages, les batiments spécialisés, le type de matériel, la quantité et le type de main-
d'ceuvre requis, ont été pris en considération dans la définition des classes. Un établissement
est rangé dans une classe du SCIAN ou dans une classe nationale de ce sous-secteur si 50 %
ou plus de sa production animale est constituée des produits de la classe en question. Les
établissements dont 50 % ou plus des activités se rapportent a I'élevage des animaux, mais
dont aucun produit ou famille de produits ne représente 50 % de la production, sont
considérés comme des fermes d'élevage mixte et figurent a la rubrique 11299, Tous les autres
types d'élevage.

Les types d’exploitations normalisés de la BDCEA dans le sous-secteur de I'élevage sont :

Elevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de parcs d'engraissement
(code SCIAN 112110)

Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage et
I'engraissement des bovins. Est également compris dans cette classe I'élevage des bovins en
vue du renouvellement du troupeau laitier.

Exclusion(s) : Etablissements dont l'activité principale est la traite des bovins
laitiers (Elevage de bovins laitiers et production laitiére)

Elevage de bovins laitiers et production laitiére (code SCIAN 112120)
Cette classe canadienne comprend les établissements dont l'activité principale est la traite des
bovins laitiers.

Exclusion(s): Etablissements dont I'activité principale est : I'élevage, I'affouragement et
I'engraissement des bovins (Elevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de
parcs d'engraissement); |'élevage de bovins laitiers de remplacement (Elevage de bovins
de boucherie, y compris I'exploitation de parcs d'engraissement); la traite des
chévres (Elevage de chévres).

En ce qui a trait aux fermes d’élevage de bovins laitiers et de production laitiere, la regle de
50 % ou plus est quelque peu différente—seulement 40 % ou plus des ventes agricoles
proviennent de la vente de produits laitiers et 10 % ou plus de I'élevage et de la vente de
bovins laitiers.

Elevage de porcs (code SCIAN 112210)
Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage
des porcs.
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Elevage de volailles et production d’ceufs (code SCIAN 1123)
Ce groupe comprend les établissements dont l'activité principale est la reproduction,
l'accouvage et I'élevage de la volaille d'abattage et de pondeuses.

Autres types d’élevage (code SCIAN 112A)

Le code SCIAN 112A, qui a été créé par la Division de l'agriculture de Statistique Canada,
comprend les deux groupes suivants : I'élevage de moutons et de chévres (code SCIAN 1124)
et les autres types d’élevage (code SCIAN 1129). Le premier groupe comprend les
établissements dont l'activité principale est I'élevage de moutons et de chévres ainsi que
l'alimentation ou I'engraissement des agneaux. Le deuxiéme groupe comprend les
établissements qui ne figurent dans aucun autre groupe et dont l'activité principale est
I'élevage d'animaux comme les abeilles, les chevaux et autres équidés, les lapins et autres
animaux a fourrure, les lamas, les chevreuils, les vers, les grillons, les animaux de laboratoire
et les animaux de maison, notamment les chiens, les chats, les oiseaux de compagnie et
autres animaux familiers. Est également comprise dans ce groupe la fabrication de produits
d'origine animale, comme le miel et d'autres produits d'apiculture. De plus, les établissements
dont l'activité principale est I'élevage mixte d'animaux rangés dans d'autres classes sont
compris dans ce groupe lorsqu'aucun animal ne prédomine.

Une description détaillée des activités pour chacun des codes et des titres des classes du
SCIAN Canada est présentée a 'annexe D.

Pour une concordance entre les codes des types d’exploitations basés sur la structure du
SCIAN et les codes antérieurs de la BDCEA basés sur la structure de la CTI, voir le
tableau A.2.

*Revenu : Désigne le total des revenus d'exploitation, c'est-a-dire les revenus provenant de la
vente de produits agricoles ainsi que les paiements et les subventions au titre de I'agriculture.
Les revenus provenant de la vente de produits de la forét et les ventes entre exploitations
agricoles sont également pris en compte.

Les estimations sur le revenu calculées a partir de la BDCEA sont présentées selon les
mémes catégories de revenu normalisées que dans les tableaux préétablis. Les catégories
dans les tableaux préétablis sont les mémes que celles utilisées aux fins du Recensement de
I'agriculture, c'est-a-dire :

10000% a 24999 %

2500095 a 49999 %

50000% a 99999 §
100 000 $ & 249999 $
250 000 $ 2499999 $
500 000 $ et plus

Genre d'organisation : Il y a deux catégories possibles : exploitation agricole constituée en
société et exploitation agricole non constituée en société.

: Indigue les variables actuellement offertes dans le SESA
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Renseignements sur I'exploitant

Age : La plupart des sources de données comportent I'age de I'exploitant principal de la ferme.

Sexe : La plupart des sources de données contiennent le sexe de l'exploitant principal de la
ferme.

Etat matrimonial : L'état matrimonial est défini & partir de 5 variables : la personne est
mariée, veuve, divorcée, séparée ou célibataire.

Pour de plus amples renseignements concernant les variables relatives aux exploitants
agricoles et pour connaitre leur disponibilité, communiquez avec la Division de I'agriculture.
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Tableau A.1 Codes et titres des types d'exploitations basés sur la structure du SCIAN et disponibilité
selon la source de données
Codes SCIAN Types d'exploitations PDF/ EFF EJC EJB ENF
PCSRA
111 Cultures agricoles X X X X X
1111 Culture de plantes oléagineuses et de céréales X X X X X
111110 Culture du soja X
111120 Culture de plantes oléagineuses (sauf le soja) X X X X
111130 Culture de pois et de haricots secs X X X X
111140 Culture du blé X X X X
111150 Culture du mais X X X X
111160 Culture du riz
111190 Autres cultures céréaliéres X X X X X
1112 Culture de légumes et de melons X X X X X
111211 Culture de pommes de terre X X X X X
111219 Autres cultures de Iégumes et de melons (sauf de X X X X
pommes de terre)
1113 Culture de fruits et de noix X X X X
111310 Culture d'oranges
111320 Culture d'agrumes (sauf les oranges)
111330 Culture de noix et de fruits (sauf les agrumes)
1114 Culture en serre et en pépiniére et floriculture X X X X X
111411 Culture de champignons X X X
111419 Autres cultures vivriéres en serre
111421 Culture en pépiniére et arboriculture
111422 Floriculture
’
fFf488 * Culture en pépiniére, floriculture et autres cultures en serre X X X X X
1119 Autres cultures agricoles X X X X X
111910 Culture du tabac X X X X X
111920 Culture du coton
111930 Culture de la canne a sucre
111940 Culture du foin X X X X
111993 Culture mixte de fruits et de légumes X X X X
111999 Toutes les autres cultures agricoles diverses X X X X X
112 Elevage X X X X X
1121 Elevage de bovins X X X X X
112110 Elevage de bovins de boucherie, y compris X X X X X
I'exploitation de parcs d'engraissement
112120 Elevage de bovins laitiers et production laitiére X X X X X
1122 Elevage de porcs X X X X X
112210 Elevage de porcs X X X X X
* Ce code a été créé par la Division de I'agriculture de Statistique Canada. Le code officiel du SCIAN est 1114A.

Statistique Canada 29 N° 21F0005GIF au catalogue



Base de données complétes sur les exploitations agricoles Manuel de référence, juin 2005

Tableau A.1 Codes et titres des types d'exploitations basés sur la structure du SCIAN et disponibilité
selon la source de données (fin

Codes SCIAN Types d'exploitations PDF/ EFF EJC EJB ENF
PCSRA

1123 Elevage de volailles et production d'ceufs** X X X X X
112310 Production d'ceufs de poules X X X X X
112320 Elevage de poulets & griller et d'autres volailles d'abattage X X
112330 Elevage de dindons X
112391 Elevage de volailles combiné a la production d'ceufs
112399 Elevage de toutes autres volailles X

!
[Fi2888 * Elevage de poulets a griller, de dindons et de toutes X X X X
autres volailles

112340 Couvoirs X X X

1124 Elevage de moutons et de chévres X X X X X
112410 Elevage de moutons

112420 Elevage de chévres

1125 Aquaculture animale
112510 Aquaculture animale

1129 Autres types d'élevage X X X X X
112910 Apiculture X X X X
112930 Elevage d'animaux & fourrure et de lapins X X X X
112920 Elevage de chevaux et d'autres équidés X
112999 Tous les autres types d'élevage divers X

l 2

[fi2988 * Elevage de chevaux et tous les autres types d'élevage X X X
112991 Elevage mixte d'animaux X X X X X
112888 * Autres types d'élevage™* X X X X X

* Ces codes ont été créés par la Division de I'agriculture de Statistique Canada. Les codes officiels du SCIAN sont
1123A, 1129A et 112A.

** A partir de I'année de référence 2001, le code SCIAN 1123 comprend le code SCIAN 112340 pour le PDF/PCSRA,
I'EJC et 'EJB.

*** Le code SCIAN 112A comprend le code SCIAN 1124 et le code SCIAN 1129.
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Tableau A.2 Concordance entre les codes des types d'exploitations basés sur la structure du SCIAN et
les codes de la BDCEA basés sur la structure de la CTl selon la source de données

Codes de la BDCEA basés sur la CTI*¥

Codes SCIAN  Types d'exploitations EFF EJC EJB ENF
111 Cultures agricoles
1111 Culture de plantes oléagineuses et de céréales
111110 Culture du soja 1330
111120 Culture de plantes oléagineuses (sauf le soja) 1330 1330 1330 1330
111130 Culture de pois et de haricots secs 1360 1360 1360 1360
111140 Culture du blé 1310 1310 1310 1310
111150 Culture du mais 1340 1340 1340 1340
111160 Culture du riz
111190 Autres cultures céréaliéres 1320 1396 1320 1320 1320
1405 1396 1396 1405
1405 1405
1112 Culture de [égumes et de melons
111211 Culture de pommes de terre 1380 1380 1380 1380 1380
111219 Autres cultures de légumes et de melons (sauf de 1520 1520 1520 1520
pommes de terre)
1113 Culture de fruits et de noix 1510 1510 1510 1510
111310 Culture d'oranges
111320 Culture d'agrumes (sauf les oranges)
111330 Culture de noix et de fruits (sauf les agrumes)
1114 Culture en serre et en pépiniére et floriculture
111411 Culture de champignons 1610 1610 1610
111419 Autres cultures vivriéres en serre
111421 Culture en pépiniére et arboriculture
111422 Floriculture
!
[Ff488 * Culture en pépiniére, floriculture et autres cultures en serre 1625 1620 1625 1625 1625
1693 1625 1693 1693
1119 Autres cultures agricoles
111910 Culture du tabac 1370 1370 1370 1370 1370
111920 Culture du coton
111930 Culture de la canne a sucre
111940 Culture du foin 1350 1350 1350 1350
111993 Culture mixte de fruits et de [égumes 1590 1590 1590 1590
111999 Toutes les autres cultures agricoles diverses 1390 1320 1390 1390 1409
1395 1390 1395 1395
1409 1397 1397 1397
1691 1692 1400 1409
1692 1700 1409 1690
1694 1690 1691
1699 1691 1692
1700 1692 1699
* Ce code a été créé par la Division de I'agriculture de Statistique Canada. Le code officiel du SCIAN est 1114A.
** Pour les titres, voir le tableau A.3.
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Tableau A.2 Concordance entre les codes des types d'exploitations basés sur la structure du SCIAN et
les codes de la BDCEA basés sur la structure de la CTl selon la source de données (suite)

Codes de la BDCEA basés sur la CTI**

Codes SCIAN Types d'exploitations PDF/ EFF EJC EJB ENF
PCSRA
112 Elevage
1121 Elevage de bovins
112110 Elevage de bovins de boucherie, y compris 1120 1121 1120 1120 1121
I'exploitation de parcs d'engraissement 1122 1122
1123 1123
1124 1124
112120 Elevage de bovins laitiers et production laitiére 1110 1110 1110 1110 1110
1122 Elevage de porcs
112210 Elevage de porcs 1130 1131 1130 1130 1131
1132 1132
1133 1133
1134 1134
1123 Elevage de volailles et production d'ceufs**
112310 Production d'ceufs de poules 1142 1142 1142 1142 1142
1144
112320 Elevage de poulets a griller et d'autres volailles d'abattage 1141 1141
112330 Elevage de dindons 1143
112391 Elevage de volailles combiné a la production d'ceufs
112399 Elevage de toutes autres volailles 1144
!
ffi2888 * Elevage de poulets a griller, de dindons et de toutes 1141 1140 1140 1149
autres volailles 1149 1141 1141
1149 1149
112340 Couvoirs 1145 1145 1145
1124 Elevage de moutons et de chévres 1150 1150 1150 1150 1150
112410 Elevage de moutons
112420 Elevage de chévres
1125 Aquaculture animale
112510 Aquaculture animale
1129 Autres types d'élevage
112910 Apiculture 1210 1210 1210 1210
112930 Elevage d'animaux a fourrure et de lapins 1230 1230 1230 1230
112920 Elevage de chevaux et d'autres équidés 1220
1290
112999 Tous les autres types d'élevage divers 1290
!
[fi2988 * Elevage de chevaux et tous les autres types d'élevage 1290 1220 1220
1290 1290
* Ces codes ont été créés par la Division de I'agriculture de Statistique Canada. Les codes officiels du SCIAN sont 1123A
et 1129A.
** Pour les titres, voir le tableau A.3.
“** A partir de 'année de référence 2001, le code SCIAN 1123 comprend le code SCIAN 112340 pour le PDF/PCSRA, I'EJC et 'EJB.
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Tableau A.2 Concordance entre les codes des types d'exploitations basés sur la structure du SCIAN et
les codes de la BDCEA basés sur la structure de la CTl selon la source de données (fin)

Codes de la BDCEA basés sur la CTI**

Codes SCIAN  Types d'exploitations ~ PDF/ EFF EJC EJB ENF
PCSRA

1190 1190 1190 1190 1190
1299 1700 1200 1299 1299
1700 1299

112991 Elevage mixte d'animaux

112888 * Autres types d'élevage™™*

* Ce code a été créé par la Division de I'agriculture de Statistique Canada. Le code officiel du SCIAN est 112A.

** Pour les titres, voir le tableau A.3.
*** Le code SCIAN 112A comprend le code SCIAN 1124 et le code SCIAN 1129.
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Tableau A.3

Codes de la BDCEA
basés sur la CTI

1100
1110
1120
1121
1122
1123
1124
1130
1131
1132
1133
1134
1140
1141
1142
1143
1144
1145
1149
1150
1190

1200
1210
1220
1230
1240
1250
1290
1299

1300
1310
1320
1330
1340
1350
1360
1370
1380
1390
1396
1397
1395

1400
1405

Codes et titres des types d'exploitations basés sur la structure de la CTI

Types d'exploitations

Bétail
Laitier
Bovins
Bovins, vache-veau
Bovins, engraissement — vache-veau
Bovins, parcs d'engraissement
Bovins, autres bovins
Porcs
Porcs, naissance
Porcs, engraissement
Porcs, naissance et engraissement
Porcs, autres porcs
Volaille et ceufs
Volaille
CEufs
Dindes
Autres volailles
Couvoirs
Combinaison — volaille et ceufs
Moutons, chévres et agneaux
Combinaison — bétail

Autres spécialités animales
Miel et produits connexes
Chevaux et autres équidés
Animaux a fourrure

Aquaculture

Insémination artificielle*

Autres spécialités animales

Total des combinaisons animales

Grandes cultures

Blé

Petites céréales
Oléagineux

Mais-grain

Fourrage

Pois et haricots secs
Tabac

Pommes de terre
Autres grandes cultures
Grains

Cultures spécialisées
Cultures non précisées (Québec seulement)

Grandes cultures mixtes
Cultures mixtes de céréales et d'oléagineux
(combinaison de blé, petites céréales, oléagineux, mais-grain, ou pois et haricots secs)

* Dans le SCIAN, l'insémination artificielle est comprise dans le code 115210 (Activités de soutien a I'élevage).
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Table A.3

Codes de la BDCEA
basés sur la CTI

1409

9990

1500
1510
1520
1590

1600
1610
1620
1625
1690
1691
1692
1693
1694
1699

1700

1800

Codes et titres des types d'exploitations basés sur la structure de la CTI (fin)

Types d'exploitations

Autres grandes cultures mixtes

Céréales et oléagineux (y compris les sections 1300 et 1400, sauf 1350, 1370, 1380, 1390,

1397 et 1409)

Fruits et légumes

Fruits

Légumes

Cultures mixtes de fruits et de Iégumes

Horticulture
Champignons
Serres
Serres et pépiniéres
Autres produits horticoles
Ginseng
Produits de I'érable
Arbres de Noél
Autres spécialités horticoles
Produits horticoles mixtes

Bétail, grandes cultures et produits horticoles mixtes

Aucun type de ferme assigné
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Annexe B Description des variables du PDF/PCSRA

Description des variables du PDF/PCSRA

La BDCEA offre une grande variété de variables sur les caractéristiques physiques et les
informations financiéres tirées de différentes enquétes. La présentation normalisée des
variables figure au tableau 2.1 (pages 11 a 16). Bien que d'autres variables soient offertes,
nous vous recommandons celles qui figurent dans le tableau, car elles représentent les
estimations les plus fiables obtenues grace a Il'utilisation la plus efficace de chacune des
sources de données.

La présentation normalisée des variables du PDF/PCSRA figure ci-dessous et dans les pages
qui suivent. Tous les codes a quatre chiffres indiquent des agrégations dont certaines ont été
énumeérées et définies au besoin.

Revenus
R2040 Total des revenus d'exploitation —y compris :
R2020 Total des revenus au titre des cultures — y compris :
R2005 Total des revenus au titre des céréales et oléagineux —y compris :

R400 Blé de tous genres — blé d'hiver, blé de printemps, blé dur, blé rouge de
printemps et blé d'utilité générale

R401 Avoine '
R402 Orge'
R405 Canola (colza) '
R406 Soya'

R407 Mais — mais-grain et mais de semence !

R423 Petites céréales non précisées et autres céréales — catégorie utilisée lorsque
I'agriculteur déclare un montant se rapportant aux autres petites céréales ou un
montant global a ce titre '

R2002 Céréales et oléagineux non précisés et autres — y compris seigle, lin, pois et
haricots secs (haricots blancs, haricots rognons, pois secs, lentilles séches et
Iégumineuses séches) et graines oléagineuses non précisées et autres !

R2000 Total des revenus au titre des autres cultures — y compris :

R410 Pommes de terre — pommes de terre de consommation, pommes de terre de
semence et de transformation

R2006 Fruits et légumes —y compris :
R421  fruits
R411 légumes (cultivés hors serre) — artichauts, asperges, haricots jaunes,
haricots verts, betteraves de table, brocoli, choux de Bruxelles, choux,
carottes, choux-fleurs, céleri, mais sucré, concombres, ail, raifort,
poireaux, laitue, oignons, pois, piments, citrouilles, radis, rhubarbe,
rutabagas (navets) de consommation, épinards, courges, tomates et
semences de légumes

R412 Tabac — tabac blond, tabac en feuille et tabac brun

' La majeure partie des données se rapportant a cette variable sont imputées pour les années 1996 et subséquentes parce que la source des
données fiscales déclarées électroniquement (TED) par les exploitations non constituées en société ne comprend pas la ventilation des
céréales et des oléagineux.
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R2011 Produits de serre, de pépiniére et de floriculture — y compris :
R414 champignons
R415 produits de serre et de pépiniére — pépiniéres, serres et exploitations
floricoles (Aussi inclus : plantes, arbustes et arbres d'ornement; fleurs a
couper et de plein champ; boutures racinées; semences et bulbes; et
gazonniéeres)
R471 arbres de Noél

R435 Reécoltes de fourrage (y compris graines fourragéres) — foin, luzerne, trefle et
semence de tréfle, tréfle hybride, fléole des prés et fétuque, et graines de
graminées

R437 Cultures non précisées (Québec seulement) — catégorie utilisée lorsque
I'agriculteur déclare un montant global pour les revenus au titre des cultures
(s'applique avant 1993)

R2012 Autres cultures —y compris :
R413 ginseng
R427 autres grandes cultures — betteraves a sucre, houblon, betteraves
fourragéres et navets (pour le bétail)
R465 produits de I'érable — sirop d’érable, sucre d’érable et tire d’érable

R2025 Total des revenus au titre du bétail et des produits — y compris :

R2016 Bovins —y compris :
R440 animaux vendus — bovins — bouvillons (d'engraissement), génisses, vaches
(laitiéres et de boucherie), veaux et taureaux
R468 transplantations d'embryons 2

R441 Porcs — le terme englobe : porcs, porcelets sevrés, jeunes truies, porcs d'engraissement,
truies, verrats chatrés, verrats et cochons

R2017 Volaille et ceufs —y compris :

R442 animaux vendus — volaille — poussins femelles, poulettes, poules, jeunes cogs,
chapons, poulets commerciaux a griller et a rétir, dindes, canards, oies et autres
volailles

R445 ceufs

R497 poussins provenant des couvoirs et ceufs d’incubation 3

R443 Moutons et chévres — moutons, chévres, agneaux, laine et lait de chévre

R2018 Produits laitiers et subventions —y compris :
R450 lait et creme — pour le lait liquide ou industriel
R455 subventions laitiéres

R2019 Autres bestiaux et produits — y compris :

R444 animaux vendus — autres — autres animaux comme les chevaux, poneys, chiens,
etc.

R460 abeilles, miel — abeilles, miel (naturel et transformé) et cire d'abeilles

R461 fourrures — animaux a fourrure élevés en captivité ou peaux de ces animaux, y
compris I'élevage de renards, de chinchillas, de visons et de lapins

R477 PMU (urine de jument gravide)

R498 aquaculture *

R499 insémination artificielle, semence bovine, services de haras > et transplantations
d’embryons *

2 Avant 1996, linsémination artificielle, la semence bovine et les services de haras étaient inclus. Depuis 1997, cette variable n'est plus

disponible.
8 Disponible depuis 1996 dans le PDF/PCSRA
* Les transplantations d’embryons sont incluses depuis 1997.

Statistique Canada 37 N° 21F0005GIF au catalogue



Base de données complétes sur les exploitations agricoles Manuel de référence, juin 2005

R2030 Total des autres revenus —y compris :

R3011

R475

R2027

R2021

R2004

R2029

Paiements de programme et produits d'assurance — il s’agit des revenus qui proviennent
des programmes provinciaux de stabilisation, du Régime d’assurance-revenu brut
(RARB — maintenant terminé), des paiements et des autres subventions (comme les
programmes d’encouragement a I'élevage du porc, les paiements a l'acre, I'aide au
défrichement et les subventions gouvernementales), ainsi que les montants totaux
déclarés pour les subventions, les ristournes et les remboursements. Les paiements de
programme comprennent également les produits d’assurance provenant de programmes
(privés et gouvernementaux) au titre des cultures et du bétail, qui sont versés a cause de
mauvaises conditions météorologiques, de maladies ou d’autres motifs. Les paiements
provenant des programmes d’aide en cas de catastrophe fédéraux et provinciaux y sont
également inclus. Les subventions a la production laitiere ne font pas partie des
paiements de programme, ni les retraits du Programme canadien de stabilisation du
revenu agricole (PCSRA) effectués par les fermes non constituées en société.

Travaux a forfait et location de machines — travail a forfait, travail a contrat, location ou
location a bail de machinerie, remorquage, camionnage pour compte d'autrui,
moissonnage, moissonnage-battage, pulvérisation et poudrage des cultures,
ensemencement, séchage, emballage, nettoyage et traitement des semences

Revenus de location — y compris :

R457 revenus provenant de la location de contingents (quotas) — (lait ou tabac, par
exemple)

R481 revenus provenant de la location de terrains et de batiments

R482 autres revenus de location — location de concessions de pétrole ou de gaz
naturel, droits de passage et location de routes

Autres produits de la forét — y compris :

R470 bois (y compris droits de coupe) — rondins, arbres, poteaux de cléture en bois ou
tout autre produit connexe de la forét, comme par exemple les copeaux ou la
dosse

moins R353 dépenses au titre de I'abattage

Avances en espéces (nettes) — R425 avances en espéces moins R315 remboursements
d'avances en espéces

Nota : Ce montant comprend les paiements de la Commission du blé déclarés sur les
relevés.

Revenus divers —y compris :

R459 remboursements de contingents ou de prélévements

R467 sable ou gravier — sable, gravier, terre ou terre végétale

R479 TPS

R480 ristournes — (dividendes des groupements céréaliers, paiements des
coopératives, revenus des coopératives, etc.)

R500 autres revenus agricoles sauf le revenu de location — revenus divers

R508 part de profit

R649 intrants achetés pour la revente — vendus — produits agricoles achetés et vendus
mais qui n'ont subi aucune transformation agricole (engrais, produits chimiques
et bois vendus pour la revente, etc.)

R650 extrants achetés pour la revente — vendus — produits agricoles achetés en plus
de ceux cultivés ou produits (céréales, fruits, produits, Iégumes ou petits fruits,
etc.)

R651 revenus au titre des courses de chevaux (< 100 %) — compte tenu du code R354
dépenses au titre des courses de chevaux (catégorie utilisée lorsque I'agriculteur
déclare des dépenses au titre des courses de chevaux)

moins R351 intrants achetés pour la revente (voir R649 intrants achetés pour la revente
ci-dessus)
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moins R352 extrants achetés pour la revente (voir R650 extrants achetés pour la revente
ci-dessus)
moins R354 dépenses au titre des courses de chevaux (< 100 %) (voir R651 les revenus
au titre des courses de chevaux ci-dessus)
R2045 Total, rajustements des revenus — y compris :
R458 Vente de contingents (quotas)

R469 Récupération de la déduction pour amortissement (DPA) — récupération de la DPA, et la DPA de
I'année précédente, etc.

R2041 Rajustement de l'inventaire —y compris :
R635 rajustement obligatoire de l'inventaire °
R641 rajustement facultatif de I'inventaire °

R2042 Revenus non applicables — revenus non tirés de la vente de produits agricoles

R2050 Revenu agricole brut pour fins d'impo6t (R2040 + R2045)

Dépenses
R2140 Total des dépenses d'exploitation — y compris :
R2105 Total des dépenses au titre des cultures — y compris :
R230 Engrais et chaux
R235 Pesticides — pesticides, herbicides, insecticides et fongicides ou tout autre type de
produits chimiques tels que les produits pulvérisables en liquide ou en poudre destinés
aux récoltes ou aux animaux

R240 Semences et plants — aussi plantes d'ornement, boutures racinées et bulbes

R264 Deépenses non précisées (serres et pépiniéres) — catégorie utilisée lorsque l'agriculteur
déclare des dépenses globales au titre des serres ou des pépiniéres (avant 1990)

R265 Contenants, ficelle et fil pour emballage — sacs, conteneurs, ficelle et le matériel servant
a emballer, & contenir ou a expédier des produits agricoles

R2102 Autres dépenses au titre des cultures — y compris :
R314 irrigation — toutes dépenses directement associées a l'irrigation de la ferme, y
compris les droits d'utilisation de I'eau
R324 fournitures pour les cultures — catégorie utilisée lorsque I'agriculteur déclare un
montant global ou unique au titre des « fournitures pour les cultures »

R2110 Total des dépenses au titre du bétail — y compris :

R245 Achats de bovins — bovins, bovins d'engraissement, bovins de long engraissement,
vaches laitieres ou de boucherie, taureaux et veaux °

> Pour obtenir les définitions de ces termes, consulter le Guide d’imp®dt - Revenus d’agriculture fourni par '’Agence du revenu du Canada.

¢ Les données se rapportant a cette variable sont imputées pour la majeure partie pour les années 1996 et subséquentes parce que la plupart
des sources des données (les formulaires imprimés traditionnels et les formulaires électroniques pour les exploitations non constituées en
société et I'Index général des renseignements financiers (IGRF) pour les exploitations constituées en société) ne comprennent pas la
ventilation des achats de bétail.
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R246 Achats de porcs — porcs tels que les verrats de reproduction, jeunes truies, truies et
porcelets sevrés 6

R247 Achats de volaille et d’ceufs — poussins femelles, poulettes, poulets a griller, poules
pondeuses, canards, oies, dindes et autres volailles 6

R248 Achats de moutons et d'agneaux — moutons, agneaux et chévres e

R249 Autres achats de bétail — chevaux, poneys, visons, renards, lapins, autruches et abeilles
(ou colonies d'abeilles) °

R250 Aliments, compléments, paille et litiere — foin, paille, céréales fourragéres comme
l'avoine, I'orge et le mais; des compléments tels que le sel, les minéraux, les vitamines,
les concentrés et les succédanés de lait; articles de litieres tels que les copeaux et
sciures de bois

R255 Honoraires de vétérinaire, frais pour les médicaments et I'insémination — honoraires de
vétérinaire, frais pour les médicaments, ainsi que l'insémination, service de haras,
semence bovine, transplantation d'embryons, dépistage des infections et castration

R2107 Autres dépenses au titre du bétail — y compris :
R312 dépenses encourues pour I'Association de I'amélioration des troupeaux laitiers et
dépenses de classement des animaux
R323 fournitures pour le lait ou le bétalil

R2120 Total des dépenses au titre des machines — y compris :
R270 Petits outils

R2111 Dépenses nettes de carburant pour machines, camions, autos —y compris :
R220 dépenses au titre de ['utilisation des machines agricoles et des camions —
essence, carburant diesel et huile
R225 dépenses au titre de I'utilisation des autos (fraction agricole) — essence et huile
moins R485 remboursement de la taxe sur I'essence

R2112 Réparations, permis et assurances — y compris :
R221 dépenses au titre de ['utilisation des machines agricoles et des camions —
réparations, permis et assurance
R226 dépenses au titre de I'utilisation des autos (fraction agricole) — réparations,
assurance et permis

R2135 Total des dépenses générales —y compris :

R2121 Salaires (y compris RPC, RRQ, AE) — y compris :

R195 salaires (y compris RPC, RRQ ou AE) — salaires et traitements versés aux
employés agricoles ainsi que le colt réel d'hébergement. Y figurent aussi les
salaires et traitements payés aux enfants et au conjoint, et toutes prestations aux
employés

moins salaires ou traitements payés a soi-méme

R2122 Loyers —y compris :
R205 loyer (terres, batiments et paturages)
R318 location de quotas

® Les données se rapportant & cette variable sont imputées pour la majeure partie pour les années 1996 et subséquentes parce que la
plupart des sources des données (les formulaires imprimés traditionnels et les formulaires électroniques pour les exploitations non
constituées en société, I'lndex général des renseignements financiers — IGRF - pour les exploitations constituées en société) ne
comprennent pas la ventilation des données sur les achats de bétail.
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R275

R285

R2123

R295

R300

R2126

R2127

R2128

R2129

R2131

Assurances
Téléphone (fraction agricole)

Electricité, dépenses nettes (fraction agricole) — y compris :
R290 électricité (fraction agricole)
moins R488 remboursements au titre de I'électricité

Chauffage (fraction agricole) — gaz naturel, charbon ou mazout destiné au chauffage des
batiments agricoles, combustible servant au séchage du tabac et des cultures ainsi qu'au
chauffage des serres

Travaux a forfait et location de machines — moissonnage, moissonnage-battage,
pressage, battage, poudrage et pulvérisation des cultures, préparation du sol,
ensemencement, sarclage, séchage des céréales, nettoyage et traitement des
semences, lavage des moutons dans un bain parasiticide, tondage des moutons,
pulvérisation du bétail, analyse du sol, forgeage, pension et pansage des animaux,
dépenses au titre de la location ou de la location a bail de machines dans le but de
générer un revenu agricole, ainsi que les frais d'abattage, de boucherie, de découpage et
d'emballage

Frais d'intéréts, nets — y compris intéréts sur hypothéques immobiliéres, préts pour
machinerie, etc.
moins R487 remboursements d'intéréts

Imp6&ts fonciers, nets —y compris :

R215 imp0ots fonciers payés en regard des terres et des batiments agricoles ainsi que
la part des impdts au titre de la maison de ferme principale de méme que les
impots scolaires et municipaux

moins R486 remboursements d'impdbts fonciers et ceux au chapitre des terres

Réparations de batiments et clétures

Dépenses de commercialisation — y compris :
R305 transport de marchandises et camionnage — transport des produits agricoles au

marché
R328 frais de vente — commissions, ventes aux enchéres et étals en bordure de route
R332 cotisations aux offices de commercialisation — par exemple ['Office de

commercialisation du lait et I'Office de commercialisation des ceufs, aussi
prélévements sur produits laitiers ainsi que les amendes relatives aux quotas de
production de lait

Frais divers —y compris :

R280 comptabilité, frais juridiques, fournitures de bureau, publicité, cotisations,
abonnements

R283 remboursement de paiements en trop provenant d'un programme d'assurance

R308 dépenses au titre de participation

R311 sable, terre et gravier

R320 autres dépenses — diverses

R322 fournitures pour la ferme — par exemple oxygéne et acétyléne

R333 prélévements ou cotisations de stabilisation (prélevements publics)

R263 produits de I'érable — lorsque I'agriculteur déclare des dépenses globales

R267 dépenses associées au bois — lorsque l'agriculteur déclare des dépenses
globales

R307 frais d'élevage — quand un total est déclaré

R317 dépenses pour mauvaises créances (seulement les fermes constituées en
société)

R660 frais de bureau a domicile

moins co(t des produits vendables consommés

moins dépenses personnelles ou autres dépenses
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R2500 Bénéfice net d'exploitation — R2040 total des revenus d'exploitation moins R2140 total des
dépenses d'exploitation

R2145 Total, rajustements des dépenses —y compris :

R310

R316

R2141

R330

R331

R350

Défrichage et amélioration des terres — forage ou creusage de puits artésiens,
essouchage, épierrage, etc.

Drainage

Rajustement de l'inventaire — y compris :
R326 rajustement obligatoire de l'inventaire ’
R327 rajustement facultatif de I'inventaire !

Déduction pour amortissement — montant déduit pour les biens amortissables

Déduction relative aux biens en immobilisation admissibles — toutes les dépenses en
immobilisation admissibles pour I'achat de biens en immobilisation incorporels qui seront
utilisés dans l'entreprise agricole, p. ex. contingent de lait ou de tabac ou d'autres droits
gouvernementaux qui sont accordés pour une période illimitée

Dépenses non applicables — frais qui n'ont pas été engagés dans le but de générer un
revenu agricole

R2142 Autres rajustements des dépenses — y compris :

R319 achats de contingents (quota)
R309 impdt sur le capital

R2150 Total des dépenses pour fins d'imp6t (R2140 + R2145)

Acquisition et cession d'éléments d'actif — jusqu’a ’année d’imposition 1995

Les pourcentages qui suivent représentent les taux en vertu desquels I’Agence du revenu du Canada considére
qu'un élément d'actif est amorti. Ces pourcentages sont en outre accompagnés des articles les plus courants de
chaque catégorie. Pour obtenir une liste plus compléte des éléments d'actif amortissables que comprend chaque
catégorie, consulter le Guide d'impét - Revenus d'agriculture.

Catégorie 1

Catégorie 2

Catégorie 3

4%

batiments acquis aprés 1987
barrages

6 %

5%

tuyaux permanents

batiments acquis entre 1978 et 1988
bassin — ciment, acier ou pierre
brise-lames — ciment ou pierre

" Pour obtenir les définitions de ces termes, consulter le Guide d'imp6t - Revenus d’agriculture fourni par I’Agence du revenu du Canada.
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Catégorie6 10 %
brise-lames — bois
serres chaudes
clétures — tous genres
batiments et parties constituantes - bois, galvanisés ou transportables

Catégorie7 15%
bateaux et parties constituantes

Catégorie8 20 %
matériel apicole
nettoyeurs - grains ou semences
batiments d'entreposage
balles - tractées et faucheuses
outils de 200 $ et plus
silos et remplisseurs de silo, etc.

Catégorie9 25%
avions acquis apres le 25 mai 1976
installations de production d'électricité (maximum 15 kW) acquises avant le 26 mai 1976

Catégorie 10 30 %
automobiles (y compris les voitures de tourisme — catégorie 10.1)
tracteurs, remorques, camions, chariots et traineaux, etc.
matériel informatique et logiciels

Catégorie 12 100 %
outils de moins de 200 $

Catégorie 16 40 %
avions acquis avant le 26 mai 1976

Catégorie 17 8 %
chemins ou autres surfaces revétues (asphalte ou béton)

Catégorie 34 25% a 50 %
matériel de conversion d'énergie éolienne en électricité

Catégorie 50 contingents (quotas) 8

Catégorie 60 autre °
Acquisition et cession d'éléments d'actif >— années d’imposition 1996 a 1999

Equipments (S140 et S240)

. catégorie 7 bateaux et parties constituantes

. catégorie 8 matériel apicole
nettoyeurs — grains ou semences
batiments d’entreposage
balles — tractées et faucheuses
outils de 200 $ et plus
silos et remplisseurs de silo, etc.

8 Ces classes ont été créées par la Division de I'agriculture de Statistique Canada.
® Tous les secteurs sont couverts jusqu'a 1995. De 1996 & 1999, la série de données porte uniquement sur le secteur constitué en société et
les organisations communautaires agricoles. Interruption de la série aprés les données de 1999.
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. catégorie 9 avions acquis aprés le 25 mai 1976
installations de production d’électricité (maximum 15 kW) acquises avant le 26
mai 1976

. catégorie 10  automobiles (y compris les voitures de tourisme — catégorie 10.1)

tracteurs, remorques, camions, chariots et traineaux, etc.
matériel informatique et logiciels

. catégorie 12 outils de moins de 200 $

. catégorie 16 avions acquis avant le 26 mai 1976

. catégorie 17  chemins ou autres surfaces revétues (asphalte ou béton)
. catégorie 34  matériel de conversion d’énergie éolienne en électricité

Immeubles (S141 et S241)

. catégorie 1 batiments acquis apres 1987
barrages

. catégorie 2 tuyaux permanents

. catégorie 3 batiments acquis entre 1978 et 1988

bassin — ciment, acier ou pierre
brise-lames de ciment ou pierre
. catégorie 6 brise-lames de bois
serres chaudes
clétures de tous genres
batiments et parties constituantes — bois, galvanisés ou transportables

Terrains (S142 et S242)
. terrain

Contingents (Quotas) "° (S150 et $250)

. catégorie 50  contingents (quotas)
Autre "° (S160 et S260)
. catégorie 60  autre

Total (S198 et S298)

Revenus hors ferme "’
Total des revenus hors ferme — y compris :

T6010"°Salaires et traitements — y compris :
T101 revenus d'emploi avant déductions
T104 autres revenus d'emploi y compris pourboires et gratifications
moins T109 déduction — autres dépenses admissibles (s'applique avant 1988)

T6020 Revenus nets d'entreprise
T135 revenus d'entreprise

T6030 Revenus nets de profession libérale
T137 revenus de profession libérale

T6040 Revenus nets de commissions
T139 revenus de commissions

10 Ces classes ont été créées par la Division de I'agriculture de Statistique Canada.

" Tous les postes qui suivent (& I'exception des variables TCHIL, FAQUE, FABC, FABEN et de certains postes dont les codes ont 4 chiffres)
proviennent du formulaire T1-Générale de I’Agence du revenu du Canada et sont définis dans Votre guide d’'imp6t général et
déclarations Imp6t fédéral et provincial.

2 A compter de 1999, le total des salaires et traitements dans la série statistique sur le revenu hors ferme de la famille agricole comprend le
revenu d’emploi exempt d'imp6ts gagné dans les réserves indiennes. A compter de 2000, ce changement est également reflété dans les
séries sur le revenu hors ferme des exploitants agricoles.
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T6050 Revenus nets d'activités de péche

T143

revenus de péche

T6060 Revenus nets d'un travail indépendant non agricole

T6070 Revenus de placements — y compris :
T120 montant imposable des dividendes
T126 revenus nets de location
T121 intéréts et autres revenus de placements
T122 revenus nets de la société limitée

T6080 Revenus de pensions —y compris :
T113 pension de sécurité de la vieillesse
T114 prestations du RPC et RRQ
T115 autres pensions ou pensions de retraite
T146 versements nets des suppléments fédéraux '

T6090 Autres revenus hors ferme —y compris :

T118
T119
T128
T130
T144
T145
TCHIL

allocations familiales (s'applique avant 1993)
prestations d'assurance-emploi 4

montant imposable de la pension alimentaire regue
autres revenus

indemnités pour accidents du travail

prestations d'assistance sociale "

Prestation fiscale canadienne pour enfants 1

FAQUE allocations familiales du Québec '

FABC

allocations familiales de la Colombie-Britannique R

FABEN allocations familiales ®

T6092 REER
T129

revenu d'un régime enregistré d'épargne-retraite 9

T6095 Total des autres revenus hors ferme

T6105 Total des revenus hors ferme (excluant T6091 Gains en capital imposables)

T6091 Gains en capital imposables
T127 gains en capital imposables

T6100 Total des revenus hors ferme (incluant T6091 Gains en capital imposables)

* S'applique a partir de 1992.

" Le 1% juillet 1996, le Régime d’assurance-chdémage est officiellement devenu le Régime d’'assurance-emploi.

®le programme fédéral de la Prestation fiscale canadienne pour enfants (PFCE), qui a débuté en juillet 1998 pour appuyer l'initiative de la
Prestation nationale pour enfants, remplace le programme de la Prestation fiscale pour enfants (PFE) précédent. La PFE, qui a été
instaurée en janvier 1993, a remplacé le systéme universel d’allocations familiales et de crédits d'imp6t pour enfants. Les estimations de
1993 du revenu hors ferme ne comprennent pas la prestation fiscale pour enfants.

'® En vigueur pour les années de référence 1994 a 1996. Ces prestations sont comprises dans les estimations du revenu hors ferme de la

famille seulement.

" En vigueur pour I'année de référence 1996. Ces prestations sont comprises dans les estimations du revenu hors ferme de la famille

seulement.

'8 Les allocations familiales de I'Alberta, de la Colombie-Britannique, du Nouveau-Brunswick et du Québec sont incluses dans la variable
FABEN depuis 1997; les allocations familiales provinciales de la Nouvelle-Ecosse, de I'Ontario et de la Saskatchewan, depuis 1998; et
celles de Terre-Neuve-et-Labrador, depuis 1999. Les allocations familiales provinciales sont comprises dans la série statistique du revenu

hors ferme de la famille seulement.

A partir de 1999, seuls les revenus de REER des particuliers agés de 65 ans et plus sont compris dans la série statistique sur le revenu
hors ferme de la famille agricole. A compter de 2000, ce changement est également reflété dans les séries sur le revenu hors ferme des

exploitants agricoles.

Statistique Canada

45

N° 21F0005GIF au catalogue



Base de données complétes sur les exploitations agricoles Manuel de référence, juin 2005

Annexe C Echantillon et méthodologie des enquétes

Programme des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du revenu
agricole

Echantillon

Dans le cadre du Programme des données fiscales et du Programme canadien de stabilisation
du revenu agricole (PDF/PCSRA), on procéde chaque année a un échantillonnage des
déclarations de revenus des exploitations agricoles constituées en société et des exploitations
non constituées en société pour produire des estimations pour un ensemble de variables
financiéres. Des données détaillées sont alors recueillies sur les variables suivantes : revenus
et dépenses d'exploitation et revenus hors ferme des exploitants et des familles agricoles.
Toutes les variables pour lesquelles des données ont été recueillies et les codes de ces
variables sont fournis dans le tableau 2.1 (pages 11 et 12).

Pour les années 1987 a 1989, I'échantillon du PDF/PCSRA comprenait des fermes des deux
secteurs (fermes constituées en société et fermes non constituées en société) dans I'ensemble
des provinces, sauf dans les Prairies. Pour ce qui est des provinces des Prairies, un
échantillon a été prélevé pour l'année 1987, mais uniquement parmi les fermes non
constituées en société. A partir de 'année 1990, des exploitations des deux secteurs (fermes
constituées en société et fermes non constituées en société) ont été échantillonnées dans
toutes les provinces.

Pour plus de renseignements sur la taille des échantillons des enquétes, voir le tableau C.1
BDCEA - Disponibilité des données provinciales et taille de I'échantillon selon le secteur.

Méthodologie

Les données du PDF/PCSRA sont établies a partir de deux sources distinctes : le fichier sur
les exploitants agricoles autonomes (SEFA — Self-Employment File for Agriculture), dans
lequel on préléve un échantillon aléatoire des déclarations de revenus pour les fermes non
constituées en société, et le fichier CORTAX' (Systéme de traitement des déclarations de
revenus des sociétés), dans lequel on sélectionne un échantillon aléatoire des déclarations de
revenus produites par des entreprises constituées en société classées comme exploitations
agricoles selon le Systéme de classification des industries de ’Amérique du Nord (SCIAN)? et
ayant un chiffre de ventes de plus de 25 000 $. En 2003, les taux d’échantillonnage du secteur
des entreprises agricoles non constituées en société ont varié. A Terre-Neuve-et-Labrador, un
recensement a été effectué tandis qu’au Québec, le taux d’échantillonnage a été d’environ
27 %. Dans le secteur des entreprises agricoles constituées en société, un recensement a été
effectué dans les provinces de I'Atlantique tandis qu’en Ontario, le taux d’échantillonnage a été
d’environ 39 %.

Les données du secteur non constitué en société proviennent actuellement de trois types
différents de déclarations de revenus : les formulaires imprimés traditionnels, les formulaires
électroniques (depuis 1992) et les déclarations conjointes PCSRA-ARC? (depuis 1997). Les

T Avant 'année de référence 2001, la source pour les entreprises constituées en société était le fichier CORPAC (systéme de comptabilité et
de recouvrement visant les sociétés).

2 Avant I'année de référence 2001, les entreprises étaient classées comme exploitations agricoles selon la classification type des industries
(CT).

® PCSRA : Programme canadien de stabilisation du revenu agricole
ARC : Agence du revenu du Canada
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données des fermes non constituées en société qui sont tirées des formulaires imprimés sont
saisies par le personnel de plusieurs centres fiscaux régionaux de 'ARC et transmises a
Statistique Canada sous forme électronique. L’ARC fournit aussi a Statistique Canada les
déclarations transmises électroniquement ainsi que les données de la déclaration conjointe
PCSRA-ARC des entreprises agricoles tout au long de I'année.

Pour le secteur constitué en société, Statistique Canada a saisi toutes les données financiéres
(c.-a-d. les revenus, les dépenses, I'acquisition et la cession, en détail) des déclarations de
revenus des sociétés agricoles jusqu’'a 'année d’enquéte 1999, inclusivement. A compter de
'année d’'imposition 2000, les données des sociétés agricoles proviennent d’un fichier appelé
I'Index général des renseignements financiers (IGRF) et sont transmises électroniquement par
'ARC.

Les données de toutes les sources (entreprises constituées et non constituées en société)
sont soumises a une série de procedures de vérification et d'imputation spécialisées, congues
et révisées chaque année par Statistique Canada. On vérifie I'exactitude de toutes les
variables de revenu et de dépenses des exploitations qui ont le plus contribué dans chaque
province. Les données brutes sont plus tard augmentées selon le « poids » d’échantillonnage
(rajusté en fonction de la part des associés, s'il y a lieu) puis agrégées pour I'établissement
des estimations finales congues pour représenter 'ensemble de la population des déclarants
du secteur des fermes.

Les publications décrites dans la section 3.2 intitulée Statistiques sur les revenus agricole
et non agricole — publications dans Internet contiennent de plus amples renseignements
sur I'échantillon et la méthodologie du PDF/PCSRA.

Nota : Depuis I'année d'imposition 1993, les organisations communautaires agricoles sont
admissibles au Programme des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du
revenu agricole. Il y a un recensement des organisations communautaires qui ont déclaré un
revenu agricole sur leur déclaration de revenus et de renseignements des fiducies T3. Les
estimations, avec ou sans ces organisations, peuvent étre obtenues sur demande.

Programme des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du revenu
agricole —revenus hors ferme

Il existe trois séries statistiques sur les revenus hors ferme : les exploitants agricoles qui
exploitent des entreprises agricoles constituées en société ou non constituées en société; les
exploitants agricoles qui exploitent une seule entreprise agricole non constituée en société; et
les familles qui exploitent une seule entreprise agricole non constituée en société.

Les postes servant au calcul du revenu hors ferme des exploitants agricoles sont estimés de la
méme fagon que les postes se rapportant au domaine agricole, sauf que dans ce cas-ci le
coefficient de pondération n'est pas multiplié par la part des associés de I'exploitation.
Toutefois, le coefficient de pondération pour les entités comprises dans plus d'une ferme est
divisé par le nombre d'observations. Ces procédures tiennent compte des entreprises
agricoles constituées en société qui ne fournissent pas le numéro d'assurance sociale des
actionnaires sur leur déclaration d'imp6éts. Les postes pondérés sur le revenu hors ferme sont
additionnés par domaine afin de produire les postes sur le revenu total hors ferme. Ces
procédures tiennent compte des enregistrements contenant les données sur le revenu de
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I'exploitation agricole qui pourrait comprendre des sommes ne devant pas étre considérées
comme des sommes provenant de la vente de produits agricoles.

Les estimations du revenu hors ferme de la famille résultent de [I'appariement
d'enregistrements fiscaux. Pour ce motif, les méthodes d'échantillonnage et d'estimation
utilisées difféerent quelque peu de celles des autres variables du PDF/PCSRA. Les
enregistrements fiscaux du PDF/PCSRA sont appariés a ceux du fichier de la famille pour
produire des estimations totales sur les familles agricoles. Le fichier de la famille est créé par
la Division des données régionales et administratives (DDRA) de Statistique Canada. Le fichier
d'imp6t de la famille (T1FF) de la DDRA réunit les enregistrements fiscaux des particuliers afin
de créer des groupes modelés sur la famille de recensement *.

En ce qui a trait aux statistiques sur le revenu hors ferme de la famille, seules les familles qui
exploitent une seule entreprise agricole non constituée en société constituent la population
visée par le PDF/PCSRA. L'échantillon de la famille du PDF/PCSRA est en fait un sous-
échantillon de I'échantillon habituel du PDF/PCSRA.

On peut obtenir des renseignements plus détaillés sur I'échantillon et sur les méthodes
d'estimation du revenu hors ferme de la famille du PDF/PCSRA en s'adressant a la Division de
I'agriculture de Statistique Canada.

Enquéte nationale sur les fermes

Echantillon

L'Enquéte nationale sur les fermes (ENF) a été menée chaque année dans I'ensemble des
provinces du Canada jusqu'a I'année de référence 1992. Les trois principales variables qui ont
été examinées sont les suivantes : les superficies en culture, les stocks de bétail et certains
éléments financiers. Toutes les variables de I'ENF pour lesquelles on suggére d'utiliser les
présentations normalisées adoptées aux fins de la BDCEA sont énumérées dans le
tableau 2.1 (page 13). Pour les années de référence 1988 a 1992, un échantillon de plus de
40 000 fermes a été prélevé. On peut obtenir des renseignements sur les données offertes
auprés de la Division de I'agriculture de Statistique Canada.

Méthodologie

Deux bases de sondage ont été utilisées dans I'ENF : une liste et une base aréolaire. Le pays
a été divisé en trois régions principales : la région relevant de la Commission canadienne du
blé (CCB); I'Ontario et le Québec; les Maritimes et le territoire de la Colombie-Britannique qui
n'est pas régi par la CCB. Toutes les exploitations dont le chiffre de ventes était d'au moins
250 $ ont été étudiées dans l'enquéte. La base aréolaire est composée de régions
géographiques et permet d'inclure les exploitations agricoles qui n'existaient pas lorsque le
dernier recensement a été réalisé.

La famille de recensement correspond a un couple marié ou a un couple en union libre, avec ou sans enfants a la maison, ou a un parent
seul de n'importe quel état matrimonial, avec au moins un enfant habitant a la maison. Il n'y a pas de restriction en ce qui concerne I'age de
I'enfant. Les enfants doivent déclarer un état matrimonial autre que « marié » ou « conjoint de fait » et ne pas avoir d’enfants vivant dans le
ménage. Avant les données de 1998, les enfants devaient avoir un état matrimonial « célibataire ». A compter des données de 2000, les
couples homosexuels sont également inclus.

Statistique Canada 48 N° 21F0005GIF au catalogue



Base de données complétes sur les exploitations agricoles Manuel de référence, juin 2005

Le processus de collecte des données a débuté a I'aide de questionnaires détaillés, lesquels
comprenaient des questions sur la superficie et I'utilisation des terres agricoles, les stocks de
bétail et sur certaines variables financieres. Les questionnaires ont ensuite fait I'objet d'une
vérification approfondie, laquelle comprenait l'imputation dans le cas des questionnaires
partiels. Les poids d'échantillonnage ont été ajustés pour tenir compte de la non-réponse puis
ces poids ont été appliqués aux questionnaires acceptés a la vérification pour produire les
estimations.

Enquéte de juin sur les cultures

Echantillon

L'Enquéte de juin sur les cultures (EJC) fait partie d'une série d'enquétes annuelles
probabilistes visant la collecte et la diffusion des données sur les intentions d'ensemencement,
les superficies ensemencées et récoltées, le rendement, la production et les stocks pour les
principales grandes cultures au Canada.

En 2003, un échantillon d'environ 39 900 fermes a été tiré. Cette enquéte porte sur les
superficies des grandes cultures que les producteurs ont ensemencées a la fin de la
campagne agricole 2002-2003. Toutes les variables de I'EJC pour lesquelles on suggere
d'utiliser les présentations normalisées adoptées aux fins de la BDCEA sont énumeérées dans
le tableau 2.1 (page 14).

Méthodologie

Tous les cing ans, le Recensement de l'agriculture recueille de l'information sur toutes les
exploitations agricoles au Canada, y compris les fermes institutionnelles, les paturages
communautaires, les réserves indiennes, etc. Le Recensement de l'agriculture permet d’établir
une liste des fermes et de leur superficie en culture a partir de laquelle un échantillon
probabiliste est sélectionné pour 'Enquéte de juin sur les cultures.

Seule la base de sondage de type « liste » est utilisée pour 'Enquéte de juin sur les cultures
depuis 1996°. En 1998, cette liste représentait toutes les exploitations agricoles du Canada
dénombrées au cours du Recensement de I'agriculture, sauf les fermes institutionnelles, les
paturages communautaires, les fermes dans les réserves indiennes et les fermes des
territoires. Avant 1998, Terre-Neuve-et-Labrador était exclue de la liste. Cette base est
stratifié¢e en groupes homogénes et repose sur les caractéristiques du recensement (par
exemple : la taille de la ferme, la superficie en culture et le type d'exploitation) et les frontiéres
geographiques provinciales.

On entreprend le processus de collecte des données par I'entremise du systéme d’Interviews
téléphoniques assistés par ordinateur (ITAO). Le systeme ITAO permet d'exécuter des
procédures de vérification au moment méme de l'interview, réduisant ainsi le besoin d'un suivi
téléphonique et diminuant le fardeau des répondants. Aucune imputation n'est effectuée pour
les données manquantes. Des facteurs de pondération théorique sont ajustés a l'aide du
processus d’ajustement des facteurs de pondération dans les cas de non-réponse partielle ou
totale.

8 L’Enquéte aréolaire sur les fermes a eu lieu pour la derniére fois en 1995.
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Nota : Les données de I'Enquéte de juin sur les cultures faisant partie de la BDCEA sont des
indicateurs de lI'enquéte et peuvent ne pas correspondre aux estimations que diffuse la
Section des cultures. Les estimations de la BDCEA n’ont pas été redressées pour tenir
compte des données administratives ni pour refléter les résultats du Recensement de
I'agriculture de 1996 et de 2001.

Enquéte de juillet sur le bétail

Echantillon

L'Enquéte de juillet sur le bétail (EJB) est une enquéte probabiliste menée chaque année. On
demande aux exploitations enquétées de déclarer tous les animaux de I'exploitation agricole,
peu importe qui en est le propriétaire.

En 2003, un échantillon d'environ 26 600 fermes a été tiré. Les données ont été recueillies par
I'entremise du systeme d’Interviews téléphoniques assistés par ordinateur (ITAO). Les
présentations normalisées adoptées aux fins de la BDCEA sont énumérées dans le
tableau 2.1 (page 14).

Méthodologie

Tous les cing ans, le Recensement de l'agriculture permet de recueillir des renseignements
sur toutes les fermes au Canada. Les fermes de recensement comprennent toutes les
exploitations agricoles dont la production est destinée a la vente, y compris les parcs
d'engraissement, les fermes institutionnelles, les fermes dans les réserves indiennes, les
paturages collectifs, les réserves de paturage collectif, etc.

Seule la base de sondage de type « liste » est utilisée pour 'Enquéte de juillet sur le bétail
depuis 1996°. En 1998, cette liste représentait toutes les fermes dénombrées lors du plus
récent recensement, sauf les fermes institutionnelles, les paturages collectifs, les fermes dans
les réserves indiennes et les fermes des territoires. En 1993 et 1994, Terre-Neuve-et-
Labrador était exclue de la liste.

On entreprend le processus de collecte des données par I'entremise du systéme ITAO. Le
systéme ITAO permet d'exécuter des procédures de vérification au moment méme de
l'interview, réduisant ainsi le besoin d'un suivi téléphonique et diminuant le fardeau des
répondants. Les exploitants doivent déclarer leurs stocks au 1° juillet. Les questionnaires font
I'objet de nombreuses mesures de vérification et d'imputation avant la production des
estimations finales.

Nota : Les estimations totales sur les stocks de bovins et de veaux, de porcs, et de moutons
et d'agneaux qui proviennent de I'Enquéte de juillet sur le bétail et qui font partie de la BDCEA
ont été redressées pour tenir compte des données administratives et pour refléter les résultats
des recensements de I'agriculture de 1996 et de 2001.

® L’Enquéte aréolaire sur les fermes a eu lieu pour la derniére fois en 1995.
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Enquéte financiere sur les fermes

Echantillon

Jusqu'en 1992, 'Enquéte financiére sur les fermes (EFF) s'appelait I'enquéte agricole de la
Société du crédit agricole (SCA). L'enquéte de la SCA a été menée en 1981, 1984, 1988 et
1990 (les données recueillies portaient surles années de référence 1980, 1983, 1987 et
1989). Puis il a été décidé qu'a compter de 1992, I'EFF serait menée chaque année auprés
d'un échantillon de 12 000 fermes afin de recueillir des données financiéres détaillées. En
1993 toutefois, en raison de restrictions budgétaires, I'échantillon de I'EFF a été réduit afin
d'inclure seulement les provinces des Prairies et la Colombie-Britannique. Entre 1994 et 2002,
cette enquéte a été menée sur une base biennale seulement. En 2003, il a été décidé que
'EFF serait menée sur une base annuelle. En 2004, I'échantillon était environ 21 100
exploitations. Bien que la taille assez restreinte de I'échantillon puisse imposer des contraintes
en ce qui concerne la désagrégation de certains résultats, I'échantillon permet néanmoins de
produire des données financiéres fiables sur les exploitations agricoles. Les présentations
normalisées adoptées aux fins de la BDCEA sont énumérées dans le tableau 2.1 (pages 15 et
16).

Méthodologie

Dans le cadre de 'Enquéte financiere sur les fermes, seule la base de sondage de type
« liste » est utilisée depuis 1996° pour produire des estimations précises pour des variables
financiéres. Par les cycles passés, les fermes fiscales étaient ajoutées a la base de sondage.
Toutefois, les fermes fiscales n'ont pas été ajoutées pour 'EFF de 2004. Ce sont plutét les
fermes visées par 'Enquéte de dépistage des fermes (EDF) de 2003 qui ont été la principale
source de fermes supplémentaires. Les données des questionnaires font ['objet de
nombreuses mesures de vérification et d'imputation avant la production des estimations
finales.

La publication intitulée Enquéte financiere sur les fermes contient de plus amples
renseignements sur I'échantillon et la méthodologie de I'EFF. (Voir la section 3.3 intitulée
Enquéte financiére sur les fermes — publication dans Internet.)

Pour obtenir des renseignements plus détaillés sur la méthodologie du Programme des
données fiscales et Programme canadien de stabilisation du revenu agricole, de I'Enquéte
nationale sur les fermes, de I'Enquéte de juin sur les cultures, de I'Enquéte de juillet sur le
bétail et de 'Enquéte financiere sur les fermes, communiquez avec la Division de I'agriculture
de Statistique Canada.

® L’Enquéte aréolaire sur les fermes a eu lieu pour la derniére fois en 1995. Il n’y a pas eu de base aréolaire en 1988.
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Tableau C.1 BDCEA - Disponibilité des données provinciales et taille de I’échantillon
selon le secteur (présentation normalisée)

enregistrements utilisables

Secteur Secteur
non constitué constitué
en société (T1) en société (T2)

Programme des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du Nombre de dossiers fiscaux
revenu agricole

Année de VEUELIES Disponibilité Taille de I'échantillon ’
référence

1987 Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes sauf les Prairies 36 301 4 384 40 685

Revenus hors ferme des exploitants (T1)8 Toutes sauf les Prairies 34 628 - 34 628
1988° Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes sauf les Prairies 25210 4 592 29 802

Revenus hors ferme des exploitants (T1)8 Toutes sauf les Prairies 24 338 - 24 338
1989° Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes sauf les Prairies 26 033 4 583 30 616

Revenus hors ferme des exploitants (T1)8 Toutes sauf les Prairies 25034 - 25034

Revenus hors ferme des familles agr. Toutes sauf les Prairies 21691 - 21691
1990 Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes les provinces 39 542 9223 48 765

Revenus hors ferme des exploitants (T1)8 Toutes les provinces 37 294 - 37 294

Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 31726 - 31726
1991 Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes les provinces 48 616 9 862 58 478

Revenus hors ferme des exploitants (T1)®>  Toutes les provinces 45 964 - 45 964

Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 39 079 - 39 079
1992 Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes les provinces 49 826 9 553 59 379

Revenus hors ferme des exploitants (T1)? Toutes les provinces 46 780 - 46 780

Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 40 286 - 40 286
1993 Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes les provinces 56 069 9309 65 378"

Revenus hors ferme des exploitants (T1)8 Toutes les provinces 52725 - 52725

Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 56 069 12 090 68 815

Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 44 911 - 44 911
1994 Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes les provinces 53 810 10 640 64 450"

Revenus hors ferme des exploitants (T1)8 Toutes les provinces 50 164 - 50 164

Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 53810 14 246 68 056

Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 42 620 - 42 620
1995 Revenus et dépenses et

Acquisition et cession Toutes les provinces 90 547 " 11 669 102 216"°

Revenus hors ferme des exploitants (T1)®>  Toutes les provinces 86 439 - 86 439

Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 90 547 15 644 106 191

Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 68 177 - 68 177
1996 Revenus et dépenses et

Acquisition et cession' Toutes les provinces 110 404 11 453 121 857"

Revenus hors ferme des exploitants (T1)8 Toutes les provinces 104 925 - 104 925

Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 110 404 15 399 125 803

Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 81929 - 81929

Le nombre d’enregistrements utilisables dont le total des revenus d’exploitation est égal ou supérieur a 10 000 $.

Revenus hors ferme des exploitants qui exploitent une seule entreprise non constituée en société.

Les données relatives a la région de la riviere de la Paix en Colombie-Britannique pour les années 1988 et 1989 ne sont pas disponibles.
Les organisations communautaires sont exclues.

La couverture des déclarations de revenus transmises par voie électronique a été élargie en 1995.

"2 De 1996 & 1999, acquisition et cession couvrent les déclarations T2 et T3 seulement.
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Tableau C.1 BDCEA - Disponibilité des données provinciales et taille de I’échantillon
selon le secteur (présentation normalisée) — suite

Taille de I'échantillon™
enregistrements utilisables
Secteur Secteur

non constitué constitué
en société (T1) en société (T2)

Année de Variables

référence

Disponibilité

Pro_gre}mmfe_ des données fiscales et Programme canadien de stabilisation du revenu Nombre de dossiers fiscaux
agricole —fin
1996 Revenus et dépenses et
Acquisition et cession™ Toutes les provinces 110 404 11 453 121 857"
Revenus hors ferme des exploitants (T1)" Toutes les provinces 104 925 - 104 925
Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 110 404 15 399 125 803
Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 81929 - 81929
1997 Revenus et dépenses et
Acquisition et cession ** Toutes les provinces 114 351 11782 126 133"
Revenus hors ferme des exploitants (T1) ' Toutes les provinces 109 608 - 109 608
Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 114 513 15 665 130 016
Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 84 053 - 84 053
1998 Revenus et dépenses et
Acquisition et cession ™ Toutes les provinces 129 449 8 800 138 249"°
Revenus hors ferme des exploitants (T1)16 Toutes les provinces 123 965 - 123 965
Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 129 449 11185 140 634
Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 93 450 - 93 450
1999 Revenus et dépenses et
Acquisition et cession ** Toutes les provinces 127 695 10 764 138 459"
Revenus hors ferme des exploitants (T1) ' Toutes les provinces 122 132 - 122132
Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 127 695 14 322 142 017
Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 91 569 - 91 569
2000 Revenus et dépenses Toutes les provinces 132 824 9984 142 808"
Revenus hors ferme des exploitants (T1)16 Toutes les provinces 127 076 - 127 076
Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 132 824 15 263 148 087
Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 94 539 - 94 539
2001 Revenus et dépenses Toutes les provinces 141767 11634 153 401"
Revenus hors ferme des exploitants (T1)16 Toutes les provinces 135 599 - 135 599
Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 141 767 19973 161 740
Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 99 266 - 99 266
2002 Revenus et dépenses Toutes les provinces 142 263 12979 155 242"
Revenus hors ferme des exploitants (T1) ' Toutes les provinces 136 083 - 136 083
Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 142 263 23 125 165 388
Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces 99 304 - 99 304
2003 Revenus et dépenses Toutes les provinces 133 253 13234 146 487
Revenus hors ferme des exploitants (T1) ' Toutes les provinces 126 718 - 126 718
Revenus hors ferme des exploitants Toutes les provinces 133 253 23 847 157 100
Revenus hors ferme des familles agr. Toutes les provinces - - -

® Le nombre d'enregistrements utilisables dont le total des revenus d’exploitation est égal ou supérieur & 10 000 $.

" De 1996 & 1999, acquisition et cession couvrent les déclarations T2 et T3 seulement.

" Les organisations communautaires sont exclues.
'® Revenus hors ferme des exploitants qui exploitent une seule entreprise non constituée en société.
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Tableau C.1 BDCEA - Disponibilité des données provinciales et taille de I’échantillon
selon le secteur (présentation normalisée) — suite

Annéede  Variables Disponibilité Taille de I'échantillon
référence enregistrements utilisables
Secteur Secteur
non constitué constitué
en société en société
Enquéte de juin sur les cultures Nombre d’exploitations agricoles
1993 Superficies cultivées Toutes sauf Terre-Neuve-et- 18 523 2 156 20 679
Labrador
1994 Superficies cultivées Toutes sauf Terre-Neuve-et- 19 676 2 246 21922
Labrador
1995 Superficies cultivées Toutes sauf Terre-Neuve-et- 18 863 2228 21 091
Labrador
1996 Superficies cultivées Toutes sauf Terre-Neuve-et- 21259 2435 23 694
Labrador
1997 Superficies cultivées Toutes sauf Terre-Neuve-et- 19 440 2211 21 651
Labrador
1998 Superficies cultivées Toutes les provinces 20 679 2038 22717
1999 Superficies cultivées Toutes les provinces 20997 2373 23 370
2000 Superficies cultivées Toutes les provinces 19722 2 401 22123
2001 Superficies cultivées Toutes les provinces 19 487 2838 22 325
2002 Superficies cultivées Toutes les provinces 16 981 2 871 19 852
2003 Superficies cultivées Toutes les provinces 18 570 3618 22 188
Enquéte de juillet sur le bétail
1993 Taille des cheptels Toutes sauf Terre-Neuve-et- 19 588 2772 22 360
Labrador
1994 Taille des cheptels Toutes sauf Terre-Neuve-et- 20 082 2700 22782
Labrador
1995 Taille des cheptels Toutes les provinces 18 942 2 646 21 588
1996 Taille des cheptels Toutes les provinces 18 488 2619 21107
1997 Taille des cheptels Toutes les provinces 16 561 2380 18 941
1998 Taille des cheptels Toutes les provinces 18 792 2 389 21181
1999 Taille des cheptels Toutes les provinces 18 807 2 644 21451
2000 Taille des cheptels Toutes les provinces 18 288 2 660 20948
2001 Taille des cheptels Toutes les provinces 17 968 2985 20 953
2002 Taille des cheptels Toutes les provinces 16 982 3210 20 192
2003 Taille des cheptels Toutes les provinces 18 347 4171 22 518

" Le nombre d’enregistrements utilisables dont le total des revenus d’exploitation est égal ou supérieur & 10 000 $.
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Tableau C.1 BDCEA - Disponibilité des données provinciales et taille de I’échantillon
selon le secteur (présentation normalisée) — fin

Année de  Variables Disponibilité Taille de I'échantillon *®
référence enregistrements utilisables
Secteur Secteur
non constitué constitué
en société en société
Nombre d’exploitations agricoles
Enquéte financiére sur les fermes
1987 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 4133 1148 5281
1989 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 4082 1247 5329
1991 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 6018 1455 7473
1992 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Provinces des Prairies et C.-B. 3 836 584 4420
1993 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 6 795 1214 8 009
1995 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 6 038 1394 7432
1997 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 10 364 3210 13 574
1999 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 9919 3539 13 458
2001 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 9674 3557 13 231
2002 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 9492 3724 13 216
2003 Actif et passif
Achats et ventes de biens en immob.
Capitaux empruntés a long terme Toutes les provinces 10 902 4 521 15423

'® Le nombre d'enregistrements utilisables dont le total des revenus d’exploitation est égal ou supérieur & 10 000 $.
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Annexe D Description des codes SCIAN

Descriptions

Les codes et les titres des classes du SCIAN Canada sont présentés avec une description détaillée des activités
qui y sont incluses. La description de la classe est suivie de quelques exclusions importantes qui identifient les
activités classifiées ailleurs dans le SCIAN avec le code auquel l'activité est associée. Finalement, une liste
d’exemples d’activités qui appartiennent a la classe est fournie.

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse

Ce secteur comprend les établissements dont I'activité principale est la culture agricole, I'élevage, la récolte du
bois, la prise de poissons et d'autres animaux dans leur habitat naturel et I'offre de services connexes de soutien.

Sont exclus de ce secteur les établissements dont I'activité principale est la recherche agricole ou les services
vétérinaires.

111 Cultures agricoles

Ce sous-secteur comprend les établissements, tels les fermes, vergers, plantations, serres et pépiniéres, dont
l'activité principale est la culture agricole, la culture de plantes, de plantes grimpantes, d'arbres et de leurs
semences (a I'exception des établissements qui se consacrent a la foresterie). Les facteurs d'intrant, notamment
la qualité des terres, les conditions climatiques, le type de matériel, la quantité et le type de main-d'oeuvre requis,
ont été pris en considération dans la définition des classes. En regle générale, le processus de production arrive
a terme lorsque le produit brut ou le produit cultivé est prét a étre mis sur le marché, c'est-a-dire lorsqu'il atteint le
point de premiére vente ou de fixation des prix. Un établissement est rangé dans une classe du SCIAN ou dans
une classe nationale de ce sous-secteur si 50 % ou plus de sa production agricole est constituée des cultures de
la classe en question. Les établissements dont 50 % ou plus des activités se rapportent aux cultures agricoles,
mais dont aucun produit ou famille de produits ne représente 50 % de la production, sont considérés comme des
fermes de culture mixte et figurent a la rubrique 11199, Toutes les autres cultures agricoles, sauf les
établissements pour qui les plantes oléagineuses et les céréales constituent 50 % ou plus de la production, qui se
retrouvent a la rubrique 11119, Autres cultures céréaliéres.

1111 Culture de plantes oléagineuses et de céréales
Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture de céréales et de plantes
oléagineuses. Les établissements dont I'activité principale est la production de semences sont rangés dans la
classe de la culture appropriée.
11111 Culture du soja
Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture du soja.
Exemple(s) d'activité(s) : Culture du soya; Soya, culture du
111110 Culture du soja
Voir la description de la classe 11111, ci-dessus.

11112 Culture de plantes oléagineuses (sauf le soja)

Cette classe comprend les établissements dont l'activité principale est la culture de plantes fibreuses qui
produisent des graines oléagineuses.

Exemple(s) d'activité(s) : Canola (colza), culture du; Graine de lin, culture de la; Moutarde, culture de la graine
de; Tournesol, culture de
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111120 Culture de plantes oléagineuses (sauf le soja)EU
Voir la description de la classe 11112, ci-dessus.
11113 Culture de pois et de haricots secs

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture de lentilles, de pois et de
haricots secs.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

¢ la culture de haricots et de pois verts (11121, Culture de légumes et de melons).

Exemple(s) d'activité(s) : Féverole a petits grains, culture des; Haricots secs des champs, culture d’;
Légumineuses séchées a gousses, culture des; Lentilles séches, culture de; Pois
secs, grande culture

111130 Culture de pois et de haricots secs®

Voir la description de la classe 11113, ci-dessus.

11114 Culture du blé

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture du blé.
Exemple(s) d'activité(s) : Blé durum, culture du; Culture du blé

111140 Culture du blé

Voir la description de la classe 11114, ci-dessus.

11115 Culture du mais

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture du mais.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
¢ la culture du mais sucré (11121, Culture de légumes et de melons).
Exemple(s) d'activité(s) : Ferme de culture du mais grain; Mais a éclater, culture du

111150 Culture du mais®™
Voir la description de la classe 11115, ci-dessus.
11116 Culture du riz

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture du riz, sauf le riz sauvage.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
e la culture du riz sauvage (11119, Autres cultures céréalieres).
Exemple(s) d'activité(s) : Riz (sauf riz sauvage), culture de
111160 Culture du riz
Voir la description de la classe 11116, ci-dessus.
11119 Autres cultures céréalieres
Cette classe comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre classe et dont l'activité principale

est la culture de céréales. Sont aussi comprises les fermes dont I'activité principale est la culture mixte de
plantes oléagineuses et de céréales.
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Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

e la culture du blé (11114, Culture du blé);

e la culture du mais, sauf le mais sucré (11115, Culture du mais);

e la culture du riz, sauf le riz sauvage (11116, Culture du riz); et

e la culture du mais sucré (11121, Culture de légumes et de melons).

Exemple(s) d'activité(s) : Avoine, culture de I'; Culture de graines oléagineuses et céréaliculture, mixte; Grains
a canari, culture du; Millet, culture du; Orge, culture de I'; Riz sauvage, culture du;
Sarrasin, culture du; Seigle, culture du

111190 Autres cultures céréaliéres“"

Voir la description de la classe 11119, ci-dessus.

1112 Culture de légumes et de melons

Voir la description de la classe 11121, ci-dessous.

11121 Culture de Iégumes et de melons

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture de Iégumes et de melons. Sont
également compris dans cette classe les établissements dont l'activité principale est la production de semences

potagéres et de semences de melons ainsi que de légumes et melons a repiquer.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
¢ la culture du mais, sauf le mais sucré (11115, Culture du mais); et
e la culture de légumes et de melons en serre ou sous abri (11141, Culture vivriére en serre).

111211 Culture de pommes de terre™”

Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est la culture de pommes de terre
et de pommes de terre de semence, sauf les patates douces.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
e la culture de la patate douce, du manioc et de l'igname (111219, Autres cultures de Iégumes et de melons
(sauf de pommes de terre)).
Exemple(s) d'activité(s) : Culture de la pomme de terre (sauf patates douces et ignames); Pommes de terre
de semence, culture des

111219 Autres cultures de Iégumes et de melons (sauf de pommes de terre)ELJ

Cette classe canadienne comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre classe canadienne et
dont l'activité principale est la culture de légumes et de melons. Sont également compris dans cette classe
canadienne les établissements dont I'activité principale est la production de semences potagéres et de semences
de melons, sauf les pommes de terre de semence, ainsi que de légumes et de melons a repiquer.

Exemple(s) d'activité(s) : Culture d'ignames; Culture de plants de légumes de serre; Cultures légumiéres;
Jardin maraicher; Mais sucrés, production de; Melon, culture de; Pommes de terre
douces, culture de; Semences de Iégumes, production de

1113 Culture de fruits et de noix
Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture des fruits et des noix.
11131 Culture d'oranges

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture des oranges.

Exemple(s) d'activité(s) : Orangeraies, cultures et plantation
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111310 Culture d'oranges

Voir la description de la classe 11131, ci-dessus.

11132 Culture d'agrumes (sauf les oranges)

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture des agrumes, sauf les oranges.
Exemple(s) d'activité(s) : Citrons, cultures et plantations

111320 Culture d'agrumes (sauf les oranges)EU

Voir la description de la classe 11132, ci-dessus.

11133 Culture de noix et de fruits (sauf les agrumes)

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture des noix et des fruits, sauf les
agrumes.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
o la cueillette de petits fruits et de noix poussant sur des plantes indigénes non cultivées (11321, Pépiniéres
forestiéres et récolte de produits forestiers).

Exemple(s) d'activité(s) : Baies, production de; Fraises, culture de; Marais de canneberges; Noiseraies,
cultures et plantations; Vergers de pommes; Vignobles

111330 Culture de noix et de fruits (sauf les agrumes)“*"

Voir la description de la classe 11133, ci-dessus.

1114 Culture en serre et en pépiniere et floriculture

Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture protégée de toutes sortes, la
culture en pépiniére et la floriculture. La culture protégée comprend notamment la culture en serre, sous chassis
froid, sous un abri en coton ou sous un abri en lattis. Les plantes cultivées en sont retirées lorsqu'elles atteignent
divers stades de maturité.

11141 Culture vivriére en serre

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture vivriére en serre ou sous abri.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
¢ la culture de légumes et de melons a repiquer, non sous abris (11121, Culture de légumes et de melons).

111411 Culture de champignons®™

Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est la culture protégée de
champignons.

Exemple(s) d'activité(s) : Culture de champignons; Production de blanc de champignon
111419 Autres cultures vivriéres en serre™

Cette classe canadienne comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre classe canadienne et
dont 'activité principale est la culture vivriere en serre ou sous abri.

Exemple(s) d'activité(s) : Culture d'aliments (sauf champignons) sous abri;  Culture d'herbacées, cultivés
sous abri; Culture de légumes, cultivés sous abri; Hautes algues marines cultivées
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sous abri; Marché de légumes de serre; Récolte vivriére hydroponique cultivé sous
abri; Tomates de serre, culture

11142 Culture en pépiniere et floriculture

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture, sous abri ou en plein champ, de
produits de pépiniére et de floriculture comme le matériel de pépiniére, les arbustes, les fleurs coupées, les
graines de fleurs, les fleurs et les plantes vertes en pots, les plantes a fleurs a repiquer, les plantes d'ornement,
ou une combinaison de ces cultures, et la production de matériel de propagation, par exemple, les mottes de
plantation, les boutures et les cultures de tissus. Est également comprise dans cette classe la culture de plantes
ligneuses a courte rotation, comme les arbres de Noél coupés et les peupliers deltoides destinés a la production
de péate a papier qui, normalement, ont un cycle de croissance de dix ans ou moins.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

¢ la culture de légumes et de melons a repiquer (11121, Culture de légumes et de melons);

o I'exploitation de terres a bois qui ont un cycle de croissance d'une durée supérieure a dix ans (11311,
Exploitation de terres a bois);

e la culture d'arbres de semis pour la reforestation (11321, Pépiniéres forestieres et récolte de produits
forestiers); et

¢ la vente au détail de produits de pépiniére, d'arbres a replanter et de produits de floriculture principalement
achetés dans d'autres établissements (44422, Pépiniéres et centres de jardinage).

111421 Culture en pépiniéere et arboriculture®™

Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est la culture, sous abri ou en
plein champ, de produits de pépiniére et d'arbres, et les plantes ligneuses a courte rotation destinées a la
production de péte et d'arbres a replanter qui, normalement, ont un cycle de croissance de dix ans ou moins.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
o l'exploitation de terres a bois qui ont un cycle de croissance d'une durée supérieure a dix ans (113110,
Exploitation de terres a bois); et
¢ la vente au détail de produits de pépiniere, d'arbres a replanter et de produits de floriculture principalement
achetés dans d'autres établissements (444220, Pépiniéres et centres de jardinage).
Exemple(s) d'activité(s) : Arbres de Noél, ferme d'; Culture d'arbres fruitiers de pépiniére; Culture d'arbustes
ornementaux en pépiniére; Culture de plantes en pépiniére; Culture de plantes en
plate-bande; Culture du gazon; Pépiniére (arbres et plantes); Rosiers de pépiniere

111422 Floriculture®

Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est la culture protégée ou en plein
champ de produits de floriculture et le matériel de propagation.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
¢ la vente au détail de produits de floriculture principalement achetés dans d'autres établissements (444220,
Pépiniéres et centres de jardinage).
Exemple(s) d'activité(s) : Bulbes de fleur, production en serre de; Culture de fleurs en pépiniére; Floriculture
en serre; Semences de fleurs, culture des

1119 Autres cultures agricoles

Ce groupe comprend les établissements qui ne figurent dans aucun autre groupe et dont I'activité principale est la
culture d'autres produits, comme le tabac, les arachides, la betterave a sucre, le coton, la canne a sucre, le foin,
I'agave, les herbes et épices, la menthe, le houblon et les semences de foin et de gazon. Les cultures agricoles
mixtes et la récolte de I'eau d'érable sont comprises dans ce groupe.
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11191 Culture du tabac

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture du tabac.
Exemple(s) d'activité(s) : Culture du tabac

111910 Culture du tabac

Voir la description de la classe 11191, ci-dessus.

11192 Culture du coton

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture du coton.
Exemple(s) d'activité(s) : Culture de coton

111920 Culture du coton

Voir la description de la classe 11192, ci-dessus.

11193 Culture de la canne a sucre

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture de la canne a sucre.
Exemple(s) d'activité(s) : Culture de canne a sucre

111930 Culture de la canne asucre

Voir la description de la classe 11193, ci-dessus.

11194 Culture du foin

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la culture du foin, de graminées et de
mélanges de foin.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
e la culture du foin de graminées ou de plantes fourragéres ou d'ensilage (1111, Culture de plantes
oléagineuses et de céréales); et
¢ la culture de semences de foin et de gazon (11199, Toutes les autres cultures agricoles).
Exemple(s) d'activité(s) : Foin, culture du; Fourrage, culture de (sauf le mais grain); Luzerne, culture de Ia;
Trefle, culture du

111940 Culture du foin
Voir la description de la classe 11194, ci-dessus.
11199 Toutes les autres cultures agricoles

Cette classe comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre classe et dont I'activité principale
est la culture d'autres produits, comme les arachides, la betterave a sucre, I'agave, les semences de foin et de
gazon, les herbes et épices, la menthe, le houblon et les algues, de méme que la récolte du thé et de I'eau
d'érable. Sont également compris dans cette classe les établissements dont I'activité principale est la culture
agricole générale ou la culture mixte, comme la culture mixte de fruits et de Iégumes.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

e la culture du blé, du mais, du riz, du soja et d'autres céréales et plantes oléagineuses (1111, Culture de
plantes oléagineuses et de céréales);

¢ la culture mixte de plantes oléagineuses et de céréales (11119, Autres cultures céréaliéres);

e la culture de légumes et de melons (11121, Culture de légumes et de melons);

¢ la culture de noix et de fruits (1113, Culture de fruits et de noix);
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e la culture des produits de serre, de pépiniére et de floriculture (1114, Culture en serre et en pépiniére et
floriculture);

la culture du tabac (11191, Culture du tabac);

la culture du coton (11192, Culture du coton);

la culture de la canne a sucre (11193, Culture de la canne a sucre); et

la culture du foin (11194, Culture du foin).

111993 Culture mixte de fruits et de Iégumes“*"

Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est la culture mixte de fruits et de
légumes.

Exemple(s) d'activité(s) : Fruits de verger et légumes, culture mixte de; Fruits et Ilégumes, culture mixte de;
Petits fruits et Iégumes, production mixte de

111999 Toutes les autres cultures agricoles diverses“*"

Cette classe canadienne comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre classe canadienne et
dont I'activité principale est la culture d'autres produits, de méme que la récolte de I'eau d'érable. Sont également
compris dans cette classe canadienne les établissements dont I'activité principale est la culture agricole générale
ou la culture mixte (sauf la culture mixte de fruits et de Iégumes).

Exemple(s) d'activité(s) : Arachides, culture d'; Betterave a sucre, culture de la; Culture de ginseng, sauf
culture en serre; Culture de menthe, sauf culture en serre; Cultures agricoles et
d'élevage du bétail, ferme mixte de (principalement la culture agricole); Cultures
générales; Erabliére, exploitation; Ferme de grande culture mixte (sauf pour le grain
et les graines d'huile); Houblons, culture de; Légumineuses (fourrage), culture de;
Séve d'érable, récolte de; Sirop d'érable et produits dérivés, production

112 Elevage

Ce sous-secteur comprend les établissements, comme les ranchs, les fermes et les parcs d'engraissement, dont
I'activité principale est I'élevage, la production de produits d'origine animale et I'engraissement des animaux. Les
facteurs d'intrant, notamment la qualité des paturages, les batiments spécialisés, le type de matériel, la quantité
et le type de main-d'oeuvre requis, ont été pris en considération dans la définition des classes. Un établissement
est rangé dans une classe du SCIAN ou dans une classe nationale de ce sous-secteur si 50 % ou plus de sa
production animale est constituée des produits de la classe en question. Les établissements dont 50 % ou plus
des activités se rapportent a I'élevage des animaux, mais dont aucun produit ou famille de produits ne représente
50 % de la production, sont considérés comme des fermes d'élevage mixte et figurent a la rubrique 11299, Tous
les autres types d'élevage.

1121 Elevage de bovins

Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage, la traite et I'engraissement des
bovins.

11211 Elevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de parcs d'engraissement

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage et I'engraissement des bovins.
Est également compris dans cette classe I'élevage des bovins en vue du renouvellement du troupeau laitier.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

e la traite des bovins laitiers (11212, Elevage de bovins laitiers et production laitiére).

Exemple(s) d'activité(s) : Bovins de boucherie, élevage de; Génisse pour renouvellement de troupeau laitier,
élevage; Parc d'engraissement pour bovins

112110 Elevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de parcs d'engraissement“*"

Voir la description de la classe 11211, ci-dessus.
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11212 Elevage de bovins laitiers et production laitiére
Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la traite des bovins laitiers.
Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
o l'élevage, l'affouragement et I'engraissement des bovins (11211, Elevage de bovins de boucherie, y
compris I'exploitation de parcs d'engraissement);
e l|'élevage de bovins laitiers de remplacement (11211, Elevage de bovins de boucherie, y compris
I'exploitation de parcs d'engraissement); et
¢ la traite des chévres (11242, Elevage de chevres).
Exemple(s) d'activité(s) : Lait liquide, cru, production; Vaches laitiéres et lait, production; Vente de lait
112120 Elevage de bovins laitiers et production laitiére
Voir la description de la classe 11212, ci-dessus.
1122 Elevage de porcs
Voir la description de la classe 11221, ci-dessous.
11221 Elevage de porcs
Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage des porcs.
Exemple(s) d'activité(s) : Elevage de cochons; Elevage de porcs; Elevage de truies pour naissances (ferme);
Elevage de verrats; Parc d'engraissement pour porcs; Porcelets sevrés
(nourrisseurs), élevage; Porcs, exploitation de ferme de naissance de
112210 Elevage de porcs®
Voir la description de la classe 11221, ci-dessus.

1123 Elevage de volailles et production d'ceufs

Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est la reproduction, I'accouvage et I'élevage de
la volaille d'abattage et de pondeuses.

11231 Production d'ceufs de poules

Cette classe comprend les établissements dont l'activité principale est I'élevage de poules en vue de la
production d'ceufs, y compris les ceufs d'incubation.

Exemple(s) d'activité(s) : Elevage de pondeuses

112310 Production d'ceufs de poulesEU

Voir la description de la classe 11231, ci-dessus.

11232 Elevage de poulets a griller et d'autres volailles d'abattage

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage de poulets destinés a I'abattage.
Exemple(s) d'activité(s) : Elevage de poulets a griller; Poulets & frire, élevage

112320 Elevage de poulets a griller et d'autres volailles d'abattage

Voir la description de la classe 11232, ci-dessus.
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11233 Elevage de dindons
Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage de dindons.
Exemple(s) d'activité(s) : Elevage de dindons; Oeufs de dindes, production d'
112330 Elevage de dindons
Voir la description de la classe 11233, ci-dessus.
11234 Couvoirs
Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'accouvage de volailles de toutes sortes.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

e ['élevage d'oiseaux de voliere comme les perruches, les canaris et les perruches inséparables (11299,
Tous les autres types d'élevage).

Exemple(s) d'activité(s) : Couvoir de poussins, service de; Couvoir pour volailles

112340 Couvoirs
Voir la description de la classe 11234, ci-dessus.
11239 Elevage d'autres volailles

Cette classe comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre classe et dont I'activité principale
est I'élevage de volailles comme les canards, les oies, les faisans, les cailles, les autruches et les émeus. Les
établissements dont I'activité principale est I'élevage mixte de volailles d'abattage ou de pondeuses rangées dans
d'autres classes sont également compris dans cette classe lorsqu'aucun animal ne prédomine.

112391 Elevage de volailles combiné a la production d’ceufs“*"

Cette classe canadienne comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage mixte de volailles
pour l'abattage ou la production d'ceufs rangées dans d'autres classes sont compris dans cette classe
lorsqu'aucun animal ne prédomine.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

e |'élevage de poules en vue de la production d'ceufs (112310, Production d'oeufs de poules);

e [l'élevage de poulets & griller et d'autres poulets d'abattage (112320, Elevage de poulets & griller et d'autres
volailles d'abattage);

I'élevage des dindons (112330, Elevage de dindons);

I'accouvage de volailles de toutes sortes (112340, Couvoirs);

I'élevage de toutes autres volailles (112399, Elevage de toutes autres volailles); et

I'élevage d'oiseaux de voliere comme les perruches, les canaris et les perruches inséparables (112999,
Tous les autres types d'élevage divers).

Exemple(s) d'activité(s) : Ferme de volailles et d'ceufs; Volailles, élevage mixte de

112399 Elevage de toutes autres volailles“*"

Cette classe canadienne comprend les établissements, qui ne figurent dans aucune autre classe, et dont l'activité
principale est I'élevage d'autres volailles, comme les canards, les oies, les faisans, les cailles, les autruches et les
émeus.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

o |'élevage de poules en vue de la production d'ceufs (112310, Production d'ceufs de poules);

e [l'élevage de poulets a griller et d'autres poulets d'abattage (112320, Elevage de poulets & griller et d'autres
volailles d'abattage);

e ['élevage des dindons (112330, Elevage de dindons);

e l'accouvage de volailles de toutes sortes (112340, Couvoirs);
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e l'élevage de volailles combiné & la production d'ceufs (112391, Elevage de volailles combiné a la
production d’ceufs); et
¢ ['élevage d'oiseaux de voliere comme les perruches, les canaris et les perruches inséparables (112999,
Tous les autres types d'élevage divers).
Exemple(s) d'activité(s) : Elevage de cailles; Elevage de canards; Elevage de faisans; Elevage de
pigeonneaux; Oies, ferme d'; Pintades, élevage de; Production d'oeufs de volaille
(sauf de poules et de dindes)

1124 Elevage de moutons et de chévres

Ce groupe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage de moutons et de chévres ainsi
que l'alimentation ou I'engraissement des agneaux.

11241 Elevage de moutons

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage de moutons et d'agneaux ainsi
que l'alimentation ou l'engraissement des agneaux.

Exemple(s) d'activité(s) : Agneaux, ferme d'; Elevage de moutons;  Laine brute, production; Parcs
d'engraissement, agneaux

112410 Elevage de moutons®
Voir la description de la classe 11241, ci-dessus.
11242 Elevage de chévres
Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage de chévres.
Exemple(s) d'activité(s) : Ferme d'élevage de chévres; Production de lait de chévres; Production de mohair
112420 Elevage de chévres
Voir la description de la classe 11242, ci-dessus.
1125 Aquaculture animale
Voir la description de la classe 11251, ci-dessous.
11251 Aquaculture animale
Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est la pisciculture et la culture de mollusques
et de crustacés ou de toute autre sorte d'animaux aquatiques. Ces établissements font appel a diverses formes
d'intervention dans le processus d'élevage pour accroitre la production, notamment la garde en captivité des
animaux, I'empoissonnement régulier et I'alimentation des animaux, et la protection des animaux contre les
prédateurs.
Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
e la prise ou la capture de poissons et d'autres animaux aquatiques dans leur habitat naturel (11411, Péche).
Exemple(s) d'activité(s) : Aleviniers de poissons; Crustacés et mollusques, élevage de; Perles de culture,

production de; Pisciculture; Production de grenouilles, ferme d'élevage; Saumoneau
(poisson de pisciculture), élevage, service de péche

112510 Aquaculture animale®*"

Voir la description de la classe 11251, ci-dessus.
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1129 Autres types d'élevage

Ce groupe comprend les établissements qui ne figurent dans aucun autre groupe et dont l'activité principale est
I'élevage d'animaux comme les abeilles, les chevaux et autres équidés, les lapins et autres animaux a fourrure,
les lamas, les chevreuils, les vers, les grillons, les animaux de laboratoire et les animaux de maison, notamment
les chiens, les chats, les oiseaux de compagnie et autres animaux familiers. Est également comprise dans ce
groupe la fabrication de produits d'origine animale, comme le miel et d'autres produits d'apiculture. De plus, les
établissements dont I'activité principale est I'élevage mixte d'animaux rangés dans d'autres classes sont compris
dans ce groupe lorsqu'aucun animal ne prédomine.

11291 Apiculture

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage d'abeilles, la récolte du miel et
d'autres travaux d'apiculture.

Exemple(s) d'activité(s) : Apicole, exploitation; Miel et production de cire d'abeilles
112910 Apiculture
Voir la description de la classe 11291, ci-dessus.
11292 Elevage de chevaux et d'autres équidés

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage de chevaux, de mules, d'anes et
d'autres équidés.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

e I'nébergement des chevaux (11521, Activités de soutien a I'élevage).

Exemple(s) d'activité(s) : Elevage de chevaux; Elevage de mulets;  Equidés, élevage; Urine de jument
gravide, production

112920 Elevage de chevaux et d'autres équidés
Voir la description de la classe 11292, ci-dessus.
11293 Elevage d'animaux a fourrure et de lapins

Cette classe comprend les établissements dont I'activité principale est I'élevage d'animaux a fourrure, y compris
les lapins.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :

¢ le piégeage ou la chasse d'animaux a fourrure sauvages (11421, Chasse et piégeage).

Exemple(s) d'activité(s) : Animaux a fourrure, élevage d'; Elevage de chinchilla; Elevage de lapins; Peaux
d'animaux a fourrure (élevage dans un ranch), non apprétées, production

112930 Elevage d'animaux a fourrure et de lapins

Voir la description de la classe 11293, ci-dessus.

11299 Tous les autres types d'élevage

Cette classe comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre classe et dont l'activité principale
est I'élevage d'animaux comme les lamas, les bisons, les sangliers, les chevreuils, les élans, les vers, les grillons,
les animaux de laboratoire et les animaux de maison, notamment les chiens, les chats, les oiseaux de compagnie
et les autres animaux familiers. Les établissements dont I'activité principale est I'élevage mixte d'animaux rangés

dans d'autres classes sont également compris dans cette classe lorsqu'aucun animal ne prédomine.

Exclusion(s) : Etablissements dont I'activité principale est :
o ['élevage de bovins (1121, Elevage de bovins);
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I'élevage de porcs (11221, Elevage de porcs);

I'élevage de la volaille (1123, Elevage de volailles et production d'oeufs);

I'élevage de moutons et de chévres (1124, Elevage de moutons et de chévres);

I'élevage d'animaux aquatiques (11251, Aquaculture animale);

I'apiculture (11291, Apiculture);

I'élevage de chevaux et d'autres équidés (11292, Elevage de chevaux et d'autres équidés); et
I'élevage d'animaux a fourrure, y compris les lapins (11293, Elevage d'animaux & fourrure et de lapins).

112991 Elevage mixte d'animaux“"

Cette classe canadienne comprend les établissements dont l'activité principale est I'élevage mixte d'animaux
rangés dans d'autres classes sans qu'aucun animal ne prédomine.

Exemple(s) d'activité(s) : Bétail et volaille, ferme mixte; Cultures agricoles et d'élevage du bétail, ferme mixte

de (principalement I'élevage du bétail); Ferme d'élevage mixte; Ferme spécialisée
dans I'élevage du bétail et animaux en général

112999 Tous les autres types d'élevage divers“*"

Cette classe canadienne comprend les établissements qui ne figurent dans aucune autre classe canadienne et
dont 'activité principale est I'élevage d'animaux.

Exemple(s) d'activité(s) : Animaux domestiques, élevage d'; Elevage d'animaux de laboratoire (p. ex., rats,

souris, cobayes); Elevage de vers; Sanglier, élevage de; Voliéres (p. ex., perroquets,
canaris, inséparables)

Source : Cette information a été obtenue a partir de la publication Systéeme de classification des industries de

I’Amérique du Nord — SCIAN Canada (N° 12-501-XPF au catalogue).
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Annexe E Cartes du recensement

TERRE-NEUVE & LABRADOR

Régions agricoles de recensement, 2001

Gander =

Grand Falls =

2

.
Corner Brook

Source: Recensement de lagriculture de 2001, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Produit par SAGA, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Terre-Neuve-et-Labrador

1 Région agricole de recensement 1
2 Région agricole de recensement 2
3 Région agricole de recensement 3
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NOUVELLE-ECOSSE

Régions agricoles de recensement, 2001

= New Glasgow

Y

Source: Recensement de lagriculture de 2001, Division de l'agriculture, Statistique Canada
Produit par SAGA, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Nouvelle-Ecosse

Région agricole de recensement 1
Région agricole de recensement 2
Région agricole de recensement 3
Région agricole de recensement 4
Région agricole de recensement 5

AP WN -
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NOUVEAU-BRUNSWICK

Régions agricoles de recensement, 2001

L -
-

Edmundston

Bathurst =

4

Fredericton =

Source: Recensement de lagriculture de 2001, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Produit par SAGA, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Nouveau-Brunswick

Région agricole de recensement 1
Région agricole de recensement 2
Région agricole de recensement 3
Région agricole de recensement 4

AOWON -
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QUEBEC

Régions agrico les de recensement, 2001

Fo de ' d de 20|, Cyriaoods fop culus g Cooxdo

Produipor £ASA, Doanon die faprcuiune, Siodaigu eComdn

Québec

Bas-Saint-Laurent

Saguenay, Lac-Saint-Jean, Cote-Nord
Québec

Mauricie

Estrie

Montréal, Laval

Lanaudiére

Outaouais

Laurentides

10 Abitibi-Témiscamingue, Nord-du-Québec
11 Gaspésie, lles-de-la-Madeleine

12 Chaudiére, Appalaches

13 Montérégie

14 Centre-du-Québec

O©COoONO AP WN -
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ONTARIO
Régions agricoles de recensement, 2001

[IENN
N

Thunder
Bay &, '

Source: Recensement de lagriculture de 2001, Division de l'agriculture, Statistique Canada
Produit par SAGA, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Ontario

Région du Sud de I'Ontario
Région de I'Ouest de I'Ontario
Région du Centre de I'Ontario
Région de I'Est de I'Ontario
Région du Nord de I'Ontario

AP WN -
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MANITOBA

Régions agricoles de recensement, 2001

12

- Flin Flon

- Winnipeg

?JIO

e TNy

Source: Recensement de lagriculture de 2001, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Produit par SAGA, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Manitoba

Région agricole de recensement 1
Région agricole de recensement 2
Région agricole de recensement 3
Région agricole de recensement 4
Région agricole de recensement 5
Région agricole de recensement 6
Région agricole de recensement 7
Région agricole de recensement 8
Région agricole de recensement 9
10 Région agricole de recensement 10
11 Région agricole de recensement 11
12 Région agricole de recensement 12

O©CoONOOOPWN -
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1A
1B
2A
2B
3AN
3AS
3BN
3BS
4A
4B

SASKATCHEWAN

Régions agricoles de recensement, 2001

9A

Prince Albert

Source: Recensement de lagriculture de 2001, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Produit par SAGA, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Saskatchewan

Région agricole de recensement 1A
Région agricole de recensement 1B
Région agricole de recensement 2A
Région agricole de recensement 2B
Région agricole de recensement 3AN
Région agricole de recensement 3AS
Région agricole de recensement 3BN
Région agricole de recensement 3BS
Région agricole de recensement 4A
Région agricole de recensement 4B

5A
5B
6A
6B
7A
7B
8A
8B
9A
9B

Région agricole de recensement 5A
Région agricole de recensement 5B
Région agricole de recensement 6A
Région agricole de recensement 6B
Région agricole de recensement 7A
Région agricole de recensement 7B
Région agricole de recensement 8A
Région agricole de recensement 8B
Région agricole de recensement 9A
Région agricole de recensement 9B
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ALBERTA

Régions agricoles de recensement, 2001

= Grande Prairie

5

Red Deer =

Source: Recensement de lagriculture de 2001, Division de l'agriculture, Statistique Canada
Produit par SAGA, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Alberta

Région agricole de recensement 1
Région agricole de recensement 2
Région agricole de recensement 3
A Région agricole de recensement 4A
Région agricole de recensement 4B
Région agricole de recensement 5
Région agricole de recensement 6
Région agricole de recensement 7

\10701%#(,0!\)4
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COLUMBIE-BRITANNIQUE

Régions agricoles de recensement, 2001

» Kelowna

4

Vancouver
.

Victoria

Source: Recensement de l'agriculture de 2001, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Produit par SAGA, Division de l'agriculture, Statistique Canada

Colombie-Britannique

Région de Lower

O~NO R WN -

Région de Vancouver Island, Coast

Mainland, Southwest

Région de Thompson, Okanagan
Région de Kootenay

Région de Cariboo

Région de North Coast

Région de Nechako

Région de Peace River

Statistique Canada 76

N° 21F0005GIF au catalogue



Base de données complétes sur les exploitations agricoles Manuel de référence, juin 2005

Annexe F L'agriculture en bref — Canada

Information tirée de la Base de données completes sur les exploitations agricoles*

=’

Total des revenus d'exploitation selon la catégorie de revenu,

Nombre d'exploitations agricoles, secteurs constitué et non constitué en société, 2003

Répartition des exploitations agricoles et des
revenus d'exploitation selon la catégorie de

revenu, 2003
(Secteurs constitué et non constitué en société)
Nombre d'exploitations agricoles : 207 585

de 1994 a 2003 Nombre (0\% Total des revenus CV | Moyenne par | CV
(1000) (Secteurs constitué et non constitué en sociéte) d'exploitations d'exploitation exploitation
250 188 agricoles ($°000) ($)
o 20 215 223 230 236 251 256 27,0 Toutes les exploitations agricoles
220 28,2 207 585 a 43 113 144 a 207 689 a
190 500 000 $ et plus
160 o N @ S o ® ~ © - 15 565 a 23 521765 a 1511196 a
N g by S 'é § § § 5 e 250 000 $ 2499 999 $
130 - S 22370 a 7760 360 a 346 909 a
Pyt 1 N I I I A I I 100 000 $ 2249 999 $
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 43130 a 6961 795 a 161414 a
50000 $ 299999 $
ONon constitué EConstitué 36 570 a 2614183 a 71 484 a
25000 $2a49999 $
Source : BDCEA, PDF/PCSRA 39 745 a 1429 038 a 35955 a
10 000 $ 224999 $
50200 a 822 994 a 16 394 a

500 000 $ et plus

54,6
250 000 $ 2499 999 $

100000 $2249999 $

50000 $ 299999 $

25000 $ 249999 $

100005224999 %

ORevenus d'exploitation en %

B Exploitations agricoles en %

Source : BDCEA, PDF/PCSRA

* Base de données complétes sur les exploitations agricoles
(BDCEA)

La BDCEA intégre en une seule base les résultats de diverses enquétes
et les données provenant de dossiers administratifs. Elle peut fournir
aux utilisateurs un éventail plus vaste que jamais de données
désagrégées de nature physique et financiere a 1'égard des exploitations
agricoles.

La BDCEA offre actuellement plusieurs grandes sources de données. 11
s'agit du Programme des données fiscales et du Programme canadien
de stabilisation du revenu agricole (PDF/PCSRA), de I'Enquéte
financiére sur les fermes (EFF), de I'Enquéte de juin sur les cultures
(EJC) et de I'Enquéte de juillet sur le bétail (EJB). Vous trouverez a
I’annexe C du Manuel de référence de la BDCEA un résumé sur la
méthodologie et la procédure d’échantillonnage utilisées pour chacune
des sources de données.

Source : BDCEA, PDF/PCSRA

Revenus hors ferme et bénéfice net d'exploitation des exploitants, selon le type
d'exploitation, secteur non constitué en société, 2003

Nombre CV | Revenus hors | CV Nombre CV | Bénéfice net
d’exploitants ferme ! d'exploitations d'exploitation
($°000) agricoles (Perte) ($°000)
Toutes les exploitations agricoles
220190 a 5996 673 a| 172735 a 2,608,192
Culture de plantes oléagineuses et de céréales
79 050 a 2227 489 a| 66 090 a 1245516
Elevage de bovins de boucherie
69525 a 1956 061 a| 56460 a 247 285
Elevage de bovins laitiers et production laitiére
17855 a 120450  b| 10605 a 651 068
Culture de fruits et de noix
5525 a 193 622 c| 3675 a 44793
Elevage de porcs
4940 a 72236 b 3285 a 95138
Elevage de volailles et production d’ceufs
3360 a 61913 b 2175 a 89 164
Culture en serre et en pépiniére et floriculture
3280 b 76796 ¢l 2275 b 41070
Culture de légumes et de melons
2820 b 56298 ¢ 1945 b 36772
Culture de pommes de terre
1195 b 24570 ¢ 950 b 31237
Autres cultures agricoles
18535 a 522878  a 14680 a 126 285
Autres types d'élevage
14105 a 684262 b 10590 a -124

Source : BDCEA, PDF/PCSRA

"Exclut les gains en capital imposables

systéme de cotation suivant :

Pour toutes les estimations extraites de la BDCEA, un coefficient de variation
(CV) est attribué pour indiquer la qualité des estimations. Nous proposons le

La BDCEA est le résultat d'un projet mené conjointement par Lettre cv Cote
Agriculture et Agroalimentaire Canada et Statistique Canada. a 0,01% - 499%  excellent
b 5,00% - 9,99% trés bon
Les estimations présentées dans L’agriculture en bref couvrent les c 10,00 % - 14,99 % bon
exploitations agricoles ayant des revenus bruts d’exploitation de d 15,00 % - 24,99 %  acceptable
10 000 $ et plus. Les exploitations du secteur constitué en société e 25,00 % - 34,99 % autiliser avec prudence
ayant des ventes agricoles de moins de 25 000 $ sont exclues du f >=35,00 % trop peu fiable pour étre publié
PDF/PCSRA.
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Revenus hors ferme et bénéfice net d'exploitation des familles agricoles,
selon le type d'exploitation, secteur non constitué en société, 2002

Nombre | CV | Revenus |CV Nombre CV | Bénéfice net
de hors ferme' d'exploitations d'exploitation
familles ($°000) agricoles ($°000)
Toutes les exploitations agricoles
144350 a 7967042 a| 143030 a 2 846 823
Culture de plantes oléagineuses et de céréales
50480 a 2998793 a| 50560 a 1219015
Elevage de bovins de boucherie
47780 a 2621113 a| 48440 a 561 393
Elevage de bovins laitiers et production laitiére
11220 a 290 441 a| 10020 a 589 042
Culture de fruits et de noix
3550 a 218141 b | 3390 b 34 184
Elevage de porcs
3240 a 134135  b| 3190 a 90012
Elevage de volailles et production d’ceufs
1920 a 88316 b | 1930 b 75929
Culture en serre et en pépiniére et floriculture
2160 b 116895 b | 2030 b 39 056
Culture de légumes et de melons
1780 b 77843 b | 1700 b 32262
Culture de pommes de terre
850 b 39865 ¢ 780 b 39078
Autres cultures agricoles
12390 a 724163  a| 12150 a 166 100
Autres types d'élevage
8980 a 657357 b 8830 a 590

" Exclut les gains en capital imposables
Source : BDCEA, PDF/PCSRA

Répartition de I'utilisation des terres, 2003
Superficie totale des exploitations de cultures :
125690 142 acres
Nombre d'exploitations agricoles : 144 330

Jacheres,
paturages
ensemencés et
autres terres
36,7 %

Céréales et
oléagineux
47,5 %

Autres cultures Pois et
122 % haricots secs
de grande
culture
3,6 %

Source : BDCEA, Enquéte de juin sur les cultures

Attention : La taille de I'échantillon, la variabilité des
caractéristiques étudiées, le plan d’échantillonnage et la
méthode d'estimation sont des facteurs qui influent sur la
qualité des estimations.

Le cout des données personnalisées de la BDCEA varie selon
la nature et la complexité de la demande. Le coit minimum
d'une demande est de 75 $.

Pour obtenir plus de renseignements sur la BDCEA, veuillez
communiquer avec la Division de ’agriculture de Statistique
Canada :

Courrier ¢électronique : agriculture@statcan.ca

Appel sans frais : 1 800 465-1991
Appel local : (613) 951-5027
Télécopieur : (613) 951-3868

Actif et passif par exploitation agricole, selon la
catégorie de revenu, 2004
Nombre d'exploitations agricoles : 162 100

1045 205

500 000 $ et plus

3849419
392 344

250 000 $ 2499 999 $ 1 809 361

189 713

100 000 $ 2249 999 § 1041 867

50 000 $ & 99 999 $ 636 813

25000 $ 249999 470 540

41 893
381532

B Actif OPassif

Moyenne par exploitation ($
10000 $ 224 999 $ y P P ®)

Source : BDCEA, Enquéte financiére sur les fermes

Achats et ventes de biens en immobilisation, par
exploitation agricole selon la catégorie de
revenu, 2004
Nombre d'exploitations agricoles : 162 100

500 000 $ et plus

228 422

250 000 $ 4499 999 $ 93 543

100 000 $ & 249 999 $

50 000 $ 299999 $

25000 $ 249999 $ 16 714

4377
10 686

10000 4 24 999 Moyenne par exploitation ($)

B Achats OVentes

Source : BDCEA, Enquéte financiere sur les fermes

Stocks de bétail au 1 juillet 2003
Nombre d'exploitations agricoles : 109 410

Porcs
13012 026

Moutons et
agneaux
Bovins et veaux 1145173

15012 383

Source : BDCEA, Enquéte de juillet sur le bétail
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Annexe G Questionnaires des enquétes

ENQUETE SUR LES FERMES, JUIN 2003
Manitoba, Saskatchewan, Alberta et
Colombie-Britannique (nord de Peace River)

CONFIDENTIEL un pli

SQC/AGR-450-60Q063

. S-19. En vertu de la Loi

Cette enquéte est menée en vertu de la Loi sur la statistique, Lois révisées du Canad 08
sur la statistique, il est obligatoire de remplir le présent questionnaire.

Le but de la présente enquéte est de recueillir des renseignements sur les terr\%s@ous avez ensemencées ou l'intention
d'ensemencer cette année, ainsi que sur les superficies en foin et en paturage.

La loi interdit a Statistique Canada de publier des statistiques recuef u cours de cette enquéte qui permettraient
d'identifier une entreprise, une institution ou un particulier sans que ceux>ct en aient donné l'autorisation par écrit au

préalable. Les données déclarées sur ce questionnaire resteropf-eandi ielles, elles serviront exclusivement a des fins
statistiques et elles seront publiées seulement de facon a@régé spositions de la Loi sur la statistique qui traitent

des données confidentielles ne sont modifiées d'aucung fa oi sur l'accés a I'information ou toute autre loi.

Révisez I'information sur 1'étiquette. Si les renseigh€ t incorrects ou incomplets, veuillez faire les corrections

nécessaires dans les espaces ci-dessous.

L AT L [T
% ePBXpIOIIatlon (s'il y a lieu) Code régional
A\} | L P BT T-T T T

| Nom de famllle Téléphone

Prenom et Initiale

|
q@ I B
| ADR R Case postale Numéro et nom de la rue

Code postal Bureau de poste (nom de la ville ou du village ou I'endroit que le courrier est recu)
ICOUFL\||||||||||||||||||IIIIIIIIIII|
N/ Courriel (s'il y a lieu)
et PP PP -
Nom de l'associé(e) (s'il y a lieu) Téléphone
CNaa T L Lttt CrTT-T T T
Nom de I'associé(e) (s'il y a lieu) Téléphone

TN I ) I

Nom de la société par actions (s'il y a lieu)
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SECTION A BLE D'HIVER ET SEIGLE D'AUTOMNE

Les questions suivantes porteront sur TOUTES LES SUPERFICIES EXPLOITEES

<

— Inclure: - les superficies louées des autres, les — Exclure: - les superficies louées a d'autres, les
superficies en culture, les boisés, les paturages communautaires, les su
superficies incultes, les paturages, les ficies d'une association coopgfative
terres en jachere et les terres de la ou les réserves de pacage
couronne ou du domaine public servant
a l'agriculture.

1) Avez-vous semé du blé d'hiver ou du seigle d'automne a I'automne de @

OUI|_095 | NONM (ALLEZ A LA SECTION B)

v

2) Quelle(s) culture(s) avez-vous semée(s)?

|:| Blé d'hiver |:| Seigle d'automn
(ALLEZ A LA PROCHAINE QUESTION.) @

3) Quelle superficie de blé d'hiver ou de sa@ymtomne avez-vous ensemencée?

(a l'automne de 2002) {\@
(N

Culture /\(? Code Superficie ensemencée ac | ha
BIé d'hiver 106 1 2
Seigle d'automne 112 1 2
(ALLEZ A LA PROCHAIN
4 e perﬁc1e de blé d'hiver ou de seigle d'automne reste-t-il a récolter pour le grain?
Culture Code Superficie restante a récolter [ ac | ha
BIé d'hiver 206 1 2
Seigle d'automne 212 1 2

(ALLEZ A LA SECTION B.)




SECTION B SUPERFICIES ENSEMENCEES

1) Avez-vous fait ou prévoyez-vous faire des grandes cultures en 2003?

Oul| 969 | NON (ALLEZ A LA SECTION C.)

| @

2) Quelle(s) grande(s) culture(s) avez-vous faite(s) ou prévoyez-vous faire?

|:| Avoine |:| Lentilles - LAIRD
|:| Blé blanc de printemps des prairies |:| Lentilles - AUTRESET | ON@

|:| Blé dur roux de printemps |:| Lin
[ Istédur [ ]vinola @
[ ] BIé fort roux de I'Ouest canadien [ ] Mais fourrag@

|:] Blé rouge de printemps des prairies |:| Mais-grak

|:| Blé tendre blanc de printemps |:| Orge

|:| Autre blé de printemps is chich

|:| Betteraves a sucre POIS3§CS - JAUNES

|:| Canola ou Colza | Pots secs - VERTS

|:| Carthame © @ Pois secs - AUTRES ET INCONNUES
[ ] céréales mélangées g&\g Pommes de terre

[ | Feéveroles [ | sarrasin

|:| Graines de carvi |:| Seigle de printemps

|:| Graines de l'alpiste des Canari |:| Soya

[ ] Graines de bourrache [ ] riticale

|:| Graines de coriandre & |:| Autres grandes cultures

|:| Graines de m
[ ] Graines de mof
|:] Graiges odtarde - ORIENTALES

|:| Grain% tarde - AUTRES ET INCONNUES

aines deMournesol

de ES

- JAUNES

icots blancs secs
ricots secs de couleur

Lentilles - ESTON

(ALLEZ A LA PROCHAINE QUESTION.)




SECTION B (suite) SUPERFICIES ENSEMENCEES

3) Quelle est ou quelle sera la superficie ensemencée? Code Superficie UDM
ensemencee ac | ha
a) Avoine 208 1 2
b) BIé blanc de printemps des prairies (demi-nain) (exclure le blé tendre
blanc de printemps) 278 /,.’j:
c) BIé dur roux de printemps 252 1 S8
d) Blé dur 204 PN
e) BIé fort roux de I'Ouest canadien (CWES) (utilité) 244 WA 2
f) Blé rouge de printemps des prairies (demi-nain) 275 I =2
g) BIé tendre blanc de printemps (exclure le blé blanc de (“
printemps des prairies) 207 <\ 1 2
h) Autre blé de printemps (variétés non-licenciées, incluant le blé o
Grandin) 287 O N 1 2
i) Betteraves a sucre 232 1 2
j) Canola ou colza 215 1 2
k) Carthame 239 N 1 2
I) Céréales mélangées (deux céréales ou plus semées ensemble) 213 N 1 2
m) Féveroles (fababeans, féves de marais) 235 [((Un 1 2
n) Graines de carvi 2= 1 2
0) Graines de l'alpiste des Canaries 1347 1 [ 2
p) Graines de bourrache 273 1 2
g) Graines de coriandre N 272 1 2
r) Graines de moutarde - BRUNES AT N\254 1 2
s) Graines de moutarde - JAUNES 251 1 2
t) Graines de moutarde - ORIENTALES ((C D\ 253 1 2
u) Graines de moutarde - AUTRES ET INCONNUES N 240 1 2
v) Graines de tournesol (incluant Sunola et autres variétés naihes)—" 230 1 2
w) Haricots blancs secs (Navy, Pea Beans) 229 1 2
X) Haricots secs de couleur /7 N 236 1 | 2
y) Lentilles - ESTON 7N 038 1 2
z) Lentilles - LAIRD AN 036 1 2
aa) Lentilles - AUTRES ET INCONNUES =\ 040 1 | 2
ab) Lin A 214 1 2
ac) Linola (solin) (’ 238 1 2
ad) Mais fourrager 217 1 2
ae) Mais-grain (inclure mais de/semerceet exclure mais sucré) 216 1 2
af) Orge ¢\ 1Y) 209 1 2
ag) Pois chiches 274 1 2
ah) Pois secs - JAUNES~ 042 1 2
ai) Pois secs - VERA$ 044 1 2
aj) Pois secs - AWTRES ETYNCONNUES 046 1 2
ak) Pommes de tex®\ 218 1 2
al) Sarrasip> 226 1 2
am) Seigl&te printemps 210 1 2
an) S 228 1 2
aoXJriticale, 248 1 2
_ap) AQtreg)grandes cultures (inscrire dans les commentaires) 225 1 2
(aq)\Total des superficies ensemencées (somme de 3a 2 3ap) [ 1] 2
N

A A LA QUESTION 4.)

4) De votre superficie totale a étre ensemencée en grandes cultures ce printemps, Code %
quel pourcentage avez-vous déja ensemencé? 100

(ALLEZ A LA SECTION C.)




SECTION C FOIN OU GRAINES (SEMENCES) DE PLANTES FOURRAGERES

— Luzerne et mélanges de luzerne

Inclure: Luzerne et luzerne semée avec des variétés de tréfle, de lotier, de brome, de fléole des prés (mil), de
dactyle pelotonné, de l'alpiste roseau, de ray-grass, de fétuque, de sorgho-soudan et de blé fourrager.

Exclure: Toute superficie de plantes fourragéeres récoltées ou a étre récoltées pour la semence a des fins
commerciales, les superflues en sous-semis et les grandes cultures récoltées ou a étre recoltees

vertes et qui serviront a nourrir les animaux.
— Autres sortes de foin

Inclure: Variétés de trefle, de lotier, de brome, de fléole des prés (mil), de dactyle pelotonné, de I’
de ray-grass, de fétuque, de sorgho-soudan et de blé fourrager.

Exclure: Luzerne et mélanges de luzerne, toute superficie de plantes fourrageres recoltee Itees
pour la semence a des fins commerciales et les grandes cultures récoltées ou a ertes et

qt,ll serviront a nourrir les animaux.

commerciales. Elles comprennent la luzerne et les mélanges de luzern iétés de tréfle, de
lotier, de brome, de fléole des prés (mil), de dactyle pelotonné, d pi au, de ray-grass, de
fétuque, de sorgho-soudan et de blé fourrager.

Exclure: Les plantes fourragéres récoltées ou a étre récoltées pour le foin ou qui“geront utilisées pour le

paturage. ~N

1) Aurez-vous du foin ou des graines (semences) de plant‘ 01\1ﬁ'agéres en 2003?
oul[ 200 | NON[200 [ ] @LLE

2) Quellé(s) culture(s) aurez-vous?

|:| Luzerne et mélanges
de luzerne

(ALLEZ A LA QUESTION 3.)

— Graines (semences) de plantes fourragéres \ﬂ;
Inclure: Toute superficie de plantes fourragéres récoltées ou a étre récoltées po@ a des fins
i

ECTYON D.)

|:| Graines (semences) de plantes
fourragéres

(ALLEZ A LA QUESTION 5.)

3) Quelle sera votre s
en sous-semis)

tate de luzerne et mélanges de luzerne? (exclure les superficies

A

\Gitkture Code Superficie totale UDM
Luzerne et mélanges del(uzexde, 249 ac | ha
(ALLEZ A LA PROCH URE SELECTIONNEE. SI CEST LA DERNIERE, ALLEZ A LA QUESTION 6.)

4) Quelleséra votre superficie totale des autres sortes de foin?

Culture Code Superficie totale UDM

Autrés\\sgrté;,be foin 256 ac | ha

‘ﬁ ROCHAINE CULTURE SELECTIONNEE. SI C'EST LA DERNIERE, ALLEZ A LA QUESTION 6.)

GRAINES (SEMENCES) DE PLANTES FOURRAGERES

5) Quelle sera votre superficie totale des graines (semences) de plantes fourrageres?

Culture Code Superficie totale UDM
Graines (semences) de plantes fourragéres 247 ac | ha

6) Total des superficies de foin et de graines (semences)
de plantes fourragéres (somme de C3 a C5) ac | ha

(ALLEZ A LA SECTION D.)




SECTION D AUTRES SUPERFICIES DE LA FERME

— Terre en jachére:
Terre qui ne sera pas cultivée pendant I'année, mais dont certains travaux peuvent étre effectués pour laisser
I'humidité du sol se refaire, ainsi que pour le contrdle des mauvaises herbes.

Inclure:

- les superficies des cultures d'automne détruites par le gel qui ne seront pas réensemencées avec une autre cul

- les superficies des cultures d'automne qui ont été enfouies mais qui n‘ont pas été réensemencées

- terre en repos: terre améliorée qui a été cultivée, utilisée pour le paturage ou pour un but agricole I'an pasgg, m
ne sera pas cultivée cette année.

>
— Terre améliorée pour le paturage ou le pacage: \<|3J/
ne ar

- Terre qui est utilisée pour le paturage ou le pacage et qui a été améliorée dans les dernieres
culture, I'ensemencement, le drainage, l'irrigation, du fertilisant, le contrdle des mauvaiseg he

OLNdrousse.

Ne pas inclure: - les superficies qui seront récoltées pour le foin, I'ensilage ou les gr ces)
fourrageéres, les paturages communautaires, les superficies d'une assoGi coopérative,
les réserves de pacage.

Si un champ est utilisé dans la méme année pour la récolte du foin et comme patufage, comptez la superficie
de ce champ seulement une fois comme un champ de foin. N\

I'alimentation du bétail.

<&
Ne pas inclure: - les paturages communautaires, les ?%
de pacage.

— Terre non améliorée pour le paturage ou le pacage: \
Les paturages ou pacages naturels, le foin sauvage, les grandes@, boisés pouvant servir au pacage ou a

e association coopérative ou les réserves

— Autres terres: N
- la superficie occupée par la ferme: les batiments e ur de ferme, les potagers et les chemins
- les terres incultes, terres a bois, terres dé urbiers, les marécages ou les marais et les bassins
d'irrigation
- nouvelles terres enfouies: terres quymn
aucune récolte n'a été faite
- fruits et légumes, champignogns, &rabhgres, arbres de Noél, gazon.

8 defrichées et préparées pour la culture mais sur lesquelles

\Y)

En 2003, quelke est xotresuperficie totale de terre en jachére, terre améliorée pour le piturage

ou le pacage, texde nen améliorée pour le paturage ou le pacage et autres terres?

\Utilité des terres Code Superficie totale UDM
ac | ha

1. Tetrden jaghére 219 1| 2
~Texce amefiorée pour le paturage ou

I8y pacage 222 1 2
3xTetfe non améliorée pour le paturage ou

le pacage 237 1 2
4. Autres terres 241 1 2
5. Total des autres superficies

(somme de D1 a D4) 1 2

(ALLEZ A LA SECTION E.)




SECTION E SUPERFICIE TOTALE DE LA FERME

Quelle serala superficie totale de vos terres exploitées en 2003?

Utilitédesterres Code Superficietotale UDM
ac {“ha
1. Superficietotale de la ferme AN
2. Somme de A4 + B3ag + C6 + D5 201 AN
3. DifférencedeElet E2 (E1- E2) G>
S Ia_différenceast substantie!le, veuillez CJ
expliquer dansles commentaires. (N\ 1 2

(ALLEZ A LA SECTION F))

1. Entente fédérale-provinciale sur le partage des renseignements
Résidentsdu M anitoba, de la Saskatchewan et de la Colombie-Britani @

Pour éviter qu'il y ait répétition dans les demandes de renseignements, la pr ésent eest menéeen vertu
d"un accord de collabor ation avec le ministere delagricultur e de votr e pr oviiic tudel'articlelZzdelaLol

sur lastatistque. | out renseignement partage avec un minister e provincial agriculture est publie soustorme
a'agregat. Le ministere provincial del'agriculturedoit garantir la co entialfte’de toutes |es donnees partagees.
Statistique Canada ne donne ni le nom, ni I'adresse d'un repondant,&q ue ministere provincial del'agriculture

que ce soit.
Consentez-vous a par tager Code (& dl)h (ALLEZ A LA QUESTION 2.)
ces renseignements? 055 N\ 6N
2. Demande pour lesrésultats de Ubye> oui (ALLEZ A LA QUESTION 3))

I'enquéte Q 976 non
3. Duréetotaledel'interview & Code durée (FIN DE L'ENQUETE)

949
N

COMMENTAIRES: S\
AN

NN
(C\)
O/




ENQUETE SUR LES FERMES, JUIN 2003
Québec, Ontario,
Colombie-Britannique (sud de Peace River)

Cette enquéte est menée en vertu de la Loi sur la statistique, Lois révisées du Cana s-eh. S-19. En vertu de la Loi
sur la statistique, il est obligatoire de remplir le présent questionnaire. //_}

Le but de la présente enquéte est de recueillir des renseignements sur les terr&@)ous avez ensemencées ou l'intention
d'ensemencer cette année, ainsi que sur les superficies en foin et en piaturage.

La loi interdit a Statistique Canada de publier des statistiques recugjHie cours de cette enquéte qui permettraient
d'identifier une entreprise, une institution ou un particulier sans qu en aient donné 1'autorisation par écrit au
d

préalable. Les données déclarées sur ce questionnaire resteroytco ielles, elles serviront exclusivement a des fins
statistiques et elles seront publiées seulement de facon a@régée dispositions de la Loi sur la statistique qui traitent
des données confidentielles ne sont modifiées d'aucune fac arJa’Loi sur I'accés a l'information ou toute autre loi.

Révisez I'information sur 1'étiquette. Si les rensei "u ; t incorrects ou incomplets, veuillez faire les corrections
nécessaires dans les espaces ci-dessous.

T ] || | | AT L]

e T‘a%olonatlon (s il y a I|eu) Code régional

|| I/I\Qk(ﬁ% I Y I I 0 B

NA 1 @/2 Nom de famllle Téléphone

Prenom et Initiale

< B
ADR R.% Case postale Numéro et nom de la rue

Code postal Bureau de poste (nom de la ville ou du village ou I'endroit que le courrier est recu)
IC@U}N I | ) ) e e I I I
N Courriel (siil y a lieu)
et PP BT
Nom de l'associé(e) (s'il y a lieu) Téléphone
CNaa L0 PP PP PP CrrT-TTTT
Nom de I'associé(e) (s'il y a lieu) Téléphone

7 I ) e s s I I I

Nom de la société par actions (s'il y a lieu)




SECTION A BLE D'HIVER ET SEIGLE D'AUTOMNE
Les questions suivantes porteront sur TOUTES LES SUPERFICIES EXPLOITEES
— Inclure: - les superficies louées des autres, les — Exclure: - les superficies louées a d'autres, les
superficies en culture, les boisés, les paturages communautaires, les super
superficies incultes, les paturages et les ficies d'une association coopérative
terres de la couronne ou du domaine public les réserves de pacage.
servant a l'agriculture. /f(\\

1) Avez-vous semé du blé d'hiver ou du seigle d'automne a I'automne de 2002? @

OuUl| 095 | NON (ALLEZ A LA SECTION B.) @\

v

2) Quelle(s) culture(s) avez-vous semée(s)? @
|:| Blé d'hiver |:| Seigle d'automne %

(ALLEZ A LA PROCHAINE QUESTION.)

3) Quelle superficie de blé d'hiver ou de seigle d'auto@ vous ensemencée?

(@ l'automne de 2002) &
N4
Culture é’(}(\te\ Superficie ensemencée ac | ha |arp
BIé d'hiver O/ﬁ(w 1{2]3
Seigle d'automne N M 112]3
(ALLEZ A LA PROCHAINE QUESTION.)
4) Quelle superficie de blé dffiﬁ& de seigle d'automne reste-t-il a récolter pour le grain?
Cultg& \/ Code Superficie restante a récolter ac | ha [arp
BIé d'hiver (voir Québec A\ 206 11213
Seigle d'automne © ‘\ 212 1]12]3

(sl REPONDAN%U&ET CULTURE = BLE D'HIVER, ALLEZ A LA SECTION CI-DESSOUS, SINON ALLEZ A LA SECTION B.)

Répondants du Québec seulement

Code

%

1. Quel pourcentage de votre blé d'hiver restant a récolter pour le grain est destiné
a la consommation humaine? 097

(ALLEZ A LA PROCHAINE CULTURE SELECTIONNEE. SI CEST LA DERNIERE, ALLEZ A LA SECTION B.)




SECTION B SUPERFICIES ENSEMENCEES
1

) Avez-vous fait ou prévoyez-vous faire des grandes cultures en 2003?
OuUl | 969 | NON (ALLEZ ALASECTION C.) Q
;r
2) Quelle(s) grande(s) culture(s) avez-vous faite(s) ou prévoyez-vous faire?
[ ] Avoine [ ] Haricots blancs secs en rangs [ ] Pommes deterre
[ | Betteraves a sucre standards [ sarasi
[ ] BIéde printemps [ ] Haricots secs de couleur [ ] seiglede.pringgmps
[ ] canola ou colza [ Mmais fourrager 6y

[ ] ceéréales mélangées [ mais-grain
[ ] Haricots blancs secs en rangs [ ]orge

a0dC

tres grandes cultures

étroits
(ALLEZ A LA PROCHAINE QUESTION.) @
3) Quelle est ou quelle sera la superficie Code Su erw UDM
ensemencée? epp)éliium\c ac | ha | arp
a) Avoine 208 =) 1 2 3
b) Betteraves a sucre 232 1 2 3
c) BIé de printemps  (voir Québec 1) 203 O\ 1 2 3
d) Canola ou colza 215 1 2 3
e) Céréales mélangées (deux céréales ou plus \
semées ensemble) 213 <\ 1 2 3
) Haricots blancs secs en rangs étroits
(8-26 pouces de large) 2{42 1 2 3

g) Haricots blancs secs en rangs standards @ D

(27-30 pouces de large)
h) Haricots secs de couleur 2NN 236 1
i) Mais fourrager I~

\
\
i) Mais-grain (inclure mais de semencw

[S)
w

N
[
|
p—
(]
w

mais sucré)  (voir guestion 5)<(? 216 1 2 3
k) Orge 209 1 2 3
I) Pommes de terre [\ 218 1 2 3
m) Sarrasin (o N\ )) 226 1 2 3
n) Seigle de printemps 210 1 2 3
0) Soya  (voir qugstian.6) 228 1 2 3
p) Tabhac <& N\ 227 1 2 3
q) Autres gran umhys (inscrire dans les
commgqtaires) 225 1 2 3
r) Total des superficies ensemencées
(sﬁ\f&‘e}qe 3aa3q) 1 2 3
Q\B@% LA QUESTION 4.)
tre superficie totale a étre ensemencée en grandes cultures ce Code %
@rintemps, quel pourcentage avez-vous déja ensemencé? 100

(ALLEZ A LA SECTION C.)

QUEBEC

Répondants du Québec seulement

1. Quel pourcentage de votre superficie de blé de printemps est destiné a la Code %
consommation humaine? 603

(ALLEZ A LA PROCHAINE CULTURE . SI CEST LA DERNIERE, ALLEZ A LA QUESTION B4.)




Section B (suite) Mais-grain et Soya

Definitions:

Transgénique: Plante ou animal dont on a introduit un gene par génie génétique.

Géne terminateur: Un géne qui rend des graines de semence stériles.

Semence génétiquement modifiée: Semence dont I'information génétique a récemment été modifiée pa
une technique du génie génétique ou de la mutagenese.

Génie génétique: Une technique permettant de transférer un géne spécifique
organisme a un autre.

Mutagenése: Procédé qui consiste a introduire une mutation gracaa ion de
traitements physiques ou d'agents chimiques

Biotechnologie: Ensemble des techniques de la science et i8 appliquées aux

organismes vivants.

| Autres termes utilisés pour graines de semence génétiquement modifices

eady, HTH

Liberty Ln‘%/\i up

Z

Soya: Roundup Ready
Mais-grain Mais Bt (Ylel , KOut, NatureGuard, Xtra, StarLink et Herculex)

5) De vos acres/hectares/ar,
combien sont ou seront enseme
(Exclure les variétés produg(e&s

es semences génétiquement modifiées?
odes classiques de croisement.)

t@s-grain rapportés sur la page précédente,

Code e}@e ensemencée avec des UDM
V2 emeénves génétiquement modifiées ac ha arp
260 N N 1 2 3
(ALLEZ A LA PROCHAI CL}%E SUR LA PAGE PRECEDENTE. S| CEST LA DERNIERE, ALLEZ A LA
QUESTION B4.)
&
6) De vos acres/hectares/arpents de soya rapportés sur la page précédente,
n sont seront ensemencés avec des semences génétiquement modifiées?
( e les variétés produites par méthodes classiques de croisement.)
Superficie ensemencée avec des UDM
B semences génétiquement modifiées ac ha arp
) )261 1 2 3

(ALLEZ A LA PROCHAINE CULTURE SUR LA PAGE PRECEDENTE. SI CEST LA DERNIERE, ALLEZ A LA
QUESTION B4.)




0 0 R A ) DT A 0 RR A ),

— Luzerne et mélanges de luzerne
Inclure: Luzerne et luzerne semée avec des variétés de tréfle, de lotier, de brome, de fléole des prés (mil), de
dactyle pelotonné, de l'alpiste roseau, de ray-grass, de fétuque, de sorgho-soudan et de blé fourrager. Q

Exclure: Toute superficie de plantes fourrageres récoltées ou a étre récoltées pour la semence a des fins
commerciales, les superficies en sous-semis et les grandes cultures récoltées ou a étre récoltées vertes
et qui serviront a nourrir les animaux. A

— Autres sortes de foin

Inclure: Variétés de tréfle, de lotier, de brome, de fléole des prés (mil), de dactyle pelotonné,
d'alpiste roseau, de ray-grass, de fétuque, de sorgho-soudan et de blé fourrager.

Exclure: Luzerne et mélanges de luzerne, toute superficie de plantes fourrageres récoltée

Cco :

la semence a des fins commerciales et les grandes cultures récoltées ou a étre ré
serviront & nourrir les animaux.

— Graines (semences) de plantes fourragéres
Inclure: Toutes superficie de plantes fourragéres récoltées ou a étre recoltées poy a des fins
commerciales. Elles comprennent la luzerne et les mélanges de luzerng @ arietés de trefle,
de lotier, de brome, de fléole des prés (mil), de dactyle pelotonng, Iseau, de ray-grass,
de fétuque, de sorgho-soudan et de blé fourrager.
Exclure: Les plantes fourragéres récoltées ou a étre récoltées pour le foin%ront utilisées pour le paturage.

1) Aurez-vous du foin ou des graines (semences) de plant rrageres en 2003?
oul[200] ] NON (ALLEZ A
v
2) Quelle(s) culture(s) aurez-vous?
[ ] Luzerne et mélanges 1] Autr e foin [ ] Graines (semences) de plantes
de luzerne fourragéres
(ALLEZ A LA QUESTION 3)) ( QUESTION 4) (ALLEZ A LA QUESTION 5.)

3) Quelle sera votre superfieie.totale de luzerne et mélanges de luzerne? (exclure les superficies
en sous-semis) Q

<Cu]‘tq.l.l:e/ Code Superficie totale UDM
Luzerne et mélanges de hizsne 249 ac | ha [arp

(ALLEZ A LA PROGMAI ULT%E SELECTIONNEE. SI C'EST LA DERNIERE, ALLEZ A LA QUESTION 6.)

4) Quelle /i?ra \%superficie totale des autres sortes de foin?

Culture Code Superficie totale UDM
Autre,s soNRs dewin 256 ac | ha [arp
A PROCHAINE CULTURE SELECTIONNEE. SI C'EST LA DERNIERE, ALLEZ A LA QUESTION 6.)

GRAINES (SEMENCES) DE PLANTES FOURRAGERES

5) Quelle sera votre superficie totale des graines (semences) de plantes fourragéres?

Culture Code Superficie totale UDM
Graines (semences) de plantes fourragéres 247 ac | ha [arp

6) Total des superficies de foin et de graines (semences)
de plantes fourragéres (somme de C3 a C5) ac [ ha | arp

(ALLEZ A LA SECTION D.)




SECTION D AUTRES SUPERFICIES DE LA FERME

— Terre améliorée pour le paturage ou le pacage:

Terre qui est utilisée pour le paturage ou le pacage et qui a été améliorée dans les dernieres années par la Q
culture, I'ensemencement, le drainage, I'irrigation, du fertilisant, le contrdle des mauvaises herbes ou brousse.
Ne pas inclure: - les superficies qui seront récoltées pour le foin, I'ensilage ou les graines (semences)

fourrageres, les paturages communautaires, les superficies d'une association coopérative,
les réserves de pacage.

Si un champ est utilisé dans la méme année pour la récolte du foin et comme paturage, comptez la superfici
de ce champ seulement une fois comme un champ de foin. i’;},\

— Terre non améliorée pour le paturage ou le pacage: \y
Les paturages ou pacages naturels, le foin sauvage, les grandes prairies, les boisés pouvant sergir ab\pacage ou a
I'alimentation du bétail.

Ne pas inclure: - les paturages communautaires, les superficies d'une association coo;;éxa{

u ks réserves de pacage.

— Autres terres: k\/ﬁ 1

- La superficie occupée par la ferme: les batiments et la cour de la ferme, les p rs hemins

- Les superficies des cultures d'automne détruites par le gel qui ne seront pas r cées avec une autre culture

- Les superficies des cultures d'automne qui ont été enfouies mais qui n'ont pas été+éensemencées

- Les terres incultes, terres a bois, terres déhoisées, les bourbiers, les ges ou les marais et les bassins
d'irrigation

- Nouvelles terres enfouies: terres qui ont été défrichées et prépae a culture mais sur lesquelles
aucune récolte n'a été faite o

- Terre en jachere: terre qui ne sera pas cultivée pendant I'ainée) ont certains travaux peuvent étre
effectués pour laisser I'humidité du sol se refaire, ain j% le contdle des mauvaises herbes

- Terre au repos: terre améliorée qui a été cultivée, utiisespour Te paturage ou pour un but agricole I'an passé, mais
ne sera pas cultivée cette année 3

- Fruits et légumes, champignons, érabliéres, arhres gl, gazon.

En 2003, quelle est votre superfici¢'to dé terre améliorée pour le paturage ou le pacage,
terre non améliorée pour le pﬁ&ag u le pacage et autres terres?

Utilité des Code Superficie totale UDM
(‘,\e\ ac | ha | arp
1. Terre améliorée pour I PaturageBu le pacage 222 1 2 3
2. Terre non améliorée-pauriepaturage ou le pacage 237 1] 2] 3
3. Autres terres,  ~N( 241 1 2 3
4. Total des autms\be\rficies (somme de D1 a D3) 1 2 3

(ALLEZ A LA SECTION B

SECTION E SUPERFICIE TOTALE DE LA FERME
N/ . eer
esera la supertficie totale de vos terres exploitées en ?
o'sera 1a superficie totale de vos t ploit 20032
\\)J Utilité des terres Code Superficie totale UDM
ac | ha | arp
1. Superficie totale de la ferme 1 2 3
2. Somme de A4 + B3r + C6 + D4 201 1 2 3
3. Différence de E1 et E2 (E1 - E2)
Si la différence est substantielle, veuillez
expliquer dans les commentaires. 1 2 8

(ALLEZ A LA SECTIONF.)




SECTION F

1. Ententefédérale-provinciale sur le partage des renseignements

Résidentsdel'Ontario et dela Colombie-Britannique

Pour éviter qu'il y ait répétition dans les demandes de renseignements, la présente enquéte est menée en vertu @3&

d'un accord de collaboration avec le ministére deI'agriculture de votre province, en vertu del'article 12 dela Loi
sur lastatistique. Tout renseignement partagé avec un ministére provincial del'agriculture est publié sous for
d'agrégat. Leministére provincial del'agriculture doit garantir la confidentialité de toutes les données par tag

Statistique Canada ne donne ni le nom, ni I'adresse d'un répondant a quelque ministére provincial del'a t

gue ce soit.

Consentez-vous a partager Code oui (ALL ESTION 2.)
cesrenseignements? 051 non

Résidents du Québec:
Pour éviter qu'il y ait répétition dans les demandes de renseignements, la présente S enéeen vertu

d'un accord de collaboration conclu avec I'l nstitut de la Statistique du Québec et St Canada pour le
partage desrenseignementsen vertu del'article 11 dela Loi sur la statistique. @; 2

2. Demande pour lesrésultats de Code oui /] (ALLEZ A LA QUESTION 3))
I'enquéte 976 non\\
(N
3. Duréetotaledel'interview Code durée (FIN DE L'ENQUETE)
949
> AN
COMMENTAIRES: (C )~
|
NON
NG
(N
NN,
(N
¢
N
N
(CN

/AN




= Enquéte de juillet
;." sur le bétail - 2003

POUR CIRCULATION INTERNE

@

CONFIDENTIEL une fois rempli

Cette enquéte est menée en vertu de la
Loi sur la statistique, Lois révisées du
Canada (1985), ch. S-19. En v de la

Loi sur la statistique, il est o toire
de remplir le présent questi re

If you prefer this qued(iomngice 1n
English, please check here ]

RESERVE AU BUREAU

005 N/\
005 N ’\é\
005 2

005 ( \g |004| | 2 |

L'objectif de cette enquéte est de recueillir de l'information sur le bétail. Les stati 'q\@m&ﬂtes a l'aide de cette
enquéte permettent aux utilisateurs d'observer et d'évaluer les changement in/ge l'industrie, de mesurer les
rs développements.

performances et d'informer la communauté agricole et le public en généra%

Statistique Canada recueille des renseignements relatifs a l'exploitatfon agricole décrite sur I'étiquette. Si vous

exploitez ou si votre associé(e) exploite une autre ferme’ e celle décrite sur I'étiquette (c'est-a-dire justifiant la
%

tenue de livres distincts de comptabilité), assurez_ve
relative a cette autre ferme. (b'

SECTION A. Lorsque vous rép \aﬁ questions, s'il vous plait inclure ...

inclure dans le présent questionnaire AUCUNE donnée

togt bé VIRS OU veaux, porcs, et/ou moutons ou agneaux) se trouvant sur votre exploitation en

date

@ ou éfevés sous contrat.

: out bétail qui est la propriété de I'exploitant et résidant sur une terre de la couronne, un paturage

illet 2003, quel qu'en soit le propriétaire, y compris les animaux en pacage, engraissés a

communautaire ou une association de paturage/pacage.

... S'il vous plait ne pas inclure les animaux que vous possédez et qui sont gardés dans une ferme, un

ranch ou un parc d'engraissement exploité par quelqu'un d'autre.

5-5100-11.2: 2003-05-26 SQC/AGR-460-75028
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SECTION B.

1.

2.

5.

N

8.

9.

@,

1.

BOVINS ET/OU VEAUX

Le 1*"juillet 2003 aurez-vous/aviez-vous des bovins ou des veaux sur cette exploitation? Inclure les

RESERVE AU BUREAU

400 9

animaux en pacage dans un paturage communautaire ou public ou ceux qui font partie du projet de

mise en valeur des paturages.
Oui ‘ 400 ‘ ‘ 1 ‘

Non‘ 400 ‘

| 2 | (Passez a la Section C)

Gardez-vous des bovins ou des veaux (sur cette exploitation) pour quelqu'un d'autre?
(Si oui, les inclure dans son inventaire.)

ouil4so] [ 1]

Non 430 | [ 2 |

TAUREAUX, d'un an et plus

VACHES LAITIERES

VACHES D'ELEVAGE DE BOUCHERIE

VEAUX, de moins d'un an

a) pourle : n-
(duna

mplacement du troupeau de
he e (d'unanetplus) .....cccoooiiiniiiini e,
r I'abattage ou I'engraissement

(d'unan et plus) ...oooeeeveiiiiiiiieieee s

BOUVILLONS, d'un an et ‘ .....................................................................................
< ,
NOMBRE TOTAL& VINS ET/OU DE VEAUX (somme des questions 3 a 8)

(Sur cette exploitation) Combien de veaux sont nés vivants au cours des six derniers mois
(entre le 1°" janvier et le 30 juin 2003)?

ent du troupeau laitier

GENISSES, d'un an et plus

(Sur cette exploitation) Combien de vaches et de génisses doivent véler entre le 1 ®uillet
etle 31 décembre 20087 ...t e

IONS SUR LES
INVENTAIRES

}Nombre total au 1" juillet 2003

403
L]

Aucun

404
Aucune []

405
Aucune []

409
[

Aucun

406
Aucune ]

407
Aucune L]

402
Aucune []

408
[]

Aucun

410

QUESTIONS SUR
LA PRODUCTION

421
[]

Aucun

424
[]

Aucun

5-5100-11.2




SECTION C. PORCS

1.

10.

1"

Le 1°" juillet 2003 aurez-vous/aviez-vous des porcs (cochons) (sur cette exploitation)?

ouileo| | 1] Non 600 | | 2 |

mois (avril, mai et juin 2003)?

(Complétez les

RESERVE AU BUREAU

600 9

1. (a) Y avait-il des porcs (cochons) (sur cette exploitation) dans les derniers@

@

g5g2 ala
Oui| 601 ‘ ‘ 1 ‘ questions 7, 8 et 9) Norl 601 | | mra} D)

o)

Gardez-vous des porcs (cochons) (sur cette exploitation) pour quelqu'un d'autre? (Si @ re dans son inventaire.)

oui[e0] [ 1] vonl@e] [ 2] @

TOUS LES AUTRES b
PORCS (COCHONS)

&

\

e loitation) Combien de truies et de jeunes truies ont mis bas
es mois d'avril, mai et juin 20037 ...

ombien de porcelets sont nés vivants durant la méme période
(avril, mai €t JUiN 2003)7 ...

Des (nombre figure ici) porcelets nés vivants, combien sont morts ou ont été détruits avant
le sevrage durant les mois d'avril, mai et juin 20037 .........ccoooiiiiiiiii e

Combien de truies et de jeunes truies pleines doivent mettre bas durant les mois de
juillet, ao0t et septembre 20037 ......ooiiiiiii s

Combien de truies et de jeunes truies pleines doivent mettre bas durant les mois
d'octobre, novembre et dEcembre 20037 ......coiiiiiiiiieeee e

QUESTIONS SUR LES
INVENTAIRES

Nombre total au 1" juillet 2003

605
Aucun L]

606
Aucune L]

607
Aucun []

608
Aucun L]

609
Aucun ]

610

QUESTIONS SUR
LA PRODUCTION

634

Aucun

635

Aucun

636

Aucun

638

Aucun

639

I I |

Aucun

5-5100-11.2
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SECTION D. MOUTONS ET/OU AGNEAUX ET AGNELLES RESERVE AU BUREAU

300

9

1. Le 1*juillet 2003 aurez-vous/aviez-vous des moutons et des agneaux ou des agnelles (sur cette
exploitation)? Inclure les animaux en pacage dans un paturage communautaire ou public ou ceux
qui font partie du projet de mise en valeur des paturages.

oui 1300 [ 1] Nonaoo\l\z
]
1. (a) Y avait-il des moutons, des agneaux ou des agnelles sur cette exploita en
le 1 janvier et le 30 juin 20037
(Complétez les ( ez ala
oui| 320 | | 1 | questions8,9et10) Nonl320| | 2 igh E)
2. Gardez-vous des moutons, des agneaux ou des agnelles (sur cette exploitation) pour quelgut n@)?
(Si oui, les inclure dans son inventaire.)
i | 330 1 330 2
oui (330 [ 1] Non (30| [ 2 | QUESTIONS SUR LES
INVENTAIRES
Nombre total au 1 juillet 2003
301
, i A ]
3. BELIERS NON CASTREES, d'un an et plus 3::””
4. BREBIS .....cooooovooooereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e Aucun ]
303
5. AGNEAUXET AGNELLES pour la reproduction .. Aucun []
304
6. AGNEAUXET AGNELLES pour l'abattage Aucun [
310

&
\ QUESTIONS SUR

LA PRODUCTION

308

8.  (Sur cette exploitation) Combien d'agneaux et d'agnelles sont nés au cours Aucun ]
des six\qernigrs mois (entre le 1%" janvier et le 30 juin 2003)? .........ccccocevvereeieecieeceeere e, 207

9 e de moutons, d'agneaux et d'agnelles sont morts, y compris ceux Aucun [
Q y des prédateurs ou par la maladie, entre le 1®fjanvier et le 30 juin 20037 ................ 209

2/ (Sur cette exploitation) Combien de naissances d'agneaux et d'agnelles prévoyez-vous ]

entre le 167 juillet et le 31 décembre 20037 ........c.coceoveeeeeeeeeeeee e Aucun

5-5100-11.2




SECTION E. AUTRES ANIMAUX D'ELEVAGE

1. Au 1%juillet 2003, prévoyez-vous avoir d'autres animaux dans cette exploitation (volaille, chevreuils, bisons, etc.)

Nombre total au 1er1§@3
>
e

Précisez: m

5-5100-11.2
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SECTION F.

ACCORD FEDERAL - PROVINCIAL SUR LE PARTAGE DES RENSEIGNEMENTS

NOUVEAU-BRUNSWICK, ONTARIO, MANITOBA, SASKATCHEWAN ET COLOMBIE-
BRITANNIQUE SEULEMENT:

Pour réduire le fardeau de réponse et améliorer l'uniformité des statistiques, Statistique Canada a
conclu des ententes en vertu de I'article 12 de la Loi sur la statistique avec: 3&
icl

- le Ministére de l'agriculture et de l'alimentation de I'Ontario et les Servi

- le Ministére de I'agriculture et du développement rural du Nouveau-Bru
S
centraux de statistique de I'Ontario @
- le Ministére de I'agriculture du Manitoba @

- le Bureau de I'agriculture et de I'alimentation de la Saskatchewan
- le Ministére de I'agriculture et des péches de la Colombie-Bri ;

Les renseignements recueillis et partagés sont confidentiels et ne serviro
statistiques. En vertu de I'article 12 de la Loi sur la statistique, vous p@ user de partager

ces renseignements. Etes-vous d'accord pour partager ces rensgign ?

ou [os] 1] Non @
QUEBEC SEULEMENT: @

Pour éviter le chevauchement des enquétes, celle- enée en vertu d'un accord de
collaboration avec I'Institut de la statistique du Québe on l'article 11 de la Loi sur la statistique.
La Loi sur la statistique du Québec renferm mémes dispositions que la Loi sur la statistique
fédérale relativement a la protection des dogées confidentielles et aux sanctions prévues en cas
de révélation des renseignements.

COMMENTAIRES

N,

<// RESERVE AU BUREAU

|4\0Q 1||421| |9|‘400‘ ‘2‘ |600 1||636| |9H600| |2‘

|430 2||424| |9|‘4o1‘ ‘2‘ |630 2||638| |9H601| |2‘
|634| |9||639| |9|
|635| |9|

a0 | | 1 |38l | o ||] 300 2 | o3| | o |les| | 9|

|330| |2||307| |9||320 2| |664| |9|

5-5100-11.2




Division de I'agriculture

iﬂg Enquéte financiére sur les fermes

Ml @

Pour les répondants : CONFIDENTIEL une fois

téléphonique. Veuillez le remplir et le garder prés de votre téléphone. Un
intervieweur de Statistique Canada vous téléphonera entre la mi-mars et la fin | English version

d'avril pour recueillir vos réponses.
NE PAS METTRE ce questionnaire A LA POSTE. A conserver dans vos dossiers. @
Si possible, consultez vos dossiers. Autrement, donnez une estimation aussi >\

rempli &
Le présent questionnaire a pour but de vous aider a répondre a une enquéte @
e

précise que possible.
En vertu de la Loi sur la statistique, des mesures sont prises pour%ega

confidentialité des renseignements.

renseignements pour l'année civile, déclarez les chiffres dernier exercice

financier terminé. g&\

Dans tous les cas, indiquez la date qui corres;Er\' a fin de l'année pour les
informations financiéres que vous déclarez \ >

N

Cette enquéte est menée enge \&i sur la statistique, Lois révisées du Canada (1985), ch. S-19. En vertu

Les questions se rapportent a I'année civile 2003. Si iou 'avez pas les

009| | | 1 |
jour mois année

de la Loi sur la statistique, il 0 ire de remplir le présent questionnaire.

IIMO®

EEEEEEEEEEE [T 1]

Nom de la corporation (compagnie) Indicatif régional
maz QN Ly b
A4 Nom de I'exploitation Téléphone
Nom de la personne-ressource Téléphone
R.R. Case postale Numeéro et nom de rue
Code postal Bureau de poste (nom de la ville ou du village ou le courrier est regu)

5-5100-417.2: 2003-12-17 SQC/AGR-455-05514 1+l
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SECTION A. CARACTERISTIQUES DE L'EXPLOITANT/EXPLOITATION

e Répondre aux questions 1 a 6 en date du 31 décembre 2003

méme exploitation agricole, mais un seul questionnaire doit étre rempli pour chaque exploitation.

Un EXPLOITANT AGRICOLE est une personne qui exploite la ferme au quotidien et qui participe aux décisions relatives aux
emprunts, a la location, a l'achat ou a la vente de biens et a la réduction des dettes. Il peut y avoir plus d'un exploitant pog@/

5.

&

6.

Combien d'exploitants agés de 18 ans et plus étaient responsables de cette ferme? .......................c....

Quel était I'age de :
a) l'exploitant [€ PIUS A€ ........ooiiiiiiiiiiee et e e et e e e e e e e e e e annneaeannns

b) [I'exploitant le plus jeune (dge minimum de 18 ans) (s'il y a un seul exploitant, indiq
dans la case de l'exploitant 16 PIUS GE) ..........ccccuueeeeeieiiiiiee e

Quel est le plus haut niveau de scolarité que I'exploitant le plus agé et le plus
jeune ont atteint?

a) Etudes primaires ou secondaires partielles (inclure I'éducation

a progres continu et SPEcialiSEe) ..........uvvieeieiiiiieieiiiieee e . O 1
b) Etudes secondaires terminées (certificat d'études secondaires ou }?

Féquivalent) ..., N O 2

c) Etudes postsecondaires partielles incluant des cours u universitaires ..... O 3

&
d) Certificat ou dipldme collégial ou universitaire %erieur au baccalauréat
(p-ex., écoles de métiers, formation technique atiom professionnelle,
diplédme en agriculture, college commercial/go}ldg munautaire, cégep) ........... O 4

e) Dipléme universitaire obtenu (incl auréat ou le dipléme
supérieur au baccalauréat) ........, NN -+ M ettt et ettt e e e e ettt e e e e et a e e e e e e nraeaeeeaannnaees O 5

Pendant combien d'années I'eéxp yant le plus d'expérience dans cette ferme a-t-il géré
une exploitation agricole? ...! “ ........................................................................................................

Scrit le mieux le type d'exploitation? (faire un «X» dans un seul cercle)

Lequel des termes ts

e Déclarer les gxplditationsfamiliales et les fermes d'agrément aux points 5 a) a 5 c)

05

>

o\
@,

525

053

Plus jeune

Oe

O 7
O s

054

Dans I'Enquéte financiére sur les fermes, la FAMILLE se compose
de I'exploitant, du conjoint de I'exploitant et des enfants qui n'ont
a) entrepyise a propriétaire unique O 3 jamais été mariés et qui habitent dans la méme maison.

b) rpoyafion (lt€efinc.) .......cccevvieeeiiinnns O 4 —— Quelle proportion de cette exploitation

ociété en nom collectif .......................... O 5 — Quelle proportion de cette exploitation

d) coopérative et exploitations
communautaires
(p. ex., les colonies huttérites) .............. O 6 —

e) autre (veuillez préciser) LatS1 ... O 7

062
appartient a votre FAMILLE? .................... %
063
appartient a votre FAMILLE? .................... %
(PASSEZ A LA SECTION B)
065

La FAMILLE de I'exploitant est composée de combien de membres? ...........cccooiiiiiiiiiiiiiiiie e

5-5100-417.2




SECTION B. UTILISATION DES TERRES

o Arrondir au nombre entier le plus pres

O 1 acre
1. Quelle unité de mesure utiliserez-vous pour

déclarer la superficie des terres? > O 2 hectare

(faire un «X» dans un seul cercle) O
3 arpent (Québec seulement) @

2. De la superficie totale des terres en exploitation au 31 décembre 2003 (incluant toutes les terres

comme les terres en culture, les boisés, les paturages améliorés et les paturages non améliorés, Su ieftotale au
les terres en jachere, etc.), quelle superficie était : 34 dé re 2003
142
a) possédée K
e Exclure les terres louées AUX AUTRES avec ou sans bail ..........cccooceeeeiiiiiniiiiiiieeciieecee << 302

b) louée DES AUTRES (avec ou sans entente écrite)
o Inclure les terres louées des gouvernements et d'autres sources ....................... X

195
3. Superficie totale des terres exploitées (somme de 2a) €t 2b)).. .cccccvveeiieiiniicc e A0y yreeerrreeens
4. Quelle superficie cette exploitation avait-elle louée AUX AUTRES, avec ou sa 103
31 décembre 20037 ...........cccoiiiiieeeee e e aneee s BRI S
5. PROVINCES DES PRAIRIES SEULEMENT : De la superficie totale des xploitées 104
(superficie déclarée a la question 3 ci-dessus), quelle était la superficie total jachére? ................

6. a) En 2003, quelle était la superficie totale des terres en culture de cette exploitation?
e Inclure le foin cultivé . 194
* Exclure LA SUPERFICIE EN JACHERE, les p3turd .@ﬁ néliorés et les paturages non
améliorés, et 1es boiSES ........cccceeeeeveviiiivivieinenss B N TR
b) Quelle surface de la superficie totale des {; g§>lture (superficie déclarée a la 114
question 6 a) ci-dessus) était assurée en \@9 €gime provincial d'assurance-récolte? .......

192

7. De la superficie totale des terres en c erficie déclarée a la question 6 a) ci-dessus),
quelle était la superficie totale ense cé céréales et 0léagineux? .........cccoeeieiiiieieeeiieeee e

& Q&
COMMENTAIRES : %

L

NV
\9)

@

5-5100-417.2




SECTION C. BETAIL ET VOLAILLE

1. L'exploitation POSSEDAIT-ELLE du bétail ou de la volaille le 31 décembre 2003?
e Inclure tous les animaux APPARTENANT a cette exploitation, qu'ils se trouvent sur votre
des terres qui ne vous appartiennent pas
® Exclure les animaux se trouvant sur votre terre qui ne vous appartiennent pas

N

Inscrire le nombre d'animaux que cette exploitation possédait le 31 décembre 2003
pour chacune des catégories suivantes :

PARTIEI. BOVINS
a) taureaux, 1 an et PIUS ...ocooieiiieii e

b) vaches, principalement pour la production laitiere
¢ Inclure les génisses pour le remplacement de bovins laitiers ...............

c) vaches, principalement pour la boucherie
e Inclure les génisses pour le remplacement de bovins de boucherie Q

d) bouvillons et génisses, 1 an et plus pour la boucherie ou I'engrais@

€) veaux, moiNS de 1 an ......ccccceeiiiiiiiieeiiiiiiiee e ceiieeeeeeesneee s f e e
PARTIEIl. PORCS

f) verrats, 6 MOIS €t PIUS .....coooviiiiiiiiiiiiieecccee el NN

g) truies de reproduction et jeunes truies Q@lne ...................................
h) tous les autres porcs &7 ............................................

PARTIE lll. MOUTONS ET AGNEAUX

i) moutons et agneaux
PARTIE IV. VOLAILLE

j) pondeuses ..........\

k) poulets a

veuillez préciser) I 080 I

terre ou sur

oul Q 1 NoN() 3 (PASSEZ A LA QUESTION 3 CI—DES%;O\<S)

Nombre tota

31 déceml}ve{

675

179

176

182

188

189

198

8utr@s
PARTIE V. EVA&

evaux (=0 0o =Y PSR

TRES ANIMAUX

187

184

n) autres animaux (veuillez préciser)

RAISSEMENT A FORFAIT OU ELEVAGE SOUS CONTRAT

Le 31 décembre 2003, I'exploitation a-t-elle engraissé a forfait ou élevé sous contrat du bétail pour les autres ?

676 oul Q 1 NON() 3 (PASSEZA

LA SECTION D)

(veuillez préciser le(s) type(s) et le nombre d'animaux engraissés a forfait ou élevés sous contrat)

I S676 I

677

5-5100-417.2
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SECTION D. ACHATS DE BIENS EN IMMOBILISATION

e Exclure la TPS, la TVH, la TVP et la TVQ
e Arrondir au 1 000 $ le plus prés
® Déclarer les chiffres pour I'année civile 2003

1. En 2003, cette exploitation a-t-elle investi pour I'achat de biens en immobilisation

d'amélioration?
ouO

2. Quel a été le montant d'argent investi en 2003 pour :

ou pour des travaux

non O 3 (passezALa SECTIONE)

Montant du capital invest
en 2003 (f'(v\\\'\/

201 />

a) acheter des terres et des batiments agriColes ...........ccoooiiiiiiiiiiiiiiiiie e O [ 000
b) construire une maison ou faire des rénovations d'importance majeure ......................... 213 O\ 000
c) construire une structure d'entreposage de fumier ou faire des rénovations @
d'iMPOrtance MAJEUIE .............c.ooiiiiiiiiii et 21 000
d) construire une structure d'entreposage de pesticides, de produits chimiques ou @ 000
de carburant ou faire des rénovations d'importance majeure Q 203
e) construire d'autres batiments ou faire des rénovations d'importance majeure >
(p. ex., granges, hangars d'entreposage, remise a machines, etc.) .................. Ny 000
f)  protéger I'environnement au moyen de coupe-vent, de brise-vent, de bandes t
ou de clétures pour la protection des voies d'eau ..........cccoecceeeiiieeeicinen Gl S 203 000
g) améliorer les terres d'autres facons : irrigation, plantation d'un verger, drain
défrichage, construction de cl6tures a des fins autres que la protectian 000
environNemMeNtale ... U NN e e 305
h) acquérir des animaux de reproduction et de remplacement gevan ter sur la ferme
plus d'un an ‘
e Exclure les volailles ...........ccccccooiiiiiiiiiiiiiiiene. <> ................................... 000
x 206
i) acheter un contingent (quota) séparément des aut%? ........................................... 000
j) acquérir ou louer a long terme (en 2003) des du matériel agricoles
e Déclarer le prix total des achats ou des ANT tous les acomptes
ou la déduction de la valeur des machi nées en échange
® Exclure les paiements de locati sclarer
a la page 11, Section |) Code | Type
® Préciser les biens d'apres la liste suiva 1= neuf 3 = achete
2 = d'occasion | 4 = loué a long terme
71 automobiles utilisée ur .: utre matériel 000
les activités agricole d'ensemencement
72 camions utilisés pour le 85 cultivateurs et matériel 000
activités agricole pour travailler le sol
73 autres véhieule ur 79 faucheuses a foin 000
transport
74 matériel de tra rmation 80 machines pour la 000
récolte
75 ordinatewrs et matériel 81 presses
COl Xe 000
76 tériel de bureau 86 épandeur de fumier
€ ommunication solide ou liquide 000
@ acteurs de divers types 82 autres machines
O et matériel 000
83~ matériel pour le semis
direct 000
) acquérir d'autres éléments d'actifs agricole (p. ex., les actions, les obligations, les certificats de placement garanti,
les fonds communs de placement)
e Exclure les REER
e Exclure le Programme d'aide aux producteurs de 2003 et le Programme canadien de stabilisation
du revenu agricole (PCSRA) (déclarer ces programmes a la page 12, Section J)
e Exclure le Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et le Compte de
stabilisation du revenu agricole (CSRA) (déclarer ces programmes a la page 13, 217
Section K)
(veuillez préciser) I 092 I 000

5-5100-417.2
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SECTION E. VENTES DE BIENS EN IMMOBILISATION

® Exclure la TPS, la TVH, la TVP et la TVQ
e Arrondir au 1 000 $ le plus prés
® Déclarer les chiffres pour I'année civile 2003

1. En 2003, cette exploitation a-t-elle vendu ou donné en échange des biens en immobilisation? &

oul Q 1 NoN () 3 (PASSEZA LA SEW
Ventes di
| entes éﬂlg@;)a@ns

2. En 2003, a combien se sont élevées les ventes de biens en immobilisation suivants : 233 /f\
a) terres et DAtMENTS ... s <\

000

237
b) machines et matériel agricoles donnés en échange /@X
000

e Inclure les automobiles et les camions utilisés pour les activités agricoles ................4

INY%
c) machines et matériel agricoles vendus sans condition §

¢ Inclure les automobiles et les camions utilisés pour les activités agricoles 000
o Exclure les machines et le matériel agricoles donnés en échange ................ X/‘&S
d) contingent (quota) vendu séparément des autres biens .............ccccooieeiiieeene . 000
e) animaux de reproduction et de remplacement 236
¢ Exclure les animaux de réforme envoyés a la boucherie et la volaille .=, /.......... 38 000

f) autres éléments d'actif agricole vendus (p. ex., les actions, les o ions, les certificats
de placement garanti, les fonds communs de placement)
e Exclure les REER

¢ Exclure le Programme d'aide aux producteurs %i>e 20
aapa

RA (déclarer
ces programmes a la page 12, Section J)

e Exclure le CSRN et le CSRA (déclarer ces progg/@{% page 13, Section K)
000

(veuillez préciser) I 096 I
(O

COMMENTAIRES : @
2, (O

5-5100-417.2




SECTIONF. ACTIFS

1. Quelle était la valeur des éléments d'actif suivants de cette exploitation le 31 décembre 2003?
e Utiliser la valeur marchande courante
e Arrondir au 1 000 $ le plus prés

BETAIL Valeur des éléments d'agtif le
a) animaux pour la boucherie et I'engraissement 31 décembre 2003

¢ Inclure les génisses, les bouvillons, les veaux, les porcs, les agneaux, toutes les 308
volailles, les chévres pour la viande, les animaux de réforme et les autres animaux
pour la boucherie et I'engraissement <
e Exclure les verrats, les truies et le bétail élevé sous contrat @

N\

e Déclarer les animaux de reproduction et de remplacement ci-dessous .................... 563 f) [ 000

b) animaux de reproduction et de remplacement et autres animaux non destinés a
la boucherie ou I'engraissement
e Inclure tout le bétail et les animaux a fourrure aux fins de reproduction et de
remplacement (p.ex., les vaches, les truies, les brebis, les chevaux pour obtenir
I'urine de jument gravide, les abeilles domestiques, les autruches, les chevaux de

COUrse €t de SEIIE, BIC.) .oiiiiiiiiiiiie e e 000

ACTIFS A COURT TERME

000

® Inclure les bons de paiements différés pour le grain et I'assurance-récolte di 306

c) somme due a cette exploitation (comptes a recevoir) @}

d) stocks
i) fournitures en main (intrants) telles que les aliments pour animaux, le mjtures,
les engrais, le carburant, les semences, les produits chimiques, etc. .....c2<............ 000

o . 661
ii) récoltes a vendre

¢ Inclure tous les produits récoltés qui sont destinés a la co rciafisation ........... 000

658
e) liquidités et placements a court terme de cette exploitgtion e durée de

MOINS € 12 MOIS) ..veeiiiiiiiiiiee it O S TTIA et e ettt eemneeeanreeeenneeennnes 000

659
f) autres éléments de I'actif agricole a court terme tel lespépenses payées

d'avance pour les aliments des animaux, les en mences, les produits
chimiques, etc. &
(veuillez préciser) I 094 I AN 000

ACTIFS A LONG TERME

g) terres et batiments agricoles po 301
e Inclure la maison de g @ ars d'entreposage, les silos, les granges, les
cellules d'entreposag créaies, les ateliers d'usinage et les boisés ..................... 317 000
h) toutes les machines atériel agricoles
e Inclure les auto i s camions utilisés pour les activités agricoles, les
tracteurs, Ie§> ltivateursyles moissonneuses-batteuses, le matériel d'irrigation
mobile, les pe utily, les ordinateurs et le matériel de bureau, etc.
® Exclure lgs mi%&ps louées along terme ..o 304 000
i) contingspt {quota) (valeur marchande, si non calculée dans la valeur des terres et
DALRIEMIRAGHBOIES) .....voeeeeeeeeeeceeeeeeeeeee e eeeeeee s ee e e ene e ense e ese s ee e aenneees 000
673
j) ents a long terme de cette exploitation (pour une durée de 12 mois ou plus)
., les actions, les obligations, les certificats de placement garanti a long terme,
O onds communs de placement, les actions de coopératives, etc.) ..........ccocovvvevun.... 563 000
) autres éléments de l'actif immobilisé (p. ex., les entrepots éloignés de la ferme, les
copropriétés pour I'entreposage des céréales et autres batiments que possede cette
exploitation, etc.)
e Exclure les REER
e Exclure le Programme d'aide aux producteurs de 2003 et le PCSRA (déclarer
ces programmes a la page 12, Section J)
o Exclure le CSRN et le CSRA (déclarer ces programmes a la page 13, Section K)
(veuillez préciser) IWI 000
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SECTION G. DETTES ET EMPRUNTS A LONG TERME

e Arrondir au 1 000 $ le plus prés

1. Cette exploitation agricole avait-elle des dettes le 31 décembre 2003 ou a-t-elle fait des emprunts en 2003?
e Inclure le solde di sur des marges de crédit d'exploitation

e Inclure les sommes empruntées a des membres de la famille

¢ Inclure la participation au Programme de paiements anticipés ou au Programme d'avance de crédit printaniere

OU|Q1

700

NON() 3 (PASSEZALAS

7

n 2003, cette exploitation a-t-elle participé au Programme de paiements anticipés?
¢ Inclure le Programme d'avance de crédit printaniére

Dettes le 31 décembre 2003 Emp’““{%\wrme
. o Court terme : 5
2. Le 31 décembre 2003, quel était le 2 s o préts a long
montant d'argent da : iﬁ?gﬁgﬂf::;'g':ﬂg ~ Long terme : | montant a
eInclure le solde di sur des marges de | (Inclure le solde DU sur | ¢¢héance originale de | | runté en 2003?
crédit d'exploitation - N'INSCRIVEZ PAS | ' des marges de crédit el el e :
LA LIMITE DE CREDIT d'exploitation) Z mois ou plus)
. o 410 480 ™
a) aux banques a charte, sociétés de
fiducie et succursales régionales du
TESOT oo 000 000
405 485 @\/ 585
b) aux coopératives de crédit et
caisses populaires .........c..cocccceeeeennn. 000 f} 000 000
401 481 kg 581
c) a Financement agricole Canada
(organisme fédéral) ..........cccccoeeeennnee. 003( 000 000
436
d) au Programme de paiements & &
ANtiCIPBS .ooveieeeeeee e Q00
e) aux vendeurs de machines agricoles | 407 487 587
et aux fournisseurs, aux marchands
d'aliments pour animaux @
e Exclure les machines louées a O
longterme ........cccccociiiiiiiiiiiiiiiiieees 000 000 000
& 488 588
f) aux particuliers, membres de la
famille, actionnaires .....................n.. 000 000 000
& 483 583
g) au gouvernement provincial \ 000 00 000
489 589
h) aux autres (p. ex., com
fournisseurs, abattot unsipalité,
etc.) (veuil/eépr’ er)
I 085 I 000 000 000
441 491 590
Total .¢\..... & ..................................... 000 000 000
. . : 543
3. Q de tous les emprunts a long terme obtenus en 2003 (case 590 ci-dessus) a servi
a i dES PretS ANTEIIEUIS? ... ...ttt e e ettt e e e e et e e e e e e e nbeeeaaenneeeaaaann 000
S les emprunts a court terme dus en 2003 (de toute provenance), quel était 501
le montant le plus élevé que vous deviez a n'importe quel moment au cours de I'année? ................. 000

oul() 1 NoN(D 3 (PASSEZ A LA SECTION H)

6. Quel a été le montant total emprunté dans le cadre du Programme de paiements anticipés
€ 2003 7 ..ottt ee e e ateeeeeeeaaaeeeeeeeaaneeeeeeeaaaReeeeeeeaanseeeeeeianneneeeeaanneeaeeaannnneeaenn

542
000
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SECTION H. REVENUS
e Arrondir au 1 000 $ le plus prés

1. En 2003, quel a été le revenu agricole brut total de cette exploitation, avant les dépenses?

¢ Inclure les revenus provenant de la vente d'animaux de reproduction et de
remplacement (case 236, page 6, Section E), les paiements directs de programmes
et les revenus de travaux agricoles a forfait

¢ Exclure les montants regus du Programme d'aide aux producteurs de 2003 ou
du PCSRA (déclarer ces programmes a la page 12, Section J), les retraits du CSRN et
du CSRA (déclarer ces programmes a la page 13, Section K), la valeur des rajustements
des stocks, la vente de terres, de batiments, de machines, de matériel et de contingents
(o 1U o)== SRS

Revenu agricole brut en 2003

A

@ 000

2. En 2003, quel montant du revenu agricole brut total (case 607 ci-dessus) provenait :

a)

b)

c)

d)

e)

f)

9)

h)

des paiements directs de programmes

eInclure les paiements en vertu d'un régime provincial d'assurance-récolte, @
I'assurance privée contre la gréle, l'indemnisation de 'ESB, les remboursements de 0@
taxe (p.ex., taxes sur le carburant, impots fonciers), les programmes de stabilisation
du revenu agricole (p. ex., Programme canadien du revenu agricole [PCRA],
Programme fédéral de revenu pour la période de transition, B.C. Whole Farm X
Insurance Program [WFIP], Aide au revenu agricole en cas de catastrophe
Alberta, Programme ontarien de protection du revenu agricole en cas de
catastrophe [POPRAC], Assurance stabilisation du revenu agricole du b
[ASRA], etc.)
o Exclure les montants recus du Programme d'aide aux producteurs ou
du PCSRA (déclarer ces programmes a la page 12, Section J), retraitSdu CSRN 000
et du CSRA (déclarer ces programmes a la page 13, Section NN e rrreeeanneeeaneeas
des ventes de céréales, d'oléagineux et de cultures spécialisées 623
eInclure les lentilles, les pois secs, les haricots secs, etc
®|nclure les paiements de la commission du blé ...~ ...\ ettt 000
des ventes de produits horticoles x 624
eInclure les pommes de terre, les fruits, les l[égumesyNe oduits de serre et de
pépiniere, le gazon, les champignons, etc. . ................................................. 000
625
des ventes de bovins
eInclure les animaux de reproducti remplacement ..., 626 000
des ventes de porcs S;
eInclure les animaux de re@i t de remplacement ... 000
: 627
des ventes de volaille
eInclure les ceufs .....\0 000
628
des ventes d&’| it, creme et d'autres produits laitiers ..........cccccocceeeiiiiiin i 000
x 629
de tous | utres revenus agricoles (p. ex., travaux agricoles a forfait ou a contrat,
ventes %aux, urine de jument gravide, moutons, visons, betteraves a sucre,
tabac\pro de I'érable, semences de plantes fourrageres, bois, arbres de
[N (= I 0] | A= (o S 000

A0

%MENTNRES :

5-5100-417.2
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SECTION H. INDEMNISATION DE L'ESB (Encéphalopathie spongiforme bovine)
e Arrondir au 1 000 $ le plus prés

3. Cette exploitation possédait-elle des bovins le 20 mai 2003?

ou O NoN (O 3 (PASSEZALA QUESTION 7)

4. Cette exploitation avait-elle droit a une indemnisation a la suite de la maladie de 'ESB?
oul Q NoN (O 3 (passezA L4 RESION 7
A

\ PAIEMWQ\D%&ESB

5. Du montant déclaré pour les paiements de programmes (case 604, page 9), QUEL 548 @ 000

MONTANT A ETE RECU 4 titre d'indemnisation a la suite de la maladie de L'ESB? ............

6. Du montant déclaré a la question 5 ci-dessus (case 548 ci-dessus), quelle portion provenaﬁ\@

a) du Programme fédéral-provincial de redressement de l'industrie dans le sillage S

AETESB oo R 000

Xﬁo
b) du Programme des animaux de réforme ............cccooiviiiiiieiiiie e .. 000

000

c) du B.C. Provincial Steer and Heifer Market Transition Program

d) du Alberta Fed Cattle Competitive Bid Program ..............ccccccceee, 000
e) du Alberta Fed Cattle Market Adjustment Program .............c... e eererereeeeeeeseee. 000
554
f) du Alberta BSE Slaughter Market Adjustment Program .. .................................. 000
555
g) du Alberta Mature Market Animal Transition Prog X .......................................... p 000
55
h) du Saskatchewan Fed Livestock Competitive@? stment Program .................. 000
557
i) du Saskatchewan BSE Set Aside Prografinii . Sii. . oo reeeiieeeiiieeeiiiieesieeesieeeesinee e 000
558
j)  du Manitoba Slaughter Compensati 0 000
559
k) de la Ontario BSE Recovery INitialiMe ... .o i 000
591
I) autre (veuillez précise 2 000
)
SECTION H. PAI<E>M %S FINS ENVIRONNEMENTALES
7. En 2003, quel montajt a 8¢ regu a des fins environnementales, comme les indemnités 630
versées par les group e conservation de la faune, ou les subventions gouvernementales
pour la mise €{ ceuvre de plans agricoles environnementaux
o Inclure lesd nités pour la conservation des habitats fauniques, I'accés du
publi X itats fauniques, la prévention de la pollution de I'eau, etc.
® Fxclure paiements regus en raison de la sécheresse et I'argent regu pour la vente
.@ &s a des organismes de conservation de la faune ...........ccccoooveeiiiii i 000
N
/)
SEETION I. DEPENSES TOTALES DE L'EXPLOITATION
e Arrondir au 1 000 $ le plus prés
1. En 2003, quel était le montant des dépenses totales de I'exploitation agricole? Dépenses en 2003
e Exclure I'amortissement ou la déduction pour amortissement 606
e Exclure la valeur des rajustements des stocks
e Exclure les dépots au CSRN et au CSRA (déclarer ces programmes a la page 13,
SECHON K) .ot e et n et et ee ettt en ettt en e en e e e eneeens 000

5-5100-417.2
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SECTION|. DEPENSES DE L'EXPLOITATION SELECTIONNEES
® Arrondir au 1 000 $ le plus prés

2. Des dépenses totales de I'exploitation en 2003, quel montant a été consacré :

a)
b)

c)

d)

e)

f)
9)

h)

6. Cet]

aUX eNgrais f ChaUX ..o
aux herbicides, insecticides, fongicides, efC. ........cccooiiiiiiiiiiiii

aux SEMENCES € PIANTS ... e

aux achats d'animaux et de volaille
o Inclure les bovins, les porcs et |a volaille seulement ...........................oooiiiiinnns

aux aliments pour animaux et complémeNnts ............cocoiiiiiiiiiiiiiiie e
aux services vétérinaires, médicaments, droits de reproduction, semence animale, etc.
au carburant pour machines, camions et automobiles

exploitation agricole
¢ Exclure le combustible de chauffage .........ccccooeeiiiiiicieiiiiceece e, @ .....
aux réparations et entretien de la machinerie, du matériel, de I'équipeme de
véhicules agricoles

¢ Inclure seulement les sommes versées pour couvrir la part détenue par-cet
exploitation agricole ...

e Inclure seulement les sommes versées pour couvrir la part détenue par cette X

au frais de location pour la machinerie, le matériel, I'équipeme
agricoles

¢ Inclure seulement les sommes versées pour couvrir la part dete
exploitation agricole ..........cccccveeiieiiiiiiiiieiieeeeeeeen, 0\

aux frais d'intérét sur la dette de I'exploitation agri
e Exclure le remboursement du capital ............ o O 1 e emereeinreeesiree et

au travail a forfait et travail a contrat . @?
e Exclure I'amélioration des immobilisati o le défrichage et la construction de

batiments, lorsque les retombées so

au total des traitements et Salair@S\(...... 0 03 veerreiieie et e e

aux salaires et aux traitemenis-ascordes a votre FAMILLE
e Inclure toutes les contri @: x avantages sociaux des employés

i eg fermes, la FAMILLE se compose de I'exploitant,
t des enfants qui n'ont jamais été mariés et qui habitent

(o T oW g e (ST T T 0

aux traltemer% ires'versés aux employés agricoles
® Inclure toutes contributions aux avantages sociaux des employés

° EXCIUKOW[ déclaré (a la case 666) Ci-deSSUS ........cceeeeeeveiiuiiieeeiiiiiiieeeeieirenen

560
000

561
2600

562
@ %@o

593 O

000

566
(ON 000

567
Z o0
> 000

569
000

570
000

605
000

571
000

572
000

666
000

573
000

n agricole a-t-elle participé au régime provincial d'assurance-récolte en 20037?

oul Q 1 NON () 3 (PASSEZ A LA SECTION J)

<

b)

Quel était le montant total des primes versées au régime provincial
d'assurance-récolte pour la récolte de 20037 ...............ccooiiiiiiiiiiinii
e LES DECLARER S| ELLES SONT SUPERIEURES A 1 000 $ SEULEMENT

Quel était le montant des recettes brutes provenant du régime provincial
d'assurance-récolte pour la récolte de 20037 .........c.coooiiiiiiiiiiii e

643

000

644

000
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SECTION J. PROGRAMME D'AIDE AUX PRODUCTEURS DE 2003/PROGRAMME CANADIEN DE
STABILISATION DU REVENU AGRICOLE (PCSRA)

e Arrondir au 1 000 $ le plus prés

1. Cette exploitation a-t-elle participé au Programme d'aide aux producteurs de 2003 ou au PCSRA en 20037

577 ] oul Q 1 NoN() 3 (PASSEZA LA SECTIONK) 3&

578
2. En 2003, quel montant cette exploitation a-t-elle regu en vertu du Programme d'aide @f) >

aux producteurs de 2003 0u du PCSRA? ... 000
O\
COMMENTAIRES : @)@

AQ)
° S\
AN

@)
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SECTION K. COMPTE DE STABILISATION DU REVENU NET (CSRN)

Dans I'Enquéte financiére sur les fermes, la FAMILLE se compose de I'exploitant, du conjoint de I'exploitant et des enfants
qui n'ont jamais été mariés et qui habitent dans la méme maison.

1. Est-ce que cette FAMILLE a déja pris part au programme du CSRN? .
Québec - PASSEZ A LA QUESTIO
oul Q 1 NoN(Q) 3 CI-DESSOUS
Atlantique, Ontario, Prairies &€tC.-

j PASSEZ A LA SECTION L
2. En 2003, cette FAMILLE a-t-elle fait des dépots au CSRN ou effectué des retraits du CSRN? @

3 CI-DESSOUS)

OLLARS TOTAUX
a) Quel était le montant total des dépots que la FAMILLE a versé au CSRN (FONDS 1)

pour I'année civile 20037 5
e Inclure les dépbts de tous les membres de la FAMILLE qui ont contribué X

Dollars

® Exclure les contributions gouvernementales
© RAPPORTER EN DOLLARS ........cooiiiiiiieiie e st siee e sieaenee e snnee e enes .

680 Dollars
b) Quel montant a été retiré du FONDS 1 des comptes du CSRN au cours%
un tant

.00

I'année civile 20037
e Inclure les retraits de tous les membres de la FAMILLE qui ont retiré

e RAPPORTER EN DOLLARS ......c.o...ovoivvemeveeiessressresnen .00
681 Dollars
c) Quel montant a été retiré du FONDS 2 des comptes du CSRN a
I'année civile 20037
o Inclure les retraits de tous les membres de la FAMJLLE 00

® RAPPORTER EN DOLLARS ... QG

3. Au 31 décembre 2003, quel était le solde de tous tes du CSRN de
cette FAMILLE?
« ARRONDIR AU 1 000 $ LE PLUS PRES AlHHIERs 2 BB
ILLE 637

® Inclure les soldes de tous les membre

a) FONDS 1 (non imposables : dépg
¢ ARRONDIR AU 1 000 $ LE PL

638
b) FONDS 2 (imposables/pco s gouvernementales et intéréts)
¢ ARRONDIR AU 1 o@{L Az U8 PRES ..o 000

oducteurs) 000

SECTION K. QUI'EgEC EMENT - CSRA - COMPTE DE STABILISATION DU REVENU AGRICOLE
4. Est-ce que cette F% a déja pris part au programme du CSRA?

oul Q 1 NoN(D 3 (PASSEZA LA SECTIONL)

DOLLARS TOTAUX
L) Quel & '\Ie§|ontant total des dépbts que la FAMILLE a versé au CSRA _

poypN'an civile 20037 683 Dollars
@ les dépdts de tous les membres de la FAMILLE qui ont contribué

clure les contributions gouvernementales
PPORTER EN DOLLARS ... ..ottt s .00

O 684 Dollars
) Quel montant a été retiré des comptes du CSRA au cours de I'année civile 2003?

e Inclure les retraits de tous les membres de la FAMILLE qui ont retiré un montant

® RAPPORTER EN DOLLARS ........ooomiomioooeeeeeoeeeeeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e .00

MILLIERS DE DOLLARS
5. Au 31 décembre 2003, quel était le solde de tous les comptes du CSRA de
cette FAMILLE? . 685
e ARRONDIR AU 1 000 $ LE PLUS PRES 000
o Inclure les soldes de tous les membres de la FAMILLE .................cccccoiiiiiiiiinnieiiiiieee.
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SECTIONL. REVENUS PROVENANT D'AUTRES SOURCES QUE CETTE EXPLOITATION

Dans I'Enquéte financiére sur les fermes, la FAMILLE se compose de I'exploitant, du conjoint de I'exploitant et des enfants
qui n'ont jamais été mariés et qui habitent dans la méme maison.

e ARRONDIR AU 1 000 $ LE PLUS PRES Revenus ne provenant p e
cette exploitation agritg%
1. En 2003, quels revenus cette FAMILLE a-t-elle tirés des sources suivantes : 668MILLIERS DE Dom
a) salaires et traitements (avant retenues) provenant d'autres sources que
cette exploitation (\
o Déclarer les salaires et les traitements Bruts ...............cococooioovecreecreeeeeeeeeeeeeenen (N 000
b) intéréts, dividendes (réellement regus) provenant d'autres sources que cette 669
exploitation
e Exclure les montants recus du Programme d'aide aux producteurs de 2003 ou
du PCSRA 000
® Exclure les retraits du CSRN et du CSRA ... ... Q
. 700
C) pensions
o Inclure le RPC, le RRQ, la Sécurité de la vieillesse, les régimes de retraite agre
1€S retraits d'UN REER ......c.ouiuiuieeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeseseserseseesesesenesenesenenenenenan 6 Z 000
672
d) autres revenus ne provenant pas de cette exploitation agricole
o Inclure les revenus de travaux non agricoles a forfait, les revenus pro
d'autres exploitations agricoles, l'assurance-emploi, les revenus nets

de location
e Déclarer le revenu net (moins les dépenses)
e Exclure les montants regus du Programme d'aide aux pro eurs>de 2003 ou

du PCSRA
e Exclure les retraits du CSRN et du CSRA >

000

NOTA AUX REPONDANTS

= S
‘0

n accord conjoint entre Statistique Canada et Agriculture et
ons de répondre a la (aux) question(s) concernant le partage des

La présente enquéte est menée en
Agroalimentaire Canada. Nous vous d
renseignements au moment de l'intergi¢w t

I\,
COMMENTAIRES : [ 090 ] w

N@N

&

Wi
@)

)
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